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Dvorana za občino 
predraga
Kranjska občina še ne bo odkupila le-
dene dvorane na Zlatem polju, kljub
temu pa so se hokejisti dogovorili, da
bodo do začetka nove sezone v dvo-
rani imeli ledeno ploskev.

4

GORENJSKA VREME

jutri: pretežno jasno
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Med fotografiranjem 
padel z grebena
Slovenske gore so prejšnji četrtek
vzele dve človeški življenji. Pod Pri-
sojnikom (ali Prisankom) je po skal-
natem pobočju usodno padel 46-let-
ni planinec iz Vnanjih Goric, v pogor-
ju Kanina pa 66-letni Kranjčan.

8

KRONIKA

Merkur nočna mora
Save
Sava od Merfina, podjetja menedžer-
jev, prek katerega so prevzeli Merkur,
ne bo dobila kupnine. Desetino Mer-
kurja je Sava prevzela nazaj, naložbo
oslabila in ob polletju izkazala 40,6
milijona evrov izgube.

17

Na muslimanski večerji
Iftar je skupna večerja za tiste, ki se v
ramazanu postijo. V petek zvečer ga
je pripravila Fadila Pašić z Jesenic, ki
je prava mojstrica v pripravljanju tra-
dicionalnih bosanskih jedi. Na mizi
niso manjkali bosanski lonac, bami-
ja, podkriža ...

Danes bo sprva delno jasno,
čez dan se bo pooblačilo. Jutri
in v četrtek bo pretežno jasno.
Zjutraj in dopoldne bo 
po nižinah megla. 

24

NA KONCU

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Mateja Rant

Stara Fužina - Občina Bo-
hinj do leta 2018 načrtuje
dokončanje gradnje kanali-
zacijskega omrežja, na slo-
vesnosti minuli četrtek pa so
se lahko pohvalili z dokonča-
nim prvim delom kanaliza-
cijskega omrežja v Stari Fu-
žini in sekundarne kanaliza-
cije v Ribčevem Lazu. Pri
gradnji kanalizacije so si iz-
datno pomagali z evropski-
mi sredstvi, zato je tudi mi-
nister za lokalno samoupra-
vo in regionalni razvoj Hen-
rik Gjerkeš bohinjsko obči-
no pohvalil kot zgled, kako

je mogoče pridobiti evrop-
ska sredstva. Večmilijonskih
naložb občina, ki razpolaga s
proračunom v višini šest mi-
lijonov evrov, sicer sploh ne
bi zmogla, je ob tem pouda-
ril župan Franc Kramar.

Za prek milijon evrov
vredno gradnjo kanalizacij-
skega omrežja v Stari Fuži-
ni je tako občini uspelo pri-
dobiti skoraj šeststo tisoč
evrov iz evropskega sklada
za regionalni razvoj, še štiri-
sto tisoč evrov pa iz sred-
stev, ki so občinam na voljo
v skladu z zakonom o finan-
ciranju občin. "Na kanaliza-
cijski sistem je po novem

priključenih 616 prebival-
cev, še posebno pa je po-
membno, ker je naselje na
obrobju Triglavskega na-
rodnega parka," je poudaril
minister Gjerkeš. Pri prido-
bivanju evropskih sredstev
je bila občina uspešna tudi
za gradnjo 1,7 milijona ev-
rov vredne sekundarne ka-
nalizacije v Ribčevem Lazu,
saj so za ta projekt iz evrop-
skega sklada za regionalni
razvoj pridobili preko mili-
jon evrov. Ko bo naložba
končana, se bo na kanaliza-
cijski sistem priključilo 853
prebivalcev.

Skrb za okolje na prvem mestu
V Stari Fužini so se v četrtek veselili dokončanja prvega dela kanalizacijskega
omrežja v tem naselju in sekundarne kanalizacije v Ribčevem Lazu.

Ob zaključku gradnje kanalizacije je bilo v Stari Fužini slovesno. / Foto: Anka Bulovec�4. stran

Jasna Paladin

Kamnik - V Kamniku so za-
ključili enega večjih projek-
tov zadnjih let, gradnjo 3,7
milijona evrov vredno lokal-
no povezovalno cesto B31,
znano tudi kot povezovalna
cesta treh mostov ali na krat-
ko povezovalka. Cesto, dolgo
520 metrov, so slabo leto po
podpisu pogodbe z izvajalci -
CPL, SCT in Vegrad, Kamni-
čani skupaj z ministrom za
lokalno samoupravo in regi-

onalni razvoj Henrikom
Gjerkešem slovesno odprli
včeraj popoldne.

"Cesta z dvema kolesarski-
ma stezama in pločnikom bo
razbremenila Ljubljansko
ulico, saj se bo večina pred-
vsem tovornega prometa
preusmerila nanjo z območ-
ja Svita in Titana, bodočih
objektov Komunalnega pod-
jetja Kamnik, podjetja Žurbi
in Alprem," je povedal žu-
pan Anton Tone Smolnikar.

Povezovalka odprta za promet
Nova cesta, ki povezuje kamniško obvoznico z Ljubljansko cesto, bo lokalne ceste razbremenila 
predvsem tovornega prometa. Nove površine tudi za kolesarje in pešce.

Delavci so na gradbišču zadnja dela opravljali še nekaj dni
pred slavnostnim odprtjem.

104.
Glasova preja

Gorenjski poklon 
Borisu Pahorju

Boris Pahor, najbolj znan slovenski pisatelj, 
je 26. avgusta dopolnil 97 let. 
Knjiga Sončna ura opisuje obsežne pogovore 
med njim in Marijo Žagar (1921-98), bivšo 
profesorico Gimnazije Kranj. Glasova preja, 
katere častni gost bo Boris Pahor, bo v Gimnaziji
Kranj, ki letos praznuje dvestoletnico. 
S pisateljem se bo pogovarjal Miha Naglič.

Preja bo v knjižnici Gimnazije Kranj 
v četrtek, 9. septembra, ob 11. uri.

Prijave sprejemamo v tajništvu Gorenjskega glasa
na tel. št.: 04/201 42 00 ali info@g-glas.si.

Vabljeni! Vstop prost.
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Ana Hartman

Železniki - "Prva in edina po-
litična stranka s sedežem v
Železnikih je nastala pred-
vsem z namenom možnosti
nastopa na lokalnih volitvah
2010. Smo skupina ljudi, pol-
na energije in zanosa, ki želi-
mo izboljšati delovanje obči-
ne," pravi predsednik pred
dvema tednoma ustanovlje-
ne stranke Premik Peter Me-
sec, v iztekajočem se manda-
tu občinski svetnik Zveze ne-
odvisnih Slovenije. Kot ugo-
tavlja, je delovanje večine in-
stitucij v okviru lokalne sa-
mouprave netransparentno
in ne dovolj strokovno: "Pro-
jekti so neoptimalno zastav-
ljeni, gore denarja se zaprav-
ljajo za projekte, ki so na kon-
cu slabo izvedeni."

Da bi bilo treba občino za-
četi drugače voditi, je prepri-

čan tudi županski kandidat
stranke Premik Igor Na-
stran: "Veliko stvari se dela,
na koncu pa ni tistega, kar
pričakujemo. In to v Železni-
kih najbolj manjka - stvari
uspešno pripeljati do konca."

Kot pravi, je pri svojem delu
- zadnjih osem let je vodja
oddelka za razvoj in vzdrže-
vanje informacijskega siste-
ma v Elektru Ljubljana - vodil
veliko uspešno izpeljanih
projektov. V primeru izvolit-

ve za župana obljublja prido-
bitev investitorjev za ureditev
mestnega jedra, sanacijo do-
trajanega plavalnega bazena
in gradnjo mikropodjetni-
ških con, izboljšavo promet-
ne infrastrukture, boljše po-
goje za delovanje društev in
organizacij, staršem otrok, ki
bi ostali brez mesta v vrtcu,
pa bi subvencioniral varstvo
v višini 110 evrov. Nastran
prihaja iz Selc, je poročen,
oče dveh otrok, njegov hobi
pa je čebelarjenje. 

Mesec je v predstavitvi pro-
grama stranke, ki bo na lokal-
nih volitvah nastopila pod
geslom Premaknimo Želez-
nike na bolje, med drugim iz-
postavil gradnjo tržnice v Že-
leznikih, doma za ostarele, so-
dobnih gasilskih domov, mla-
dinskega centra in mladin-
skega hotela ter urejanje kole-
sarskih in rekreativnih poti.

Želijo si premika na bolje
V Železnikih je nastala nova politična stranka Premik. Njen kandidat za župana je Igor Nastran iz Selc.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme VILI BRLEK iz Tržiča.

Kandidat za župana Železnikov Igor Nastran (desno) s
predsednikom stranke Premik Petrom Mescem / Foto: Tina Dokl

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Zvesti Gorenjskemu glasu
Štiriinosemdesetletni Alojz
Vidic iz Kamne Gorice je na
Gorenjski glas naročen že
šestdeset let. Aktiven vdovec
je predsednik Društva izg-
nancev Srednja Dobrava in
vnet sadjar, ki ima za sabo
kruto življenjsko zgodbo. Ker
je bil njegov brat partizan, so
celo družino, ko je bil Alojz
star 15 let, za štiri mesece
odpeljali v begunjske zapore.
Od tam v zapore v Ljubljano
in nato v Nemčijo na prisilno
delo v tovarno poljedelskih strojev. Kar štiri leta so preživeli
v izgnanstvu. Ko so se leta 1945 vrnili domov na Dobravo,
so vse morali začeti znova, saj je bila hiša izropana. Tudi
družina je bila močno okrnjena, saj so enega brata, izučene-
ga za krojača, ustrelili kot talca, oče je umrl v taborišču, brat
pa padel v partizanih. Čez nekaj let se je Alojz poročil s Ko-
vačevo Marico iz Kamne Gorice in dobil sina in hčer. Odkar
je upokojen - delal je v Tovarni Veriga - najraje skrbi za
sadovnjak, v katerem ima več kot dvesto različnih sort sad-
ja. Pred nedavnim je organiziral izlet v nekdanja nemška ta-
borišča, pripravlja tudi prvo samostojno knjigo o izgnancih.
Gorenjski glas poštar prinese okoli 13. ure: najprej prebere
anketo in male oglase, potem pa še vse drugo. D. K.

Bled 

O izzivih sveta v prihodnjem desetletju

"V pretekli gospodarski krizi in tudi v drugih dogodkih se je
jasno pokazalo, da je svet globalna vas, ne samo skupek de-
lov. Zavedamo se, da globalne varnosti ne more več zagoto-
viti samo ena država ali le skupina držav, ampak je potrebno
sodelovanje celotnega sveta," je na strateškem forumu, ki se
je včeraj končal na Bledu, uvodoma poudaril zunanji mini-
ster Samuel Žbogar. Če se bo hotela mednarodna skupnost
v prihajajočem desetletju celovito in učinkovito soočiti s šte-
vilnimi izzivi in problemi, kot so finančna in gospodarska kri-
za, revščina, klimatske spremembe, razvojna vprašanja,
mednarodni terorizem, širjenje orožij za množično uničeva-
nje, mednarodni terorizem in podobno, bo treba občutno
okrepiti sodelovanje v svetu in novim razmeram prilagoditi
obstoječe inštitucije oziroma vzpostaviti nove, je bilo tako
osrednje sporočilo na nedeljskem glavnem panelu. M. R.

Ljubljana

Poslanci da, direktorji
zavodov ne

Zakon o integriteti in prepre-
čevanju korupcije zaostruje
področje združljivosti župa-
novanja z drugimi funkcija-
mi. Še naprej bodo sicer lah-
ko ostajali poslanci državne-
ga zbora, ne bodo pa mogli
več biti direktorji (ravnatelji)
javnih zavodov in tudi tistih
zasebnih ne, ki izvajajo javna
pooblastila. Omejitve veljajo
tudi za podžupane, pa naj to
funkcijo opravljajo poklicno
ali nepoklicno. Zakon (sicer v
manjši meri) omejuje tudi
občinske svetnike. Ti ne mo-
rejo biti hkrati župani, člani
nadzornega odbora občine
ali občinski uradniki, so pa
lahko direktorji zdravstvenih
zavodov, ravnatelji vrtcev, šol
ali direktorji javnih podjetij,
vendar pa občina v teh prime-
rih ne sme poslovati z njiho-
vimi podjetji. V prejšnjem za-
konu je bila omejitev manj
stroga, saj je občina lahko
sklepala posle s podjetjem, v
katerem je imel občinski svet-
nik, župan ali podžupan naj-
več 20-odstotni upravljavski
ali lastninski delež. Ta podjet-
ja ne morejo prejeti občinskih
subvencij. Takšna omejitev
poslovanja za občinske svet-
nike pomeni tudi, da iz občin-
skega proračuna z izjemo dr-
žavnih pomoči v primeru na-
ravnih nesreč ne smejo dobi-
ti subvencij. Občinski svetni-
ki, ki so kmetje ali samostojni
podjetniki, denimo po zako-
nu ne morejo dobiti evrop-
skih sredstev za pospeševa-
nje kmetijstva ali spodbuja-
nje malega gospodarstva, ki
jih razdeljujejo občine. Ome-
jitev velja tudi za njihove ožje
družinske člane. D. Ž.

Mateja Rant

Bohinjska Bistrica - "Za kan-
didaturo sem se odločil, ker
bi radi v Bohinju postavili
nove prioritete, in sicer za
vse občane pod enakimi po-
goji," je svojo odločitev za
vstop v politiko pojasnil Ja-
nez Sodja. Podpira ga novo-
ustanovljena lista Za bohinj-
ski jutri, na kateri so se zdru-
žili predvsem podjetniki iz
Bohinja. Tudi zato bo ena od
njegovih prednostih nalog,
če bo izvoljen za župana,
prav pospeševanje podjetniš-
tva v občini.

V Bohinju namreč ta čas
pogreša predvsem več do-
brih delovnih mest, saj se
večina Bohinjcev na delo
vozi v druge občine. "Potre-

bujemo industrijsko cono in
stanovanja za mlade," pou-
darja Sodja in obenem izpo-
stavi slabo urejenost cest v
Bohinju, ki so po njegovem
prepričanju katastrofalne.

Zato bi bila ena od prednost-
nih nalog, poudarja, sprejet-
je prostorskega plana, ki bi
predstavljal podlago za vse
nadaljnje delovanje. "Ob tem
bi si prizadeval, da bi denar
davkoplačevalcev vlagal v ra-
cionalne naložbe," pravi in
dodaja, da bo predvsem delo-
val brez laži in spreneveda-
nja. Čeprav mogoče ni tako
prepoznaven v politiki, pa ga
zato v Bohinju toliko bolj po-
znajo kot uspešnega podjet-
nika. Že 16 let vodi družin-
sko podjetje Slap Bohinj, za
kar so lani prejeli celo občin-
sko priznanje. Pri vodenju
podjetja mu pomaga žena,
podjetniško žilico pa je že iz-
kazala tudi starejša hči, ki je
prav tako stopila na samo-
stojno podjetniško pot. 

Postavil bi nove prioritete
Za županski stolček v občini Bohinj se bo prvič potegoval tudi podjetnik Janez
Sodja, ki mu je podporo po njegovih besedah že obljubila stranka LDS.

Janez Sodja I Foto: Anka Bulovec

Kranj

O vlogi šole v družbi

V županski pisarni Darjana Petriča bodo danes ob 19. uri pri-
pravili okroglo mizo na temo izobraževanja in širše vloge šole v
družbi. Na okrogli mizi bodo predstavili celovit pregled možno-
sti nadgradnje izobraževalnih programov, šol in izobraževalnih
ustanov, spregovorili pa bodo tudi o aktivnejšem vključevanju
in sodelovanju mladih z lokalno skupnostjo. M. R.

Zgornji Tuhinj

Za kamniškega župana tudi Matej Tonin

Po večmesečnih dogovorih s sorodnimi strankami in ugiba-
njih o tem, ali bo kandidiral za župana ali ne, je od minule
nedelje jasno - Matej Tonin, sicer občinski svetnik N.Si, se
bo v boj za županski stolček podal ob podpori treh strank.
"Občina Kamnik potrebuje spremembe, ki pa jih ni mogoče
doseči z isto ekipo politikov, ki so občino vodili doslej. Za
spremembe so potrebni novi in neobremenjeni ljudje. V ob-
činskih odborih N.Si, SLS in SNS Kamnik so ocenili, da
imam potrebno energijo za spremembe. Program imam že
oblikovan, predstavil ga bom v začetku volilne kampanje. Če
so ZDA lahko dobile najmlajšega predsednika, lahko tudi
Kamnik dobi nekoliko mlajšega župana," je povedal 27-letni
magister Matej Tonin iz Zgornjega Tuhinja in izpostavil ne-
kaj glavnih točk iz svojega programa: premajhne kapacitete
vrtcev, potresno nevarne šole, nevarni odseki šolskih poti,
propadanje Velike planine, pomanjkljiva športna infrastruk-
tura ter pomanjkanje delovnih mest. J. P.

Na Blejskem forumu so v minulih dveh dneh gostili preko
štiristo gostov z vsega sveta. / Foto: Gorazd Kavčič

Ljubljana

Dogovor bi preprečil
stavko

Del sindikatov javnega sek-
torja je za 27. september na-
povedal stavko. Včeraj po-
poldne so se še enkrat se-
stali s predstavniki vlade, na
katerem so se poskušali pri-
bližati dogovoru, s katerim
bi se stavki izognili. Včeraj
se je namreč iztekel tudi
rok, ki ga je vladna stran sin-
dikatom postavila za podpis
aneksa h kolektivni pogodbi
za javni sektor in spremlja-
jočega dogovora, s katerima
bi zamrznili plače v javnem
sektorju. M. R.



Kamnik

Kandidat SDS za župana je Rudi Veršnik 

Potem ko se desnosredinskim strankam kamniške opozicije
v večmesečnih pogajanjih ni uspelo dogovoriti za skupnega
županskega kandidata in je pred dnevi svojo kandidaturo ob
podpori N.Si, SLS in SNS že najavil Matej Tonin, je zdaj svo-
jo kandidaturo napovedal tudi Rudi Veršnik, kandidat SDS.
Precej neobičajno pa je, da sta oba kandidata pripravila skup-
no novinarsko konferenco. ”Tvorno smo sodelovali že v
občinskem svetu, zato sva se dogovorila tudi za sodelovanje
med volilno kampanjo. Zavedamo se tveganja, da morda
zaradi tega nobeden od naju ne bo prišel v drugi krog,” je
povedal Rudi Veršnik, a poudaril, da sta prepričana, da bo
novi župan prav eden od njiju. Veršnik je v minulem man-
datu kot poslanec Kamničane zastopal v Državnem zboru,
sicer pa je vrsto let delal v gospodarstvu. J. P. 

Urša Peternel

Jesenice - Štiriinštiridesetlet-
ni Janko Pirc s Slovenskega
Javornika, oče treh otrok, di-
plomirani organizator me-
nedžer in nekdanji uspešen
smučar in trener, je kandidat
LDS za župana Jesenic. Pirc
je novo ime v jeseniški politi-
ki, dejavno se je začel ukvar-
jati z njo pred petimi leti in
doslej ni bil član jeseniškega
občinskega sveta. A kot pra-
vi, lokalno politiko dokaj do-
bro pozna, saj je bil član ob-
činskega odbora za proračun
in finance, poleg tega pa de-
lovanje občine spoznava na
Občini Radovljica, kjer je za-
poslen v oddelku za infra-
strukturo. V župansko tek-
mo se je pognal zato, ker si
želi boljše, občanom bolj pri-
jazne Jesenice, je povedal.

"Na Jesenicah se vse preveč
vlaga v predrage zidove in in-
frastrukturo, medtem ko so
pozabili na človeka. Društva

hirajo, starši z otroki se ni-
mamo kam iti igrat, ni šport-
nega objekta, kjer bi lahko
trenirali vrhunski športniki,"

je dejal. In česa se bo, če bo
izvoljen, lotil najprej? Naj-
prej bo treba pregledati za-
stavljene projekte in jih tudi
zaključiti, potem pa obliko-
vati nove, ki bodo namenjeni
zlasti ljudem in katerih re-
zultat bodo prijaznejše Jese-
nice. Med prednostnimi pro-
jekti je omenil gradnjo nove
knjižnice in atletskega stadi-
ona z večjim otroškim igriš-
čem. Na Stari Savi (kjer po
njegovih besedah 'ležijo po-
kopani milijoni evrov') bo
treba dokončati gradnjo trž-
nice, nato pa predvsem po-
skrbeti, da bo tržnica tudi za-
res zaživela. In kako namera-
va prepričati volivce? "Volil-
ne kampanje se bomo v LDS
lotili kot 'ljudska' stranka.
Ljudem je treba prisluhniti,
se z njimi srečevati, pogovar-
jati," je še dejal Pirc. 
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Vsak projekt bo namenjen ljudem
"Na Jesenicah se vse preveč vlaga v predrage zidove in infrastrukturo, medtem ko so pozabili na
človeka," pravi kandidat Liberalne demokracije Slovenije (LDS) za župana Jesenic Janko Pirc.

Mateja Rant

Bled - "Moje vodilo bo dose-
ganje konsenza. Toliko časa
bom poskušal vrtati in pre-
pričevati, seveda z argu-
menti, da bom dosegel, kar
je dobro za Bled," poudarja
kandidat SD za župana Ble-
da Franci Pavlič. Za kandi-
daturo se je odločil, je še po-
jasnil, ker si želi, da bi se na
Bledu kaj premaknilo v
smeri večje urejenosti in s
tem višje kakovosti bivanja
za vse občane.

Marsikaj bi bilo mogoče
narediti, meni Franci Pavlič,
že z majhnimi izboljšavami,
kot so recimo dodatni pločni-
ki in parkirišča. "Rak rana na
Bledu pa je seveda obvozni-
ca, in če bi uspeli, da bi jo
vsaj začeli graditi, bi bil to ve-
lik uspeh," pravi Pavlič in do-
daja, da si Bled ne zasluži ta-

kega prometa, kot se mimo
hotelov in ob obali vali zdaj.
Že zdaj je bil na Bledu član
odbora za finance, zato do-
bro ve, zagotavlja, kaj je mo-
goče narediti z denarjem, ki
je na razpolago. Čeprav je v

politiki povsem nov obraz, je
zato prepoznaven na števil-
nih drugih področjih v kraju,
pravi Pavlič. "Med drugim
sem številne Blejce naučil
voziti, saj sem od leta 1972
inštruktor praktične vožnje,

poznajo pa me tudi kot fol-
klorista in osebo, ki večkrat
kaj 'potečnari'". Kot diplo-
mant visoke šole za organi-
zacijo se je zaposlil na vodil-
nem mestu v Špeceriji veletr-
govini Bled, vodstveni po-
ložaj pa je obdržal tudi po
prevzemu te družbe s strani
Mercatorja. "Leta 2004 sem
prevzel vodenje projektov in-
vesticijskih prenov za ob-
močje Gorenjske, lani pa sem
se po 42 letih službovanja
upokojil," je svojo poklicno
pot opisal 62-letni oče dveh
otrok. "Sem pa tudi že stari
oče. Vnukinja je stara leto in
pol, še en vnuk pa je na poti,"
s ponosom pristavi Pavlič.
Ves čas, pravi, se je aktivno
vključeval v življenje Bleda,
saj je bil med drugim usta-
novitelj hokejskega kluba, od
leta 1972 pa je tudi član Turi-
stičnega društva Bled.

Želi si večje urejenosti Bleda
Novo ime med županskimi kandidati na Bledu je tudi Franci Pavlič, ki bo kandidiral s podporo stranke SD.

Kamnik

Podpise zbiral tudi Zvone Potočnik

Seznam kandidatov za kamniškega župana obsega že sedem
imen, saj bo na volitvah aktiven tudi neodvisni kandidat Zvo-
ne Potočnik, ki se te dni predstavlja s sloganom Kamnik -
Kamničanom. 57-letni Potočnik, rojen v Mekinjah in oče še-
stih otrok, je Kamničanom najbolj znan po tem, da je v me-
sto pripeljal prvi kebab v Sloveniji, čeprav je vrsto let živel in
delal v tujini. ”Moje izkušnje, poslovnost ter aktivno znanje
šestih jezikov so me tako pripeljali v finančne kroge, kjer sem
našel nov izziv, zdaj pa vse to želim deliti s Kamničani. Za
dobre rezultate na vseh področjih pripravljam svojo listo ter
stanju in času aktualen program,” pravi Zvone Potočnik, ki je
minulo sredo zbiral podpise na Glavnem trgu. J. P.

Franci Pavlič

Zvone Potočnik 
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VABILO
V četrtek, 2. septembra, ob 19. uri 

vas evropski poslanec Jelko Kacin vabi
v Hotel Creina, kjer bo v okviru svojih 

tradicionalnih srečanj gostil 
županskega kandidata mag. Darjana Petriča.

Pogovarjala se bosta o vpetosti EU in njenih politik v dogajanje
v Severni Koreji - Od Kim Il Sunga do Kim Jong Una. 

Ugotavljala bosta, kaj takšna angažiranost prinaša Evropi in 
ali se tudi Slovenija lahko iz tega kaj nauči.

Po pogovoru sledi družabno srečanje s pogostitvijo.

Janko Pirc je kandidat LDS za župana Jesenic.

Svoj program je kot županski kandidat predstavil tudi Rudi
Veršnik.
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Najem apartmaja na osebo 
na dan že od 21,60 EUR 
(pri bivanju najmanj 
5 oseb minimalno 2 nočitvi)

HOTEL VESNA
Izjemno ugodno 
do 5. septembra
s tem oglasom polpenzion samo 38 EUR na osebo na dan

za upokojence samo 34,20 EUR

Napolnite svojo dušo 
z energijo narave 
in zdravilne 
termalne vode!
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Skrb za okolje na prvem mestu

Novozgrajena komunalna
infrastruktura bo po bese-
dah Henrika Gjerkeša pri-
spevala k čistejšemu okolju
in ugodno vplivala na krepi-
tev razvoja turističnega go-
spodarstva ob Bohinjskemu
jezeru. "Obenem bo prispe-
vala tudi k skladnemu razvo-
ju gorenjske regije, varova-
nju narave znotraj Triglav-
skega narodnega parka ter
zagotavljanju pogojev za raz-
voj turizma, kmetijstva in
gospodarstva na lokalni rav-
ni." Tudi župan Franc Kra-

mar je poudaril, da te nalož-
be pomenijo, da skrb za oko-
lje postavljajo na prvo me-
sto. Brez čistega okolja, je še
dodal, tudi turizma ne more-
jo razvijati. V prihodnje jih
tako čaka še gradnja sekun-
darnih vodov v drugih vaseh
po Bohinju, primarnega
voda po Zgornji in Spodnji
dolini ter centralne čistilne
naprave v Bohinjski Bistrici.
Skupaj bodo te naložbe vred-
ne skoraj deset milijonov ev-
rov, od tega naj bi prek pet
milijonov evrov pridobili iz
evropskega sklada za regio-
nalni razvoj. 

Vilma Stanovnik

Kranj - Zaplet s kranjsko
ledeno dvorano na Zlatem
polju, ki je bila zgrajena v
javno zasebnem partnerstvu
in je za lastnike, Expo biro s
partnerji, združenimi v Kon-
zorcij Ledena dvorana Kranj,
po besedah Rada Vračka do
sedaj prinašala zgolj izgubo,
sicer še ni končan, za zdaj pa
ni možnosti, da bi občina
dvorano odkupila. 

"Na občini smo se bili
pripravljeni pogovarjati o od-
kupu ledene dvorane, če to
za nas ne bi pomenilo večjih
izdatkov, kot jih sedaj na-

menjamo zanjo. Vendar je
bila ponudba lastnikov višja
in mi na to nismo mogli
pristati. Tudi zato ne, ker ne
želimo ponoviti napake pred
prejšnjimi volitvami, ko je
bilo na hitro in na silo nekaj
narejeno, kar je prineslo
rezultat, ki ga vidimo sedaj,"
pravi župan Damijan Perne,
ki se zaveda, da bo treba reši-
ti tudi stanje glede gradbene-
ga dovoljenja. "Situacija
seveda ni čista, ne vemo,
kakšen bo razplet, na vsak
način pa delamo vse za le-
galizacijo objekta. Tako gre-
mo na zadnjo sejo Mestnega
sveta v tem mandatu nasled-

njo sredo, 8. septembra, s
prostorskim planom, ki bi
razrešil zaplet. To je korak
do tega, da se situacija reši,"
pravi župan Perne in dodaja:
"Občina je ves čas svoje ob-
veznosti - gre namreč za
okoli 170 tisoč evrov letno -
poravnavala, in glede nas bi
led v dvorani že lahko bil."

Seveda led pred sezono
najteže čakajo hokejisti, ki so
bili prisiljeni sprejeti kom-
promis, saj bodo mesečno
po novem plačevali dva tisoč
evrov najemnine. "Glede na
razmere, ko je denar težko
dobiti, bomo dodatnih dva ti-
soč evrov težko zbrali, smo

se pa za to potezo odločili
zato, ker bomo le tako lahko
trenirali in tekmovali. Z 
mlajšimi ekipami smo v av-
gustu trenirali na Češkem, s
člani treniramo na Jesenic-
ah. Igralce v članskem
moštvu smo že seznanili,
naj na pogodbe ne računajo,
sedaj je naša prva skrb, da
dobimo in imamo ledeno
ploskev. Po obljubah naj bi
jo začeli delati to sredo, tako
da bo nared vsaj nekaj dni
pred začetkom nove tek-
movalne sezone, ki se začen-
ja prihodnji konec tedna," je
povedal trener HK Triglav
Gorazd Drinovec.

Dvorana za občino predraga
Kranjska občina zaenkrat še ne bo odkupila ledene dvorane na Zlatem polju, kljub temu pa so se
hokejisti dogovorili, da bodo do začetka nove sezone v dvorani imeli ledeno ploskev.

Trener Gorazd Drinovec / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Ribčev Laz - "Prvi vzpon šti-
rih domačinov na naš najviš-
ji vrh je bil za tisti čas edin-
stveno in pogumno dejanje.
Za sodobno opremljenega
planinca, vajenega urejenih,
uhojenih in označenih pot je
ta podvig verjetno nepred-
stavljiv. Skromna oprema ter
divje in neznane poti so od
četverice zahtevale veliko po-
guma, drznosti in motivaci-
je. To verjetno ne bi bilo do-
volj, če jih v gore ne bi vlekla
ljubezen do planinskega sve-
ta in želja po odkrivanju ne-
znanega," se je štirih srčnih
mož, kot imenujejo štiri do-
mačine, ki so 26. avgusta
1778 osvojili vrh Triglava,
spomnil slavnostni govor-
nik, predsednik državnega
zbora Pavel Gantar. Ta dan
so si Bohinjci izbrali tudi za
svoj občinski praznik.

Na pobudo barona Žiga
Zoisa so na Triglav pred 232
leti prvi stopili kmet in rudar
iz Koprivnika Luka Korošec,
rudar iz Jereke Matevž Kos,
lovec s Savice Štefan Rožič
in ranocelnik iz Stare Fužine
Lovrenc Willomitzer. Za ta

pionirski vzpon so potrebo-
vali tri dni. "Spotoma so za-
znamovali pot ter ta visoki in
odljudni gorski svet odprli
tudi prihodnjim rodovom,"
je poudaril Gantar in nada-
ljeval, da danes v želji, da bi
se v romantično samoto
umaknili pred vsakodnev-
nim vrvežem in skrbmi ter
se naužili lepot neokrnjene
narave, po teh poteh romajo
številni planinci. Obisk gora
je vse bolj množičen, zato je
Gantar ob tem spomnil na

legendo o Zlatorogu. Njeno
sporočilo, je prepričan, je še
vedno aktualno, saj nas spo-
minja na uničujoče posledi-
ce podiranja naravnega rav-
novesja, ki ga povzroča člo-
vek. Zato se mu zdi še toliko
pomembneje, da smo pred
časom dobili nov zakon o
Triglavskem narodnem par-
ku, ki bo po njegovem pripo-
mogel k trajnostnemu ureja-
nju in razvoju tega območja.
Predsednik Planinske zveze
Slovenije Bojan Rotovnik je

ob tej priložnosti poudaril,
da sta Triglav in slovenski
narod izjemno povezana, saj
smo ga med drugim uvrstili
v naš državni grb in mu s
tem podelili najvišji simbol-
ni pomen. Kot planinski na-
rod pa smo se po mnenju
Pavla Gantarja nedvomno
potrdili tudi s tem, da je bil
naš najvišji vrh osvojen še
pred nekaterimi najpo-
membnejšimi gorskimi vr-
hovi Evrope, kot sta recimo
Mont Blanc ali Veliki Klek.

Prvi vzpon edinstveno dejanje
Na slovesnosti pred spomenikom štirih srčnih mož na Ribčevem Lazu so se spomnili prvega vzpona
na Triglav pred 232 leti.

APARTMAJSKO NASELJE Ocepkov gaj 
sredi čudovitega, mirnega, zelenega okolja!

Tel: 03/896 31 00 in 06  E-pošta: info@t-topolsica.si
http://www.terme-topolsica.si

Na petkovi slovesnosti pri spomeniku štirih srčnih mož so se spomnili prvega vzpona na
Triglav pred 232 leti.
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Ljubno

Ob krajevnem prazniku izdali obsežen zbornik

Krajevna skupnost Ljubno praznuje 24. avgusta v spomin na
dan, ko so leta 1941 nacisti pred nekdanjim gasilskim domom
ustrelili pet domačinov, talcev. Tudi tokrat so pripravili bogat
športno-kulturni program in osrednjo slovesnost, na kateri so
podelil priznanja najbolj zaslužnim posameznikom in organi-
zacijam v kraju. Ob tej priložnosti so predstavili tudi zbornik,
v katerem povzemajo intenzivna dogajanja v krajevni skupno-
sti v letih 2002 do 2010, to je prav v času mandata sedanjega
predsednika sveta KS Braneta Fajfarja. "Svet krajevne skupno-
sti in njen predsednik morata biti predvsem dober gospodar.
Da dokažemo, da smo to v preteklih letih zares bili, smo do-
gajanje popisali v zborniku," je dejal Fajfar M. A.

Župan Damijan Perne / Foto: Tina Dokl

Povezovalka odprta za promet

Že pred začetkom gradnje je
projekt med nekaterimi
Kamničani vzbudil precej
nezadovoljstva, saj naj bi ob-
čina v teh kriznih časih svoj
denar morala vlagati v social-
ne projekte in ne v ceste, a
na občini odgovarjajo, da je
projekt delno financiral Ev-
ropski sklad za regionalni
razvoj, nekaj denarja je pri-
spevala Direkcija RS za ce-
ste, nepovratna sredstva so
prišla tudi iz naslova zakona,

ki ureja financiranje občin,
preostanek pa je bil plačan iz
sredstev komunalnega pri-
spevka že zgrajenih objektov
ob Ljubljanski cesti. 
Investicija poleg vse pripada-
joče komunalne infrastruk-
ture vključuje gradnjo dveh
križišč na priključnih cestah
in dveh v obstoječi in novi
poslovni coni in gradnjo treh
mostov, med katerimi je naj-
večjega projektiral Marjan
Pipenbaher, ki je med dru-
gim zasnoval tudi črnokalski
viadukt.

�1. stran
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Vilma Stanovnik

Kokrica - Obnova kolesar-
ske poti Kokrica-Naklo je
sestavni del projekta Brez-
mejna doživetja narave, ki
ga sofinancira Evropski
sklad za regionalni razvoj,
za kar je prispeval nekaj več
kot 68 tisoč evrov. Slabih
7,5 tisoč evrov je primakni-
la država, dobrih 18,5 tisoč
pa še domača Mestna obči-
na Kranj in minuli četrtek
so se kolesarji in rolkarji
zapeljali po prenovljeni as-
faltirani kolesarski poti.

"Gre za pomembno pove-
zavo mesta Kranja z naravo,
z našim lepim Udin Bor-
štom. Zato je to pomembna
pridobitev za kolesarje in rol-
karje. Verjamem, da bomo
gradnjo kolesarskih poti še
nadaljevali, da se bo mreža
kolesarskih stez še povečala.
Vsi si to zelo želimo, saj ima-
mo prostega časa vedno
manj in si ga želimo dobro
izkoristiti," je ob priložnost-
ni slovesnosti poudaril žu-
pan Damijan Perne, nato pa
mu je Sebastjan Toplak, vod-
ja projekta Bypad (Biciycle
policy audit) na Fakulteti za
gradbeništvo pri Univerzi
Maribor, predal evropski cer-
tifikat Bypad. 

"Mestna občina Kranj je k
projektu pridobitve tega cer-
tifikata pristopila pred dobri-
ma dvema letoma. Sedaj ga
dobiva med prvimi v Slove-
niji in se s tem pridružuje
nekaj več kot osemdesetim

mestom v 21 evropskih drža-
vah, ki so ta certifikat že pre-
jela," je povedal Sebastjan
Toplak in dodal, da je kranj-
ska občina na štiristopenjski
lestvici dosegla drugo razvoj-
no stopnjo in da bo dela za

izboljšanje kolesarskega pro-
meta še kar nekaj. Na to so
opozarjali tudi udeleženci
promocijske vožnje po novi
kolesarski stezi, ki so sicer
veseli vsakega kilometra
poti za kolesarje.

Vsak kilometer je dragocen
Minuli četrtek so tudi uradno odprli 1400-metrsko asfaltirano kolesarsko pot Kokrica-Naklo, 
za izboljšanje kakovosti kolesarske politike pa je kranjski župan Damijan Perne dobil evropski 
certifikat Bypad.

Med prvimi so se po novi urejeni kolesarski stezi zapeljali člani Društva Rovtarjev. Ti so
kolo za vožnjo posodili tudi županu Damijanu Pernetu, ta pa je navdušen povedal, da se je
kot šolar vozil s prav takim. 

Simon Šubic

Visoko - Prostovoljno gasil-
sko društvo Visoko-Milje je
pred dnevi uradno prevzelo
novo gasilsko vozilo za pre-
voz moštva Renault Trafic, v
katerega so vgradili tudi naj-
nujnejšo gasilsko opremo.
Po besedah predsednice
društva Larise Bakovnik so
se za nakup novega vozili
odločili, ker dvanajst let stari
Peugeot Boxer ni več zado-
ščal zakonskim predpisom
za prevoz otrok, med dru-
gim pa ni bil opremljen z di-
gitalnim tahografom in ABS
zavorami. 

"Na žalost občina Šenčur
k nakupu novega vozila ni
prispevala ničesar, prav
tako ne občinsko gasilsko
poveljstvo, ki nam je zgolj
ustno odgovorilo, da denar-
ja za te namene ni. Ker smo
bili v nakup vozila zaradi

zakonodaje in zahtev Gasil-
ske zveze Slovenije prisilje-
ni, smo se obrnili na pomoč
vaščanov Visokega in Milj
ter sponzorjev, ki so se zelo
velikodušno odzvali, še po-
sebej veliko sta prispevala
kasnejša botra vozila To-
maž Čebašek in Tomaž Lo-
gar. Z njihovo pomočjo

smo zbrali polovico od 24
tisoč evrov, kolikor je stalo
vozilo, za drugo polovico pa
sedaj odplačujemo lizing. A
drugače ni šlo, če smo žele-
li zadržati mlade v društvu,"
je povedala predsednica ga-
silskega društva, ki bo pri-
hodnje leto praznovalo 80.
obletnico ustanovitve. 

Visoški gasilci kupili
novo vozilo
Novo vozilo za prevoz moštva je PGD Visoko-Milje potrebovalo predvsem
zaradi prevoza najmlajših gasilcev.

Z novim vozilom bodo gasilci lahko prevažali tudi otroke. 

Todraž

V Todražu novi 
podjetniki, 
Dobje pripravljeno

Občina Gorenja vas-Poljane
je pred časom objavila nov
razpis s pozivom investitor-
jem oziroma podjetnikom
za zapolnitev Gospodarske
cone Todraž, kjer je pred leti
domoval Rudnik Žirovski
Vrh. "Z občinsko revizijo de-
lovanja in zasedenosti go-
spodarske cone Todraž smo
ugotovili, da dva že izbrana
podjetnika nista plačevala
svojih obveznosti. Pogodbi
smo prekinili in na podlagi
razpisa izbrali nove investi-
torje," pravi župan Milan
Čadež. Cilj občine je, da z
njimi zapolnijo celotno go-
spodarsko cono, kjer sedaj
deluje deset podjetij s pri-
bližno 50 zaposlenih. Tudi
nova Gospodarska cona
Dobje je že pripravljena na
investitorje. Občina je prek
evropskega razpisa uspela
pridobiti večji del potrebne-
ga denarja za izpeljavo,
glavno besedo imajo odslej
investitorji. V Dobju bodo
gradili trije. Ti naj bi skupaj
zaposlovali približno 120
delavcev. B. B.

Mateja Rant

Kranj - Na prvi šolski dan so
se v kranjski občini dobro
pripravili. Nad varnostjo šo-
larjev na šolskih poteh bodo
skrbno bedeli tako policisti
ter predstavniki sveta za pre-
ventivo in vzgojo v cestnem
prometu kot številni prosto-
voljci. Policisti so po besedah
Aleša Demšarja v minulih
dneh že preverili prometno
signalizacijo pri osnovnih
šolah in načrte varnih poti.
Tatjana Kocjančič je pojasni-
la, da so v svetu za preventi-
vo in vzgojo v cestnem pro-
metu prav tako pregledali
prometno signalizacijo in na
novo prepleskali cestne
označbe pri petih šolah ter
pri šolah na Trsteniku, Ko-
krici in v Mavčičah postavili
merilnike hitrosti. 

Nekateri šolarji bodo jutri
pouk začeli v prenovljenih
prostorih. Za obnovo in
vzdrževanje šol je občina po
besedah župana Damijana
Perneta letos namenila
okrog štiristo tisoč evrov.
Med največjimi naložbami
je omenil nakup in montažo
razdelilne kuhinje v Osnovni
šoli Primskovo, za kar so od-

šteli sto tisoč evrov, devetde-
set tisoč evrov pa so vložili
tudi v obnovo šole v Predos-
ljah. Septembra bodo konča-
li še gradnjo telovadnice v
Žabnici. Do novega šolskega
leta bodo končali tudi vse
večje naložbe v kranjskih vrt-
cih, ki bodo skupaj vredne
360 tisoč evrov. Največ de-
narja, sto tisoč evrov, so na-
menili za zamenjavo strehe
v vrtcu Živ žav. Ob tem je žu-
pan poudaril, da jim je uspe-
lo zagotoviti mesto v vrtcu za
vse kranjske otroke, zavrniti
so morali le 19 otrok iz dru-
gih občin. V vrtcu pri osnov-
ni šoli Mavčiče so namreč
uredili dodaten oddelek, v
katerem bodo lahko sprejeli
19 otrok. Ob tem pa pri obči-
ni ocenjujejo, da bodo mora-
li dodatne prostore za prek
sto otrok zagotoviti tudi med
letom. "Dodatne prostore za
otroke prvega starostnega
obdobja bomo zato poskuša-
li zagotoviti v Struževem,
kjer nam je krajevna skup-
nost ponudila svoje prostore.
Za njihovo preureditev bi po-
trebovali okrog štirideset ti-
soč evrov," je pojasnil vodja
oddelka za družbene zadeve
Uroš Korenčan.

Varno v novo šolsko leto
V kranjski občini bo jutri v šolske klopi sedlo 549
prvošolčkov, v vrtce pa je novo vpisanih 628 otrok.

Spodnje Palovče

V Spodnjih Palovčah zgradili vse propuste

Lokalna cesta med Spodnjimi Palovčami in Kolovcem, ki po-
vezuje občini Kamnik in Domžale, je tri leta po hudem neu-
rju s poplavami, ki je močno poškodovalo cestišče, sanira-
na. Po dveh letih gradbenih del so namreč zaključili z grad-
njo več propustov na hudourniku, ki cesto prečka petkrat, in
je ob močnih padavinah cesto večkrat pustil neprevozno,
kar je tamkajšnjim prebivalcem povzročalo velike preglavi-
ce. Ureditev propustov je bil tudi pogoj, da Ministrstvo za
okolje in prostor ter ARSO v letu 2010 nadaljujeta z ureja-
njem hudourniške struge. Občina je samo letos za gradnjo
treh propustov in ureditev brežine namenila 58 tisoč evrov. J. P. 

w w w . g o r e n j s k i g l a s . s i
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Jože Marinček, 
Vilma Stanovnik

Domžale, Kranj - "Na doma-
čem igrišču nismo bili pre-
magani, od devetih točk pa
smo jih osvojili kar sedem,"
je bil po nedeljskem sreča-
nju 7. kroga v 1. slovenski
nogometni ligi zadovoljen
trener Triglava Gorenjske
Siniša Brkič. Kranjski prvoli-
gaši so namreč z 1 : 0 prema-
gali velenjski Rudar. Odloči-
tev o zmagovalcu je padla v
70. minuti, ko je v polno za-
del mladi Anže Jelar, ki je
pred desetimi dnevi prazno-
val svoj devetnajsti rojstni
dan. Junak nedeljskega sre-
čanja z Rudarjem, ki ga vodi
nekdanji selektor slovenske
reprezentance Bojan Prašni-
kar, je bil vratar Miha Gra-
car, ki se je še posebno izka-
zal v 32. in 36. minuti, po-
hvalo za borbenost pa zaslu-
žijo prav vsi. Z zmago so no-
gometaši Triglava Gorenjske
na lestvici napredovali za
eno mesto in so sedaj sedmi.
Zmago z 1 : 0 so si priigrali
tudi nogometaši Domžal, ki
so že v soboto na domačem
igrišču s zadetkom Damirja
Pekiča v 41. minuti prema-
gali HIT Gorico. Domžale so
na tekmovalni lestvici na
drugem mestu. 

V 2. SNL je bil odigran 4.
krog. Garmin Šenčur je na

domačem igrišču zabeležil
že tretjo zmago. Tokrat je s
7 : 3 premagal Šmartno
1928 in se na tekmovalni
razpredelnici povzpel na
drugo mesto. Roltek Dob je
bil na domačem igrišču po-
ražen s 3 : 2 s strani Inter-

blocka in je trenutno na os-
mem mestu. 

Odigran je bil tudi drugi
krog v 3. SNL - zahod. Kam-
nik je na domačem igrišču
z 2 : 0 premagal Naklo,
Sava je doma izgubila z 2 :
1 proti Adria Miren, Kalcer

Radomlje pa je z 1 : 0 prema-
gal Kranj.

Tekmovanje so začeli
tudi nogometaši v 1. in 2.
gorenjski članski ligi. Re-
zultati 1. kroga v 1. ligi: Bo-
hinj - Niko Železniki 1 : 0,
Kranjska Gora - Velesovo 0
: 0, Mimovrste Jesenice -
Kondor 4 : 1, Alpina Žiri -
Šobec Lesce 4 : 2, Hrastje -
Bitnje Ekspert 0 : 2, Visoko
- Britof 3 : 2. Rezultati 1.
kroga v 2. ligi: Preddvor -
Thorex DLN 5 : 0, Bled Hir-
ter - FC Podbrezje 3 : 1, Po-
let - Ločan 3 : 1.

Vilma Stanovnik

Ljubljana - Minulo soboto je
okoli tri tisoč ljubiteljev ho-
keja od blizu in daleč prišlo
v halo Tivoli, kjer se je od
igralske kariere dokončno
poslovil dolgoletni kapetan
naše reprezentance Tomaž
Vnuk. Štiridesetletni Vnuk
je namreč še zadnjič prekri-
žal palico s hokejisti, s kate-
rimi je v različnih klubih
igral v triindvajsetletni kari-
eri. Ekipi 24ever je stalo na-

sproti aktualno moštvo ho-
kejskega kluba HDD Olim-
pija, s 6 : 5 pa so zmagale
legende. Tako kot v tujini
so njegov dres s številko 24
obesili visoko pod strop
Hale Tivoli, ob njem pa je
bila žena, nekdanja uspeš-
na škofjeloška smučarka
Špela Bračun ter hčerka in
sin. Vnuk je na drsalkah
preživel 35 let, kot je pove-
dal, pa se hokeju tudi v pri-
hodnjih letih ne namerava
odreči. 

Tomaž Vnuk se je v soboto na ledu še zadnjič predstavil
kot igralec. / Foto: Črt Slavec

Kapetan se je poslovil Za Gorenjce uspešen vikend 
Med nogometnimi prvoligaši so Domžalčani premagali Hit Gorico, Triglav pa je proti Rudarju slavil
po zaslugi gola Anžeta Jelarja in razpoloženega vratarja Miha Gracarja.

Ta konec tedna ne bo na sporedu prvoligaških no-
gometnih tekem, saj se začenjajo kvalifikacije za
EURO 2012. Naša reprezentanca bo v petek v Mari-
boru gostila Severno Irsko, v torek pa bo z reprezen-
tanco Srbije igrala v Beogradu.

Strelec edinega gola za Triglav Gorenjsko Anže Jelar se je s soigralci veselil nove zmage na
domačem igrišču. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Škofja Loka, Ribnica - Minuli
konec tedna je v Škofji Loki
in Ribnici potekel tradicio-
nalni spominski turnir, po-
svečen nekdanjemu rokome-
tašu in trenerju Jožetu Šilcu.
Po tri ekipe so v petek najprej
tekmovale v Ribnici in Škofji
Loki, v soboto pa se je turnir
zaključil s finalnimi obraču-
ni v Ribnici.

V hali Poden so nastopile
ekipe Sevnice, Slovana in do-
mačega Merkurja. V prvem
srečanju je ekipa Merkurja s
36 : 23 premagala Alples, v
drugi tekmi je bil z 42 : 28 od
Alplesa boljši še Slovan, na
zadnji petkovi tekmi pa je
Merkur s 27 : 26 premagal
Slovan. V Ribnici je ekipa
Ribnica Riko hiše najprej s
25 : 20 premagala Sevnico,
od Sevnice je bila nato s 33 :
32 boljša še hrvaška ekipa
Dubrave, na tretji tekmi pa je
ekipa Ribnica Riko hiše s 33 :

23 premagala Dubravo. Tako
sta se za 5. mesto pomerila
Alples in Sevnica, s 33 : 23 pa
je slavila ekipa Sevnice. V
boju za tretje mesto je Slovan
premagal Dubravo, ekipa
Ribnica Riko hiše pa je v veli-
kem finalu šele po podaljšku
z 38 : 36 premagala Merkur.
Igralec Merkurja Jure Dole-
nec je bil izbran za najboljše-
ga igralca turnirja.

Bolj boleče kot poraz v Rib-
nici pa je v taboru edinega
gorenjskega rokometnega
prvoligaša odjeknila odpoved
glavnega sponzorja, Merkur-
ja. "Merkur nam je odpove-
dal pogodbo, kar za nas po-
meni, da smo ob tretjino fi-
nančnih sredstev, predvide-
nih za novo sezono. V klubu
smo začeli intenzivno iskati
novega glavnega sponzorja,
žal so trenutno težki časi.
Obljub smo nekaj že dobili,
to pa je tudi vse. Upam, da se
bo kmalu kaj premaknilo na
bolje," pravi direktor loškega

rokometnega kluba Jože Ga-
lof, ki se je konec tedna kot
predsednik Združenja slo-
venskih rokometnih prvoli-
gašev moral sprijazniti tudi z
odpovedjo glavnega pokrovi-
telja 1. moške rokometne
lige, MIK Celje. Kljub vsemu
začetek prvoligaške rokomet-

ne sezone, ki se začenja pri-
hodnji teden, ni ogrožen, Lo-
čani pa se še niso odločili, s
kakšnim imenom bodo na-
stopali v ligi. Najbolj bi si že-
leli nositi ime novega glavne-
ga sponzorja ..., sicer jim še
vedno ostane ime domačega
mesta.

Šilčev pokal ostal v Ribnici
Rokometaši Ribnice Riko hiš so v finalu 16. Šilčevega memoriala po podaljšku premagali 
loško ekipo Merkurja, ki je tik pred novo sezono ostala brez glavnega sponzorja, saj je Merkur 
odpovedal pogodbo.

Loški rokometni prvoligaški klub, ki ga kot direktor vodi
Jože Galof (na sliki), je ostal brez glavnega pokrovitelja, 
saj je Merkur odpovedal pogodbo, prav tako pa so brez 
glavnega pokrovitelja ostali slovenski prvoligaši. / Foto: Tina Dokl



Maja Bertoncelj

Ribčev Laz - Biatlonec Janez
Marič je zmagovalec 24.
CEBE triatlona jeklenih v
Bohinju. S časom 2 uri 21
minut in 30 sekund je do-
sedanji rekord Zdravka Mi-
triča izboljšal za 19 sekund
in se na cilju pri Vodnikovi
koči veselil svoje četrte
zmage na tej zahtevni pre-
izkušnji. Drugi je bil Mitrič
(2:23:13), tretji pa znova
Aleš Udovič (2:30:04). V
deseterici so bili še Janez
Justin ml., Uroš Bertoncelj,
Janez Polovič, Blaž Repinc,
Matevž Kersnik, Klemen
Udovič in Metod Močnik.

Jekleni so imeli tokrat
srečo z vremenom. Dež jim
je prizanesel ravno v času
tekme. Zaradi razmočene
proge pa so bile razmere v
soboto vse prej kot idealne.
"Zavedal sem se, da lahko
rekord v teh razmerah iz-
boljšam le z odličnim ča-
som v čolnu, kar mi je tudi

uspelo. Veslal sem skoraj
štiri minute hitreje kot ob
zadnjem nastopu leta
2006. S kolesom sem v bla-
tu na Fužinarskem polju
celo padel, v teku pa sem
bil kljub krčem, s katerimi
imam pogosto težave na
daljših tekmah, dovolj hiter
za rekord. Če bi bilo suho,
bi zagotovo šel pod dvema
urama in dvajset minut," je
pojasnjeval Janez Marič, ki
je imel ob progi podporo
slovenske biatlonske repre-
zentance. Zadovoljen je bil
tudi Zdravko Mitrič, ki ga
je Marič ujel že na kolesu:
"V čolnu si nisem nabral
veliko prednosti, kar je bila
moja edina možnost. V
teku sem ga držal, kolikor
časa sem ga lahko. Je boljši,
močnejši." Najhitrejša žen-
ska v cilju je bila drugič
Teja Lapanja (3:03:06) pred
lansko zmagovalko Tamaro
Bobnar (3:13:18) in Matejo
Vertelj (3:32:31). "Treninga
je bilo letos premalo za čas

pod tremi urami. Triatlon
je krut, in če hočeš doseči
odličen čas, moraš res veli-
ko trenirati," so bile besede
Teje Lapanja, ki ji tudi to-
krat ni uspelo prehiteti oče-

ta Pia. Tako kot med posa-
mezniki pa je rekord padel
tudi pri štafetah. Čas
2:05:17 so postavili Rok
Kuk, Matjaž Mikloša in
Nejc Kuhar.

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Sobota je dan, ko bodo vrši-
ške serpentine že 32. napadene
s tisoč očeladanimi kolesarji.
Juriš se mi zdi dokaj neposre-
čen izbor imena prireditve,
ampak z leti mi je postalo všeč.
Če gre za juriš, potem se lahko
kličem jurišnik, kar pa mi ne-
kako godi, glede na dejstvo da
lahko dandanes jurišam edino
na ... popuste. No, taka je moja
resnica, in dokler bom vsaj na
popuste zmogel jurišati, potem
bom še tipkal. Če vmes vrinem
še volitve, ki nas čakajo v naj-
bližji prihodnosti, potem sem
malce bolj umirjen, ker ko be-
rem programe, so obljubljene
spremembe, v katerih sem na-
šel tudi svoj optimizem.

Dvaintrideseti Juriš na Vršič
se bo zgodil 4. septembra, in če
ste vsaj malce mahnjeni na
kolo, vam ta dogodek zelo pri-
poročam. Prvi razlog je ta, da
je Vršič za nas, kolesarje, to,
kar je za smučarje Vitranc.
Torej nekakšna meka, v ali na
katero moraš vsaj enkrat v živ-
ljenju romati. Drugi razlog je
vsekakor tradicija, ki jo je Juriš
skozi 32 let pridobil. Tone For-
nezzi Tof, ki si je ta juriš iz-
mislil, je že na drugem Vršiču
dejal, da je to že tradicionalna
prireditev, in ni bil daleč od res-
nice. Zdaj, ko šteje dobrih tri-
deset let, je to že zdavnaj vsem
jasno. Tretji razlog je seveda le-
pota klanca, zahtevnost ser-
pentin in naklona in zgodovi-

na. Zgodovino bi lahko dal na
prvo mesto, a nočem, da bi
imeli v spominu vse tiste tragič-
no umrle ruske ujetnike, ki so
dali življenje za cesto, po kate-
ri se mi danes vozimo s kolesi,
temveč da ste vnaprej sezna-
njeni z vso lepoto, ki vas bo ob-
krožala v tistih desetih kilome-
trih. Vem, da vam bo težko! Se
popravljam: vem, da nam bo
težko, a če mi verjamete, bo vse
poplačano, ko boste sestopili s
kolesa in pod ali pred Tičarje-
vim domom pili osvežilni na-
pitek, ali v njem, če vas bo ze-
blo. Ne obremenjujte se s ciljno
črto. Če letos ne boste hitrejši
od lastnega lanskega rezultata,
ne bodite slabe volje, ker niste
sami krivi. Glavni krivec za
vaš neuspeh je vedno nekdo
drug. Tokrat pokažite s prstom
name, ker vas nisem dovolj
motiviral za vaš rekordni čas.
Nočem vas motivirati iz enega
razloga: kdorkoli pririne kolo
tja gor, na Vršič, je zmagova-
lec, ne glede na čas. Oguljena,
staromodna, olimpijska fraza,
ki naj ne bi že vrsto let vžigala
med športniki in rekreativci. A
zakaj bi si kvarili tako lep dan
tam v Kranjski Gori, na Vrši-
ču, v Mojstrani, na Bledu ... in
povsod, kjer boste ta dan, s šte-
vilkami, ki ne pokažejo želene-
ga? Kaj ni dovolj, da tiste šte-
vilke na bankomatu ne kažejo
želene cifre? Srečen vzpon že-
lim in še srečnejši spust.

Ste pripravljeni za juriš?

Napovednik rekreativnih dogodkov 

Priprave za Bolle - originalni tek okrog jezera

Društvo Šport ob jezeru želi s svojo dejavnostjo poživiti dogajanja ob
jezerski obali ter povabiti obiskovalce, da se rekreirajo v čudoviti na-
ravi Blejskega jezera. Naše sporočilo je, da sta skrb za lastno telo in
rekreacija predvsem užitek! Nekaj, kar ljudi napolni s pozitivno 
energijo. Ob tem moramo ohraniti pravo mero, da se ne izčrpavamo,
marveč gradimo zdravje in samozavest ter boljše fizično kot tudi 
psihično počutje. Pridite in skupaj bomo vadili za prihajajoči tek
Bolle, ki nima izrazito tekmovalne vsebine.

Pokrovitelji:

Rodeo trade, Škofja Loka, d.o.o., Mestni trg 2, Škofja Loka

Garmin triatlon Bled: organizator: ŠPORTNO DRUŠTVO
TRISPORT, datum: 4. september. Dodoatne informacije: 
ŠD Trisport, 01/832 72 22, 041/641 527, www.trisport-klub.si, 
e-naslov: info@trisport-klub.si

32. Juriš na Vršič:  organizator: TURISTIČNO DRUŠTVO KRANJS-
KA GORA, datum: 4. september. Dodatne informacije: Samo
Židan, 041/365 765, e-naslov: tic@kranjska-gora.si

34. rekreativni pohod na Ratitovec: organizator: PLANINSKO
DRUŠTVO ZA SELŠKO DOLINO ŽELEZNIKI, datum: 
5. september. Dodatne informacije: Alojz Lotrič, 031/613 426, 
www.pd-zelezniki.com, e-naslov: lojze.lotric@gmail.com

Mariču zmaga in rekord

Kolesarska ekipa Kolovoz

Zato objavljamo del opisa
letošnjega Rekreatura, ki
nam ga je poslala kolesarska
ekipa Kolovoz. Celotne, zelo
zanimive vtise si lahko pre-
berete na naši spletni strani
www.gorenjskiglas.si. 

Značilnost druge etape je
bil dež, dež in še enkrat dež.
Kolesarji so se na start od-
pravili vsak s svojim orož-
jem proti padavinam - čez
čelado kopalna kapa iz term,
čez čevlje polivinil, nekateri
so se ovili v vreče za smeti in
kljub dežju poskrbeli za obi-
lico smeha. Vožnja v takem
vremenu je bila nevarna, saj
je bilo kar nekaj vzponov in
spustov, ki so v dežju še po-
sebno nevarni. Med potjo

smo pobirali tudi motorist-
ko, ki je padla, in se ustavili
na čudoviti kontrolni točki v
Rogatcu, kjer so se izredni
potrudili, da so nam popes-
trili kilometre.

Naslednji dan smo se zbu-
dili k sreči v sončnem jutru.
Na kolesa smo se usedli vsak
s svojo bolečino v nogah, v
ramenih, najbolj pa v zadnji
plati. Na progi smo srečali
kar precej policistov, ki so
opazovali, ali vse poteka po
predpisih, in kolesarji smo se
izkazali, da znamo voziti, kot
je treba. Vožnja skozi prelepo
Logarsko dolino je hitro mi-
nila, spet pa je eden naših pa-
del zaradi drugih kolesarjev,
ki so se odločili, da se bodo
slikali na mostu v Luče, kjer
kolesarji ne smejo voziti.

Vzpon na Kranjski Rak na
1027 m nadmorske višine se
je vlekel in klanca ni in ni ho-
telo biti konec. Vendar smo
zmogli. Potem se nam je mu-
dilo v cilj in najmočnejši v

ekipi so nas na ravnini od
Kamnika do Kranja vlekli s 45
km/h in v cilj smo se pripelja-
li v spremstvu motoristov -
redarjev, ki so že nekaj let
stalni člani Rekreatura.

Rekreatura se ne da opisati, 
treba ga je doživeti

Janez Marič (spredaj) in Zdravko Mitrič sta bila skupaj še 
v začetku vzpona nad planino Konjščico.

Jeklene je najprej čakalo veslanje, nato kolesarjenje do pod
planine Konjščice, za konec pa še tek do Vodnikove koče.

Teja Lapanja (na sliki pod Studorjem) je bila drugič 
najhitrejša ženska.

Na cilju v Kranju / Foto: Duša Geč
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Prisojnik - Do nesreče pod
grebenom Prisojnika je pri-
šlo v četrtek nekaj po 14. uri.
46-letni planinec iz Vnanjih
Goric se je na nadmorski vi-
šini približno 2500 metrov
ustavil na grebenu, po kate-
rem vodi urejena planinska
pot iz smeri Prednjega okna
proti Prisojniku. Pod vrhom
Prisojnika se je namenil fo-
tografirati, a je pri tem naj-
verjetneje izgubil ravnotežje,
da je zdrsnil in padel po str-
mem skalnatem pobočju
približno dvesto metrov v
globino. Umrl je na kraju
nesreče, tako da je dežurna
posadka helikopterja Sloven-
ske vojske z ekipo gorskih
reševalcev z Brnika njegovo
truplo le prepeljala v dolino. 

Približno dve uri pred
tem so na kamnitem previ-
su pod planinsko stezo med
Prestreljenikom in Visokim
Kaninom opazili planinca,
ki ni kazal več znakov življe-
nja. Kot so kasneje ugotovi-
li, je 66-letni Kranjčan zara-
di zdrsa zunaj urejene pla-
ninske poti padel, tako da
ga je neslo okoli dvajset me-
trov po pobočju, nazadnje
pa je padel čez skalni previs
in mrtev obležal. Tudi njega

sta posadka helikopterja
Slovenske vojske in dežur-
na ekipa GRS Brnik prepe-
ljali v dolino.

Gorski reševalci iz Moj-
strane pa so morali v četr-
tek zvečer priskočiti na po-
moč 75-letnemu planincu,
ki se je v skupini treh pla-
nincev po poti čez Prag v
Vrata vračal iz Triglavskega
doma na Kredarici. Plani-
nec je zaradi naporne hoje
omagal na spodnjem Pra-

gu, njegova kolega pa sta
potem sestopila sama in za-
prosila za pomoč. Okoli 22.
ure so tako aktivirali gorske
reševalce, ki so malo pred
polnočjo prispeli do hudo
premraženega, lačnega in
dehidriranega planinca.
"Oskrbeli smo ga s toplimi
oblačili, hrano in elektroliti
ter se pripravili na trans-
port. S pomočjo vrvne teh-
nike in nosil Mariner smo
ga prepeljali čez zadnji

Prag in intervencijo zaklju-
čili ob 4. uri zjutraj. To je
bila druga intervencija v
dveh tednih na poti čez
Prag z enakim vzrokom za
aktiviranje reševalcev," je
sporočil Sebastjan Šilar iz
GRS Mojstrana. 

Letošnja statistika gorskih
nesreč je zelo slaba. Po poda-
tkih Gorske reševalne zveze
Slovenije je namreč v gorah
umrlo že 24 ljudi, ravno toli-
ko kot lani v vsem letu. 

Planinec med fotografiranjem
padel z grebena
Slovenske gore so prejšnji četrtek vzele dve človeški življenji. Pod Prisojnikom (ali Prisankom) je po
skalnatem pobočju usodno padel 46-letni planinec iz Vnanjih Goric, v pogorju Kanina pa 66-letni Kranjčan.

Začeli smo z vračanjem preplačila elektrike.

V družbi Elektro Gorenjska vse svoje odjemalce obveščamo, da smo 
začeli vračati zneske preplačane električne energije.
Koliko znaša vaš znesek preplačila, lahko ugotovite s pomočjo informativnega 
izračuna na www.elektro-gorenjska.si. Za vse dodatne informacije smo 
vam na voljo na brezplačni številki 080 22 04 in elektronskem naslovu 
za.gospodinjstva@elektro-gorenjska.si.El
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V četrtek so z vojaškim helikopterjem z gora pripeljali kar dva mrtva planinca (slika je 
simbolična). / Foto: Anka Bulovec (arhiv)

Lahovče

Policisti iščejo voznico Hyundaija

V petek okoli 16. ure se je med naseljema Vopovlje in La-
hovče zgodila prometna nesreča, v kateri je bila udeležena
tudi voznica osebnega avtomobila Hyundai Accent zelene
barve, ki je po trčenju odpeljala naprej. Zaradi razjasnitve
okoliščin prometne nesreče policija poziva omenjeno 
voznico in vse priče dogodka, naj pokličejo 113 oziroma na
Policijsko postajo Kranj (233 64 00). 

Jamnik 

V ovinku po nasprotni strani

Med vožnjo z motorjem po regionalni cesti z Jamnika proti
Kropi se je v četrtek ponesrečil 69-letni nizozemski državljan.
V ostrem nepreglednem ovinku je zapeljal na nasprotni vozni
pas v trenutku, ko je po njem pravilno pripeljal voznik oseb-
nega avtomobila. Motorist je zaviral in se umikal desno, 
vendar je pri tem padel po vozišču, motorno kolo pa je trčilo
v osebni avtomobil. Nizozemec se je pri tem hudo ranil. S. Š.

Simon Šubic

Ljubljana - Na ljubljanskem
okrožnem sodišču so v petek
končali vnovično sojenje 53-
letnemu Kamničanu Vehbi-
ju Rrahmaniju, ki je 6. no-
vembra 2008 pred pekarno
v Kamniku ustrelil 47-letne-
ga nekdanjega sodelavca Ra-
sima Agovića. Sodišče ga je
tokrat obsodilo na dvanajst
let zapora, kar je dve leti
manj kot s prvo sodbo, ki jo
je kasneje višje sodišče raz-
veljavilo, češ da ni šlo za
umor iz nizkotnih nagibov,
temveč "klasičen" umor. 

Okrožna tožilka Alenka
Mordej je sicer za Rrahma-
nija tudi v drugo zahtevala
štirinajstletno zaporno ka-
zen, medtem ko je družina
pokojnega Agovića pričako-
vala najvišjo možno kazen -
petnajst let zapora. Sodni

senat se je odločil, da bo za
obtoženega ducat let za re-
šetkami primerna kazen,
hkrati pa je Agovićevo dru-
žino zaradi zahtevane od-
škodnine sto tisoč evrov na-
potil na civilno pravdo.
Družina sicer odškodnino
(45 tisoč evrov) terja tudi od
države, ker ni preprečila
tragedije, saj je ustreljeni
Agović policiji večkrat prija-
vil, da mu Rrahmani grozi
s smrtjo.

Rrahmani naj bi Agovića
ustrelil zaradi bolestnega lju-
bosumja, saj naj bi bil pre-
pričan, da ga je žena varala z
njim. Obtoženi se je pred so-
diščem zagovarjal, da je stre-
ljal v samoobrambi, ker naj
bi mu Agović zagrozil s
smrtjo, v njegovih rokah pa
naj bi tedaj videl pištolo. Po-
licisti sicer pištole pri žrtvi
niso našli. 

Kazen za umor skrajšali
Na ponovnem sojenju zaradi umora 
Rasima Agovića pred pekarno v Kamniku so
Kamničanu Vehbiju Rrahmaniju dosodili 
dvanajst let zapora. 

Vehbi Rrahmani mora v zapor za dvanajst let. / Foto: K. T.

Domžale

Devetnajstletnica organizirala prostitucijo

Policija je na pristojno tožilstvo v Ljubljani podala kazensko
ovadbo zoper devetnajstletnico iz okolice Domžal, ker jo
sumi storitve kaznivega dejanja zlorabe prostitucije. Osum-
ljena naj bi konec marca v Ljubljani najela stanovanje in ga
vse do konca maja oddajala najmanj trem ženskam, ki so
moškim dajale spolne storitve. Kupila jim je tudi mobilne
telefone in poskrbela za oglaševanje njihovega "posla". Kot
navaja Policijska uprava Ljubljana, je osumljenka od vsake
prostitutke zahtevala od osemdeset do sto evrov, ne glede
na to, koliko strank so imele oz. ali so jih sploh imele. 

Jesenice

Na balkonu gojil konopljo

Jeseniškim policistom in kriminalistom je prišlo na uho, da
ima 32-letni Jeseničan na balkonu svojega stanovanja
posajeno konopljo. Ko so informacijo preverili in sum
potrdili, so pridobili sodno odredbo za hišno preiskavo, v
kateri so poleg svežih našli in zasegli tudi posušene rastline
konoplje ter novo vzgojene mladike. Osumljenega Jese-
ničana so kazensko ovadili zaradi prometa z drogami. 

Iz trgovine odnesli tehnično blago

Neznani storilci so v noči na soboto vlomili v trgovski cen-
ter na Spodnjem Plavžu in odnesli večjo količino tehničnih
predmetov. Nastalo škodo bodo ocenili po opravljenem
popisu blaga. V noči na četrtek pa je nekdo skozi okno
vlomil v delavnico na Cesti železarjev na Jesenicah in odne-
sel nekaj denarja. 

Mlaka pri Kranju 

Tat odnesel televizor in računalnik

Neznani storilec je pred dnevi vlomil v stanovanjski objekt
na Mlaki pri Kranju ter odnesel LCD televizor in računalnik.
O storilcu policisti zbirajo obvestila, podali bodo kazensko
ovadbo. S. Š.
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Po zvezke na Karitas
ali Rdeči križ
Za otroke iz socialno ogrože-
nih družin so tudi letos pri
Karitas in Rdečem križu za-
gotovili dovolj šolskih po-
trebščin.
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REPORTAŽA

Ko gre v šolo 
sedem otrok
"Na začetek šolskega leta
moramo misliti že kar nekaj
mesecev prej," pravi Metka
Šolar iz Topolj nad Selci,
mama devetih otrok, od ka-
terih se le dva ne šolata.
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V prvem razredu
poudarek na igri

Polni pričakovanj, ki jih bodo 
mogoče pospremili tudi določeni
strahovi, bodo danes v šolske klopi
sedli zlasti prvošolci.

stran 11

Kupujejo poceni, 
a kakovostno

Začetek šolskega leta se pozna
tudi v denarnicah staršev, ki za
šolske potrebščine odštejejo celo
nekaj sto evrov.

stran 15

Šolski glas

AKTUALNO DIJAŠKI DOMOVI VARNO V ŠOLO REPORTAŽA

Cenejše malice tudi 
za učence
Glavni novosti, ki v prihod-
njem šolskem letu čakata šo-
larje, sta uveljavitev zakona
o šolski prehrani in poenote-
nje zimskih počitnic za vse
slovenske šolarje.

V domu dovolj 
prostora za vse
V kranjskem dijaškem in štu-
dentskem domu imajo za di-
jake na voljo 150 ležišč, za-
polnijo pa jih okrog sto.

Tretjina potnikov je
mladih
Z začetkom šolskega leta se
poveča tudi število potnikov
v avtobusnem in železni-
škem prometu.

stran 10 stran 13 stran 15

Pozor, otroci (spet) 
na cesti
Jutri, ko se bo začelo novo
šolsko leto, bo na cestah
spet polno otrok.

Mateja Rant

Za okrog 160 tisoč osnovno-
šolcev in 83 tisoč dijakov se
jutri začenja novo šolsko leto.
Po stalnem padanju števila
vpisanih otrok v zadnjih letih
letos v prvi razred znova vsto-
pa nekoliko številnejša gene-
racija, saj bo po podatkih mi-
nistrstva za šolstvo in šport
prvošolčkov 18.142, kar je
skoraj šesto več kot lani. V
prvi letnik srednjih šol pa je
vpisanih skoraj 22 tisoč dija-
kov. Šolski prag gorenjskih
osnovnih šol bo jutri presto-
pilo 17.076 osnovnošolcev,
od tega jih bo 1.996 prvič se-

dlo v šolske klopi. Tudi na
Gorenjskem se tako število
prvošolčkov povečuje, saj jih
je bilo lani skoraj dvesto
manj. V srednje šole na Go-
renjskem pa bosta predvido-
ma vpisana 7702 dijaka, od
tega 2170 v prvi letnik.
Začetek šolskega leta pome-
ni znova tudi večje število
otrok na cestah v okolici šol.
Vozniki bodo morali biti
predvsem v prvih dneh še po-
sebej pozorni na razigrane
šolarje, ki se po dolgih počit-
nicah vračajo na šolske poti.
Policisti prav zato v teh dneh
poskrbijo za poostren nadzor
prometa v okolici šol, pri če-

mer jim na pomoč priskočijo
tudi številni prostovoljci. V
šolah pa bodo posebno po-
zornost namenili zlasti ti-
stim, ki bodo letos prvič pre-
stopili šolski prag. Brezskrb-
no igro bodo morali namreč
postopoma zamenjati s šol-
skimi obveznostmi, zato se
učiteljice in vzgojiteljice po-
sebno potrudijo, da je prvi
šolski dan čim prijetnejši.
Tudi starši si ponavadi ta dan
vzamejo čas, da svoje malčke
v miru pospremijo v šolo in
mogoče tako premagajo tudi
kakšne svoje strahove, pove-
zane z vstopom svojega na-
dobudneža v šolo.

Vse o izobraževanju za mlade in odrasle Avgust 2010

Jutri spet k pouku
V novem šolskem letu bo v šolske klopi sedlo okrog 160 tisoč osnovnošolcev,
od tega 18.142 prvošolčkov, kar je skoraj šeststo več kot lani.

stran 14
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Naj bodo šolska leta najbolj kul in najbolj brezskrbna leta tvojega življenja! Če 

zaupaš svoj denar pravi banki, si lahko lažje uresničiš želje in kupiš nekaj samo zase; 

pa naj bodo to novi bobni za band, boljši računalnik, nov skate ali kar koli drugega.

• Brezplačni dvigi na vseh bankomatih po svetu.

• Brezplačno vodenje računa.

• Bank@Net več kot polovico ceneje. 

• Ugodno varčevanje za oddih in zabavo. 

• Pripelji še frende in podarili ti bomo do 20 EUR!

Še veè ugodnosti poišèi 

na http://paketi.nkbm.si!

080 17 50 www.nkbm.si

paket skul

sola
splaca!

se fulv

v

Učenci in dijaki bodo jutri spet sedli v šolske klopi. I Foto: Tina Dokl

www.gorenjskiglas.si
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Aktualno

Mateja Rant

Z novim zakonom o šolski
prehrani so subvencije za
malice razširili tudi na
osnovnošolce, obenem pa
dijakom ukinili brezplačno
malico. Po novem bodo tako
vsi učenci in dijaki upraviče-
ni do subvencije v višini
dveh tretjin cene malice,
obenem pa bodo lahko za-
prosili tudi za dodatno sub-
vencijo v višini ene tretjine
oziroma ene šestine cene
malice, ki pripada socialno
šibkejšim. Spremembe pa
prinaša tudi pravilnik o šol-
skem koledarju, ki po no-
vem določa enotne zimske
počitnice za vse šolarje.
Cena malice v osnovni šoli
po podatkih ministrstva za
šolstvo in šport znaša 0,80
evra, pri čemer bo država
vsakemu učencu za malico
na dan primaknila v osnovi
0,50 evra. Cena dijaške ma-
lice je 2,42 evra, splošna
subvencija pa znaša 1,6
evra. Socialno ogroženi šo-
larji so upravičeni tudi do

dodatne subvencije. Sub-
vencijo v višini ene tretjine
cene malice bodo šolarji in
dijaki dobili, če njihovi star-
ši prejemajo manj kot 30 od-
stotkov povprečne plače,
subvencija v višini ene šesti-
ne cene malice pa bo dija-
kom pripadla v primeru, da
njihovi starši prejemajo
med 30 in 55 odstotkov pov-
prečne plače. Šole imajo

tudi možnost, da posamez-
nikom dodelijo dodatno
subvencijo tudi zaradi po-
sebnih okoliščin, v katerih
se znajdeta učenec ali dijak,
kot so dolgotrajna bolezen
ali smrt v družini, nenadna
izguba zaposlitve staršev ter
naravne ali druge nesreče.
Učenec ali dijak bosta mora-
la pri tem dobiti soglasje
centra za socialno delo.

Učenci in dijaki se bodo mo-
rali po novem na malico pri-
javiti oziroma pravočasno
odjaviti, če določen dan ne
bodo malicali, sicer ne bodo
upravičeni do subvencije.
Novo šolsko leto prinaša tudi
spremembe v šolskem kole-
darju, med katerimi je najpo-
membnejša uvedba skupnih
počitnic za vse slovenske šo-
larje. Pri ministrstvu za šol-
stvo in šport so pojasnili, da
so se za poenotenje termina
zimskih počitnic odločili, da
bi s tem odpravili težave ne-
katerih družin, ki imajo otro-
ke v osnovni in srednji šoli in
se izobražujejo v različnih re-
gijah, kar je družinam one-
mogočilo organizacijo zim-
skega letovanja. Na zimske
počitnice se bodo tako po no-
vem vsi slovenski šolarji od-
pravili 21. februarja, trajale
pa bodo do 25. februarja. Na
tako imenovanih krompirje-
vih počitnicah bodo šolarji le-
tos uživali med 25. in 29. ok-
tobrom, na novoletnih počit-
nicah pa bodo od božiča do 3.
januarja.

Cenejše malice tudi za učence
Glavni novosti, ki v prihodnjem šolskem letu čakata šolarje, sta uveljavitev zakona o šolski prehrani
in poenotenje zimskih počitnic za vse slovenske šolarje.
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Adis Bešič, Kranj: "Začetka novega šolskega leta
se že veselim, saj bom spet vsak dan s prijatelji.
Doma sem se že kar malo dolgočasil. Počitnice
so bile kar dolge, zdaj pa komaj čakam, da se
spet posvetim šoli. Od vseh predmetov imam
najraje matematiko."

Lola Florjančič, Kranj: "Težko že čakam začetek
pouka, da se bom spet veliko naučila. Tudi 
prijatelje že malo pogrešam. Počitnice so bile
dolge, tako da bi zdaj spet šla rada v šolo." M. R. 
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Do subvencionirane malice so po novem upravičeni tudi
osnovnošolci. I Foto: Tina Dokl

Vpisujemo v programe prekvalifikacije 
(izredno izobraževanje) v poklice:

FARMACEVTSKI TEHNIK 
Izberite poklic s prihodnostjo in postanite lažje zaposljivi!

TEHNIK LABORATORIJSKE BIOMEDICINE 
Izberite odgovoren poklic v zdravstvu za dobro ljudi in v korist njihovemu
zdravju! 

ZOBOTEHNIK 
Delo zobotehnika je ustvarjalno, pri tem poklicu se izrazijo ročne 
spretnosti, smisel za obliko, barvo in estetiko. 

KOZMETIČNI TEHNIK 
Izberite ustvarjalen poklic za dobro počutje ljudi! Naši udeleženci imajo
možnost opraviti mednarodno CIDESCO diplomo, s katero so jim odprta
tudi vrata za zaposlitev v tujini!

INFORMATIVNI DNEVI potekajo v šoli:
10. septembra 2010 ob 15. uri: programi farmacevtski tehnik, 
tehnik laboratorijske biomedicine in zobotehnik
8. septembra 2010 ob 16. uri: program kozmetični tehnik

INFORMACIJE IN VPIS:
SŠFKZ, Zdravstvena pot 1, Ljubljana
01/3007 256, ssfkz-odrasli@guest.arnes.si, www.ssfkz.si 

Povpraševanje po poklicih v farmaciji in
zdravstvu je v porastu. Srednja šola za far-
macijo, kozmetiko in zdravstvo sledi tren-
dom in se prilagaja potrebam na trgu dela.
V šoli izobražujemo dijake in odrasle za po-
klice farmacevtski tehnik, tehnik laboratorij-
ske biomedicine, zobotehnik in kozmetični
tehnik. V vseh programih odrasle poučujejo
strokovno in pedagoško dobro usposoblje-
ni učitelji. Delo poteka v sodobno opremlje-
nih splošnih in specialnih učilnicah, labora-
torijih in salonih. Prekvalifikacije za odrasle

s končano srednjo šolo trajajo dve leti. Izob-
raževanje za odrasle udeležence izvajamo v
prilagojeni obliki kot kombinacijo organizi-
ranega dela v šoli in samostojnega učenja,
v popoldanskem času in ob sobotah.

Farmacevtski tehnik se lahko zaposli v
lekarnah in specializiranih prodajalnah, kjer
izdaja in daje navodila za uporabo zdravil
brez recepta, prehranskih dopolnil, medi-
cinskih pripomočkov, v farm. industriji
sodeluje pri izdelavi zdravil, v analiznih la-
boratorijih pa pri zagotavljanju kakovosti
zdravil. Tehnik laboratorijske biomedicine
pregleduje vzorce krvi, serumov, urina in
drugih telesnih tekočin. Zaposli se lahko v
hematoloških, mikrobioloških, biokemičnih
in drugih laboratorijih v zdravstvenih do-
movih in bolnišnicah, v industriji ...
Zobotehnik v sodelovanju z zoboz-
dravnikom izvaja strokovna dela na po-
dročju fiksne in snemne protetike. Zaposli
se lahko v različnih zdravstvenih us-
tanovah, v privatni zobni tehniki ...
Kozmetični tehnik pomaga ljudem do lep-
šega videza, boljšega počutja in zdravja. Za-
posli se lahko v kozmetičnem salonu, well-
ness in SPA centru, drogerijah ... 

Izberite odgovorne 
in ustvarjalne poklice 
za svojo prihodnost!

SREDNJA ŠOLA ZA FARMACIJO,
KOZMETIKO IN ZDRAVSTVO LJUBLJANA
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Pogovor

Mateja Rant

Brezskrbno otroško igro
bodo postopoma znova za-
menjale šolske obveznosti,
kar je verjetno najtežje za
prvošolčke. Kako poskrbite,
da je ta prehod iz vrtca v
osnovno šolo za otroke čim
manj stresen?
"Že konec junija smo za pri-
hodnje prvošolce pripravili
prvo srečanje skupaj s star-
ši. Starši so dobili prve in-
formacije glede učbenikov
in vstopa v šolo, otroci pa so
z učiteljicami in vzgojitelji-
cami v razredih izdelovali
ribice, ki jih bodo pričakale
prvi šolski dan v njihovem
matičnem razredu. Sledila
sta še pogostitev in druže-
nje. Za mehak prehod v šolo
pri nas poskrbimo tudi s
tem, da so vrtčevski otroci v
zgradbi skupaj s šolarji,
tako da se že vse leto sreču-
jemo. Vrtčevski otroci pri-
pravijo tudi gledališko igri-
co in povabijo prvošolčke in
obratno, že v knjižnici ima-
jo svoje ure, v jedilnico gre-
do na kosilo ... Zgradba in
zaposleni so jim tako že
znani in poznani. Za te
otroke je tak prestop gotovo
lažji. Ob vsem tem imata
dve vrtčevski skupini pros-
tore ob učilnicah prvih raz-
redov."

Vsi otroci seveda ne obisku-
jejo vrtca ob osnovni šoli.
Kako pa njim olajšate pre-
hod v šolo oziroma kako je
videti prvi šolski dan?
"Prvi šolski dan jih že pred
šolo pozdravi naša maskota
Veveriček, ki ima tudi svoj
namen, in sicer učenje strp-
nosti, spoštovanje drugačno-
sti ... Zapojemo šolsko him-
no, nagovori jih ravnateljica,
letos pa bodo učiteljice dru-
gih in tretjih razredov pripra-
vile igrico Polde gre v šolo.
Šolo jim s tem poskušamo
predstaviti v čimbolj privlač-
ni in zanimivi luči. Potem se
otroci odpravijo v razrede,
kjer vsak dobi vsaj klobuček
v različnih barvah. Potem
sledi še pogostitev, razdelili
pa jim bomo tudi rumene
rutice. Pri tem jih bodo ves
čas spremljali starši."

Nekateri otroci se tudi ob
vstopu v šolo še vedno okle-
pajo staršev in mogoče tudi
spustijo kakšno solzo. V vrt-
cu se recimo lahko potolaži-
jo z najljubšo igračo, ki jo
prinesejo s sabo. Kako pa je
s tem v šoli?
"Seveda se zgodi, da otroci
prve dni ob prihodu v šolo
jokajo, čeprav je to redko.
Če mu pomaga kakšna igra-

ča ali kaka druga stvar, jo
lahko prinese s sabo. V ju-
tranjem krogu jo še stiskajo,
potem pa jo odložijo. Samo,
da je tam." 

Verjetno so še bolj kot otro-
ci zaskrbljeni njihovi straši.
Kako jih potolažite?
"Starši imajo veliko možno-
sti, da spoznajo delo v šoli,
kadarkoli lahko vprašajo,
kar želijo. Temu je name-
njen tudi dan odprtih vrat,
recimo. Spodbujamo jih, da
prve tedne vse, kar jih skrbi,
povejo. Prepričana sem, da
potem skupaj z vzgojitelji-
cami in učiteljicami že naj-
dejo rešitev."

Kateri so po vaših izkušnjah
najpogostejši strahovi star-
šev?
"Mogoče strah, ali bo njegov
otrok sposoben slediti vsem
dejavnostim - je sposoben
tolikšne koncentracije, je to-
liko vzdržljiv, se bo morebi-
ti dolgočasil ... Pa tudi, ali se
bo dobro počutil v razredu,
bo našel nove prijatelje, se
vključil v neko sredino ..."

Kako otroke sprejmete prvo
šolsko uro in kako se potem
začnejo spoznavati z bolj
resnimi obveznostmi, ki jih
prinaša šola? Kako jih vpe-
ljete v resno šolsko delo?
"Zelo počasi. Veliko delamo
v skupinah, zato je mogoče
dejavnost časovno krajša, a
poteka v manjši skupini. Je
pa res, da so tudi razlike med
generacijami otrok. Lanska je
bilo recimo zelo delavna. Se-
veda pa se še vedno zelo radi
igrajo, zato je nujno vključiti
tudi igro. V jesenskih dneh
velik poudarek dajemo tudi

zunanjim dejavnostim, v raz-
redih pa se radi igrajo funkci-
onalne igre. Tako da nam
včasih celo rečejo, kdaj se
bomo učili, ker ne pišemo v
zvezke. V prvem razredu je
namreč poudarek predvsem
na govorjeni besedi."

Devetletna osnovna šola je
prinesla tudi to, da otroci
vstopajo v šolo že pri šestih
letih namesto pri sedmih
kot prej. Je to po vašem
prednost ali morebiti otroci
s tem kaj izgubijo? 
"Mislim, da s tem pridobijo,
saj imamo tako več časa za
prilagajanje. Je pa veliko
otrok, ki, kljub temu da v šolo
prihajajo eno leto prej, že
prepoznajo črke. V prvem
razredu gre namreč še bolj za
igranje s črkami in glasovi, s
pisanjem pa se bolj resno
seznanjajo šele v drugem
razredu. Tako tudi tisti, ki
mogoče rabijo več časa, lahko
to osvojijo brez večjih težav.
Obenem pa tisti, ki že berejo,
tudi dobijo možnost, da kaj
preberejo, recimo, kakšna
navodila in podobno."

Nekateri se kljub temu boji-
jo, da so zaradi zgodnejšega
vključevanja v šolo prikraj-
šani za kakšno leto brez-
skrbne igre.
"Igro vključujemo v pouk,
tako da ni bojazni, da bi bili
za to prikrajšani. Obenem
je tudi v podaljšanjem biva-
nju zagotovo prva stvar
igra, v prvem razredu pa je
na splošno ogromno igre v
razredu in na igrišču. Po-
zorni smo na to, da dovolj
časa namenimo igri oziro-
ma tudi drugačnim obli-
kam sprostitve.”

V prvem razredu
poudarek na igri
Polni pričakovanj, ki jih bodo mogoče pospremili tudi določeni strahovi,
bodo danes v šolske klopi sedli zlasti prvošolci. Kako otrokom olajšajo 
prehod iz vrtca v šolo, smo se pogovarjali z vzgojiteljico v prvem razredu v
osnovni šoli na Orehku Petro Podlogar.

Petra Podlogar



Šola ni šala

Tako pravi ljudska modrost. 

Je pa lahko še kako zabavna in prijetna!  
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Tradicija strokovnega izobraževanja na Škofje-
loškem, ki jo sedaj uspešno nadaljujejo v
Šolskem centru Škofja Loka, je dolga več
kot 120 let. V Šolskem centru združujejo 
šolanje od poklicnega do višješolskega 
programa na področju strojništva, lesarstva
in okoljevarstva. Center obsega Srednjo
šolo za lesarstvo in Srednjo šolo za stroj-
ništvo, v sklopu katere deluje tudi Dijaški
dom, ter Višjo strokovno šolo ter Med-
podjetniški izobraževalni center (MIC). 

Številni izobraževalni programi

Uveljavljeni izobraževalni programi, ki jih izva-
jajo v šolskem središču v Podlubniku in na 
Trati, so namenjeni mladim za pridobitev nižje
poklicne, srednje poklicne, srednje strokov-
ne, poklicno-tehniške ali višješolske izobra-
zbe. Srednja šola za strojništvo izobražuje 
v programih nižjega in srednjega poklicnega,
poklicno-tehniškega do srednje strokovnega
izobraževanja: pomočnik v tehnoloških pro-
cesih, oblikovalec kovin - orodjar, inštala-
ter strojnih instalacij, izdelovalec kovin-
skih konstrukcij, avtoserviser, avtokarose-
rist, strojni tehnik in avtoservisni tehnik.
Tudi Srednja šola za lesarstvo ponuja progra-
me na vseh ravneh srednješolskega izobraže-
vanja, torej od poklicev obdelovalec lesa,
mizar, tapetnik, lesarski tehnik do vse bolj
popularnega okoljevarstvenega tehnika.
Izobraževanje v Šolskem centru Škofja Loka
pa ni namenjeno le mladim, ampak ob delu
tudi odraslim. Ti se izobražujejo v skladu z 
načeli sodobne andragoške prakse. Z vsa-
kim, ki ga zanima izobraževanje v njihovem
centru, opravijo uvodni individualni razgovor
ter mu na podlagi želja in zmožnosti pripravi-
jo načrt izobraževanja, pa naj gre za sploš-
no izobraževanje, prekvalifikacijo, dodatno
izobraževanje ali usposabljanje. Višješolski

program strojništva in lesarstva se je v 
Škofji Loki že dodobra zasidral. Na ta način
študentom v domačem okolju omogočajo
nadaljnjo poglobitev znanja, tako mladim, ki
so komaj zaključili srednješolski program,
kot tudi že izkušenim delavcem, ki bi radi
oplemenitili svoja praktična z novimi teore-
tičnimi znanji.

Vez z gospodarstvom

MIC bo v prihodnjih letih močno spremenil
(fizično in vsebinsko) podobo Šolskega cen-
tra Škofja Loka. Lani potrjen evropski pro-
jekt letos v Centru nadgrajujejo s pripravo
dokumentov za gradnjo, z njim pa bodo
dvignili kakovost izobraževanja, saj bodo
imeli udeleženci izobraževalnega procesa
možnost pridobivanja novih znanj prek
najsodobnejših tehnologij in močne po-
vezave z lokalnim gospodarstvom.

V tehnologijo v vseh šolah Centra veliko vla-
gajo, vsako leto še več pozornosti namenjajo
praktičnemu usposabljanju, tako da dijaki in
študenti po zaključku šolanja znajo takoj po-
prijeti za delo, hkrati pa velja, da službo dobi-
jo lažje kot njihovi vrstniki iz drugih šol. Prek
uspeha na razpisu je Šolski center Škofja
Loka za MIC uspel pridobiti 2,4 milijona od

3,1 milijona evrov vredne investicije, ki se bo
zaključila v letu 2013. Takrat bo nared čez
2.400 kvadratnih metrov novih površin, ki
bodo v dopoldanskem času namenjeni izob-
raževanju dijakov in študentov, preostali čas
pa bo namenjen povezovanju z lokalno indus-
trijo in obrtjo ter neposrednemu prenašanju
znanja iz delavnic v izobraževalni proces. 

Dijake izučijo za takojšnje delo
Srednješolski in višješolski programi strojništva, lesarstva in okoljevarstva so doma v Škofji Loki. Za dijake in študente, ki se
izobražujejo v Šolskem centru Škofja Loka, je znano, da ob zaključku šolanja lahko takoj poprimejo za delo.

Učne delavnice za strojništvo in lesarstvo, ki jih bo že čez dve
leti dopolnil Medpodjetniško izobraževalni center, so sodobno
opremljeno z najnovejšo tehnološko opremo. 

Najnovejša pridobitev Šolskega centra Škofja Loka je optična
povezava z Arnesom, s čimer tudi šole v sklopu Centra vstopajo
na informacijsko avtocesto. 

V Šolskem centru Škofja Loka vabijo vse odrasle, ki se zanimajo 
za vpis v izobraževanje ob delu, da pridejo na informativni dan v Podlubnik 1b, 

20. septembra ob 9. in 15. uri v pisarno 235. 

Šolski center Škofja Loka, Podlubnik 1b, 4220 Škofja Loka
Tel.: 506 23 00, 506 23 18, www.info@scsl.si 

V teh dneh se še lahko prijavite v programe:

MATURITETNI TEČAJ ZA MLADINO (prijave do 10. septembra 2010)

IZOBRAŽEVANJE ODRASLIH (prijave do konca septembra 2010)
■ gimnazija
■ maturitetni tečaj
■ priprave na maturo

● za 21-letnike
● za gimnazijce
● za 5. predmet

Vsi, ki se odločite za šolanje v maturitetnem tečaju in programu gimnazija,
imate status dijaka oz. status udeleženca izobraževanja odraslih.

MLADINO IN ODRASLE VABIMO, DA SE ODLOČITE ZA DOKONČANJE ŠOLANJA
POD OKRILJEM IZKUŠENIH GIMNAZIJSKIH PROFESORJEV!

Kontakt: Breda Miščevič, uni. dipl. psih., tel.: 04/28 11 716
e-pošta: breda.miscevic@guest.arnes.si, www.gimkr.si/izobrazevanje-odraslih/
Koroška cesta 13, Kranj
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Dijaški domovi

EDC - Kranj
Gorenjesavska cesta 9, 4000 Kranj

EDC Kranj je zasebna šola, specializirana izključno 
za gradbene poklice od zidarja do inženirja gradbeništva.

POKLICNO-TEHNIČNA GRADBENA ŠOLA
srednje poklicno izobraževanje

■ tesar, zidar, pečar - polagalec keramičnih oblog, 
slikopleskar - črkoslikar, kamnosek, dimnikar, 

monter sh. gradnje
poklicno-tehnično izobraževanje

■ gradbeni tehnik

VIŠJA STROKOVNA ŠOLA
gradbeništvo - ing. gradbeništva

varstvo okolja in komunala - ing. VOK

V petnajstih letih obstoja naše šole je pri nas uspešno 
zaključilo šolanje več kot 1200 udeležencev s poklicno

maturo ali zaključnim izpitom in izšolali smo že 250 
inženirjev! Potreb po gradbenih poklicih, še zlasti po 
gradbenih tehnikih in gradbenih ali okoljskih inženirjih, 
je še vedno veliko. K nam svoje zaposlene na šolanje 

pošilja 140 podjetij iz vse Slovenije.

VEČ INFORMACIJ:
tel. 04/236 11 20, GSM 041/35 11 64,

e-pošta: edc.kranj@siol.net,
splet: www.edckranj.com.

"Obvladovanje lastnega poklica je,
kot da bi imel svojo trdnjavo."

Dekanat: Sp. Plavž 3, 
4270 Jesenice
Tel.: 5869 360, 
Fax: 5869 363,

E dekanat@vszn-je.si, 
www.vszn-je.si

w w w . g o r e n j s k i g l a s . s i

OBJAVLJAMO PROSTA MESTA:
● izredni študij prve stopnje Zdravstvena nega, lokacija Jesenice
● izredni magistrski študij druge stopnje Zdravstvena nega,

lokaciji Jesenice in Ljubljana

IZBERITE ŠOLO, KI VAM ZAGOTAVLJA PREPOZNAVNOST DOSEŽENEGA ZNANJA.

V ponudbi izobraževanja odraslih v Biotehni-
škem centru Naklo (BCN) vsakdo lahko naj-
de kaj zase. Lahko se vpišete v program
srednješolskega in višješolskega izobra-
ževanja in si pridobite nov poklic, lahko 
se udeležite le določenega strokovnega 
modula znotraj programov, ki vas zanima, ali
pa izbirate med pestro ponudbo tečajev. 

Vpis v srednješolsko izobraževanje

Bliža se vpis, ki na področju srednješolske-
ga izobraževanja odraslih poteka do sredine
septembra. Na področju srednjega poklic-
nega izobraževanja se je mogoče odločiti za
poklice cvetličarja, vrtnarja, gospodarja
na podeželju, mlekarja, peka in slašči-
čarja. Za pridobitev tehniške izobrazbe pa
se je mogoče vključiti v programe kmetij-
sko podjetniški tehnik, hortikulturni teh-
nik in živilsko-prehranski tehnik. Z letoš-
njim šolskim letom pa bodo začeli tudi z izva-
janjem prvih strokovnim modulov v progra-
mu naravovarstveni tehnik. 
"Odločitev za ponovno vključitev v formalno
izobraževanje je za odrasle včasih težka in
polna dvomov - ali sem prestar, ali bom zmo-
gel, ali bom imel dovolj finančnih sredstev in
podobno. Vse to so ovire, ki marsikoga od-
vrnejo od izobraževanja. Vendar pa vemo,
da je za vsak nov korak potreben pogum, in
če želimo izboljšati svoje življenje, je včasih

potrebno tvegati," poudarja vodja izobraže-
vanj odraslih v BCN Tina Košir.

Izobraževanje po modulih

Prenovljeni programi, je razložila, so se-
stavljeni iz splošnoizobraževalnih predme-
tov in strokovnih modulov. "Včasih je bila
teorija strogo ločena od praktičnega izob-
raževanja, v okviru modulov pa ni več tako,
saj predstavljajo neko zaključeno celoto 
teoretičnih in praktičnih znanj. Prav zato je
izobraževanje po modulih primerno za vse,
ki si morda ne želijo zaključiti celotnega
programa in si pridobiti izobrazbe, temveč
jih zanima le del določenega poklica," po-
jasnjuje Tina Košir. 

Nove delavnice, stroji in oprema

Lani decembra je bil Biotehniški center 
Naklo uspešen pri prijavi na javni razpis Inve-
sticija v medpodjetniške izobraževalne cen-
tre za odličnost živilskih proizvodov. Za pro-
jekt, v okviru katerega so nakupili dodatne
stroje in opremo v pekarski in slaščičarski
delavnici, del denarja pa bodo porabili še za
gradnjo nove stavbe, ki bo opremljena za
predelavo mleka in sadja, jim je tako uspelo
pridobiti tudi evropska sredstva. S to nalož-
bo želijo dvigniti raven kakovosti izvajanja

strokovnih izobraževanj, ki bodo pripomogla
k razvoju malih živilskih obratov, pa tudi 
kakovosti tečajev, kot so tečaji peke kruha in
potic, drobnega pekovskega peciva, teste-
nin, izdelava tort, sladoleda, slaščic...

Bogata tradicija mlekarstva

Biotehniški center Naklo ima bogato tradicijo
na področju mlekarstva. "Z izobraževanjem
na področju mlekarstva se je pred več kot sto
leti pravzaprav začelo in še vedno ponujamo
tako formalno kot neformalno izobraževanje
na tem področju. Vedno bolj sta aktualna za-
četni in nadaljevalni tečaj predelave mleka,"
je razložila Tina Košir. Na tečajih udeležence
naučimo naučimo izdelovati kakovostne
mlečne izdelke, kot so jogurti, siri, kisla sme-
tana, kislo mleko, maslo, pa tudi skuto in mos-
carpone. Za ta dva izdelka smo na Pomurskem
sejmu v Gornji Radgoni pri ocenjevanju dobili
dve veliki zlati medalji.

Tečaji za odrasle in mladino

Poleg pekarskih, slaščičarskih in mlekarskih
tečajev ponujajo še številne druge, na pri-
mer kuharske tečaje, tečaj konzerviranja
sadja in vrtnin, tečaje aranžiranja ter tečaj
predelave mesa. Pri njih potekajo tudi uspo-
sabljanja iz fitomedicine za uporabnike 
in prodajalce fitofarmacevtskih sredstev,
usposabljanja za varno delo s traktorjem 
za pridobitev izpita za kategorijo F, usposab-
ljanje iz čebelarstva ... Ob široki ponudbi 
tečajev za odrasle pa imajo tudi tečaj za mla-
dino, in sicer športno plezanje za začetnike. 

Brezplačna izobraževanja za odrasle

V okviru projekta Dejavnosti centra vse-
življenjskega učenja, ki ga sofinancirata 
ministrstvo za šolstvo in šport ter Evropski 

socialni sklad, organizirajo še brezplačna 
izobraževanja za odrasle. "Glavni namen pro-
jekta je spodbujanje vseživljenjskega učenja
odraslih, za kar se zavzemamo tudi na našem
centru in zato skrbimo, da v ponudbo uvajamo
zanimive in raznolike vsebine, tako da lahko
vsakdo najde kaj zase," je pojasnila Tina Košir.
Več informacij in prijave za izobraže-
vanja je mogoče dobiti na spletni strani
www.bc-naklo.si ali na številki 04/277 21
20 oziroma 041/499 934 ali na naslovu
tina.kosir@guest.arnes.si. 

Izjava ene od udeleženk:

Pestra ponudba izobraževanja za odrasle

www.bc-naklo.si

Mateja Rant

V večini dijaških in študent-
skih domov po Sloveniji se
vsako leto soočajo s precejš-
njo prostorsko stisko, kar pa
za kranjski dom ne drži. Že
več let namreč ne zapolnijo
vseh zmogljivosti. Tako po
besedah v. d. ravnateljice
Marjetke Bren tudi letos pri-
čakujejo okrog sto dijakov,
kar pomeni, da bo petdeset
postelj še ostalo prostih. Prav
tako okrog šestdeset ležišč
vsako leto ostane prostih
tudi v študentskem delu. 
Proste postelje, pojasnjuje
Marjetka Bren, so zato letos

ponudili ljubljanskim štu-
dentom. "Kakšen bo odziv,
bomo natančneje vedeli ok-
tobra, ko bo znano, koliko so
jih morali v študentskih do-
movih v Ljubljani odkloniti."
Ministrstvu za šolstvo in
šport so ob tem predlagali, še
dodaja Marjetka Bren, da bi
tem študentom v večjem de-
ležu sofinancirali stanarino
oziroma jim povrnili stroške
prevoza. "Še vedno bi bilo
namreč ceneje izkoristiti
proste postelje pri nas, kot pa
graditi nov dom," pravi Mar-
jetka Bren. Čeprav jim po-
stelj v dijaškem domu ne
uspe zapolniti, pa to še ne

pomeni, poudarja Marjetka
Bren, da so preživeti. Razlog,
da imajo v zadnjih letih
manj dijakov, je po njenem v
bolj razvejani mreži srednjih
šol in manjšem zanimanju

za strokovno šolstvo, manj-
ših populacijah srednješol-
cev in vse večjem vpisu na
gimnazije. Včasih, še dodaja,
je v njihovem domu prebiva-
lo tudi do tristo dijakov.

V domu dovolj prostora za vse
V kranjskem dijaškem in študentskem domu imajo za dijake na voljo 150 ležišč, zapolnijo pa jih okrog sto.

Informacije: www.luniverza.si
Telefon: 04/280 48 00

LJUDSKA UNIVERZA KRANJ in
EKONOMSKA FAKULTETA LJUBLJANA in
FAKULTETA ZA STROJNIŠTVO MARIBOR

vabijo v izredni študij

➨ EKONOMIJE - Informativni dan: 7. 9. 2010
➨ STROJNIŠTVA
diplome, ki jih delodajalci upoštevajo

V sodelovanju s
PEDAGOŠKO FAKULTETO KOPER
pridobitev PAI - pedagoško andragoške izobrazbe

Operacijo delno financira Evropska unija in sicer iz Evropskega sklada za regionalni razvoj. Operacija se izvaja v okviru operativnega programa ureditve regionalnih razvojnih potencialov
za obdobje 2007-2013, druga razvojna prioriteta gospodarskega razvoja infrastrukture, prednostne usmeritve 2.1. Gospodarska razvojna logistična središča.

Jožica Trobec: "Po poklicu sem kuharica, a
iz zdravstvenih razlogov sem začela razmiš-
ljati o drugem poklicu, o vrtnarju. Že pred
petimi leti, ko sem s sinom prvič prišla na 
informativni dan, sem bila navdušena nad
šolo in programom. Delo v rastlinjakih me
zelo zanima, še najbolj pa vzgoja balkon-
skega cvetja. Ta čas tako že končujem šola-
nje v programu vrtnar. Profesorji so odlično
usposobljeni in pripravljeni prisluhniti učencem.
Z veseljem pa sem obiskovala tudi tečaje,
kot so aranžiranje daril, izdelava božično-
novoletnih aranžmajev, izdelava velikonoč-
nih aranžmajev in tečaj o fitofarmacevtskih 
sredstvih. Razen tega sem na šoli opravila
tudi izpit za traktor." 
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SREDNJA ŠOLA JESENICE
Ulica bratov Rupar 2, 
4270 Jesenice
Tel.: 04/581 31 00, 
Fax: 04/581 31 13

Srednja šola Jesenice je strokovna šola, omogoča vam izobra-
ževanje za poklic in spodbuja veselje do poklica. Zaključek

izobraževanja je z zaključnim izpitom pri nižjem in srednjem po-
klicnem izobraževanju in s poklicno maturo pri srednjem strokov-
nem in poklicno-tehniškem izobraževanju.
Po zaključenem izobraževanju na Srednji šoli Jesenice imajo di-
jaki veliko strokovnega in uporabnega znanja, ki je primerno za
nadaljevanje izobraževanja ali za zaposlitev, saj so poklici izredno
zanimivi in zaposljivi.
Srednja šola Jesenice ima dolgoletne bogate izkušnje na področju
strokovnega izobraževanja. Dijaki teoretično znanje dopolnjujejo v
šolskih delavnicah in specializiranih učilnicah. Praktično usposablja-
nje opravljajo pri bodočih delodajalcih in sicer glede na strokovno
usmerjenost v zdravstvenih ustanovah, vzgojno varstvenih organiza-
cijah, kovinsko pridelovalni in predelovalni industriji, zavarovalni-
cah, trgovinah in ustreznih zasebnih delodajalcih. Tak način izobra-

ževanja zagotavlja visoko strokovno usposobljenost naših dijakov.
V šolskem letu 2010/2011 Srednja šola Jesenice nudi redno in
izredno izobraževanje v strokovno izobraževalnih programih s
področja zdravstvene nege, predšolske vzgoje, strojništva in eko-
nomije.
Vpis v šolo bo potekal brez dodatnih preizkusov praktičnih sposo-
bnosti ali nadarjenosti, v primeru omejitev se bodo upoštevale do-
sežene točke zadnjega triletja osnovne šole.
Prednosti šole so v zelo dobrem povezovanju z okoljem, eno-
izmenskem pouku, prilagajanju potrebam dijakom športnikom,
kulturnim sodelavcem ter drugim kategorijam, ki potrebujejo 
prilagoditve.
Strokovno in splošno znanje dijaki dopolnjujejo na strokovnih
ekskurzijah, ki so organizirane po Sloveniji, zamejstvu in po 
Evropi. Rezultati strokovnih srečanj in tekmovanj srednjih šol Slo-
venije dokazujejo visoko strokovno usposobljenost naših dijakov.

ZDRAVSTVENA NEGA 
Srednja medicinska sestra - 4 leta

STROJNIŠTVO
Pomočnik v tehnološkem procesu - 2 leti

Mehatronik operater - 3 leta
Strojni tehnik - 4 leta

PREDŠOLSKA VZGOJA
Vzgojitelj predšolskih otrok - 4 leta

EKONOMIJA
Administrator - 3 leta

Ekonomski tehnik PTI - 2 leti
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Kranj

Pozor, otroci (spet) na cesti
Jutri, ko se bo začelo novo šolsko leto, bo na cestah spet pol-
no otrok. Ker ti spadajo med najbolj šibke vrste udeležencev
v prometu, saj so nepredvidljivi, prometne predpise pogosto
spregledajo ali si jih razlagajo po svoje, poleg tega pa ne zna-
jo pravilno oceniti hitrosti bližajočega se vozila, bodo policisti
v sodelovanju s člani avto-moto društev, združenj šoferjev in
avtomehanikov ter svetov za preventivo v cestnem prometu v
prihodnjih dneh znova pozorno skrbeli za varovanje otrok na
poti v šolo in domov. Vsako leto je sicer v prometnih nesre-
čah na Gorenjskem udeleženo okoli 50 otrok, približno petino
jih povzročijo. V zadnjih petih letih sta v nesrečah umrla dva
otroka. "Policisti bomo v okolici šol kontrolirali predvsem hi-
trost, spoštovanje pravil o prednosti, spoštovanje obveznosti
voznikov do pešcev in tudi pravilno hojo pešcev. Še posebej
tudi prehajanje vozišča preko označenih prehodov za pešce,"
napoveduje Aljoša Jazbec, policijski inšpektor za varnost cest-
nega prometa. Staršem ob tem svetuje, da v teh dneh name-
nijo nekaj časa tudi prometni vzgoji otrok. Preverijo naj, kaj
njihovi otroci znajo in zmorejo, ne le na šolskih poteh, ampak
tudi na sprehodu, kolesu ali v avtomobilu. Popeljejo naj jih po
šolski poti in jih poučijo o pravilni in varni hoji oziroma vož-
nji s kolesom ter jih opozorijo na nevarnosti. S. I.

Na cestah bo od jutri spet množica otrok. I Foto: Gorazd Kavčič
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ZaËnite πolsko leto 2010/11 z odliËno potezo. PoiπËite broπuro s pristopno izjavo v vrtcu oziroma πoli, pri naπem zastopniku ali 
v naπih poslovalnicah. Ali pa zavarovanje enostavno sklenite prek spletne strani www.triglav.si/skleni.

NEZGODNO ZAVAROVANJE 
OTROK ZA ©OLSKO LETO 2010/11
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NAJ BO VARNOST NA PRVEM MESTU

Informacije: www.luniverza.si
Telefon: 04/280 48 00

N
O

V
O

NOVO

NOVO

N
O

V
O

znanje za nove priložnosti

IZREDNI ŠTUDIJ 2010/11

SREDNJEŠOLSKI PROGRAMI
➨ PREDŠOLSKA VZGOJA (SSI in PT)
➨ BOLNIČAR NEGOVALEC
➨ EKONOMSKI TEHNIK (PTI in PT)
➨ TRGOVEC PRODAJALEC

V sodelovanju s Srednjo zdravstveno šolo Ljubljana
➨ SREDNJA MEDICINSKA SESTRA/ 

SREDNJI ZDRAVSTVENIK 
Informativna dneva: 8. 9 in 9. 9. 2010

VIŠJEŠOLSKI PROGRAMI
V sodelovanju z IZ Hera Ljubljana 

➨ ORGANIZATOR SOCIALNE MREŽE
Informativni dan: 13. 9. 2010

NACIONALNE POKLICNE KVALIFIKACIJE - NPK
➨ SOCIALNI OSKRBOVALEC
➨ RAČUNOVODJA KNJIGOVODJA
➨ VIZAŽIST 
➨ POMOČNIK KUHARJA

Mateja Rant

Učbenike si danes večina
osnovnošolcev izposoja iz
šolskega sklada, kljub temu
pa se začetek šolskega leta
vsako leto močno pozna v de-
narnicah staršev. Treba je na-
mreč nakupiti tudi delovne
zvezke, zvezke in druge šol-
ske potrebščine, ki starše lah-
ko hitro olajšajo tudi za nekaj
sto evrov. Številni zato skrb-
no pretehtajo vsak nakup, saj
recimo barvice lahko stanejo
zgolj nekaj evrov ali pa vse do
dvajset evrov. Tudi pri vsa-
kem zvezku je mogoče pri-
varčevati vsaj kak evro.
"Danes sva kupila tri učbeni-
ke, tri zvezke, čopiče, ravnilo
in nalivno pero, za kar sem
odštela skoraj petdeset ev-
rov," je s pogledom na hitro
preletela nakupljeno blago v
vrečki mama tretješolca Adi-
sa Bešiča, ki se je s sinom po
nakupih šolskih potrebščin
prvič odpravila šele minuli
petek. Kot pravi, prej niti ni
bilo časa, tako da ju pred za-
četkom šolskega leta čaka še
kar nekaj obiskov v knjigarni.
Dokončen spisek vsega po-
trebnega, računa, bo tako ali
tako izoblikovala šele po pr-
vem roditeljskem sestanku v
šoli. Kupiti namerava tudi

nekatere učbenike, le nekoli-
ko dražje si bodo izposodili v
šoli. "Rabil bo še nove barvi-
ce, kolaž papir, peresnico ...
Prijateljica, ki je nakupila že
vse potrebno za tretji razred
osnovne šole, mi je povedala,
da je za vse skupaj odštela
več kot dvesto evrov," je raz-
ložila sogovornica in dodala,
da bodo letos zamenjali tudi
šolsko torbo, kar bo naneslo
še dodatnih petdeset evrov.
"Na torbi mora biti obvezno
moj najljubši junak Hulk,"
nam je namreč zaupal Adis
Bešič. Nove delovne zvezke
sta iz knjigarne odnesli tudi
bodoča tretješolka Lola in še-

stošolka Tita Florjančič, za
kar sta njuna starša odštela
okrog 150 evrov. "Učbenike
si bomo izposodili iz šolske-
ga sklada, saj so po naših do-
sedanjih izkušnjah zelo do-
bro ohranjeni," je pojasnil
Rudi Florjančič. Zvezki, ra-
čuna, bodo njihovo denarni-
co olajšali še za petdeset ev-
rov. "Pri mlajši moramo celo
paziti, od katerega dobavite-
lja so, saj morajo imeti vsi
enake. Mogoče so res kako-
vostnejši, a so med najtanjši-
mi in obenem najdražji," je
še opozoril. Cena zvezkov,
opaža, se giblje od dobrega
evra pa vse do treh evrov. "Pri

dekletih pa je še tako, da mo-
rajo nujno imeti vse enako
kot njihove sošolke, kar je
včasih tudi trikrat dražje," se
je posmejal Rudi Florjančič
in za primer navedel barvice,
ki jih je mogoče dobiti že za
tri evre, lahko pa stanejo tudi
do dvajset evrov. Razen tega
morajo za mlajšo kupovati
peresa in škarje za levičarje,
kar je spet nekoliko dražje. Z
novimi torbami vred, je na
hitro seštel, bodo tako letos
za šolske potrebščine odšteli
okrog tristo evrov.
Prodajalka v eni od kranjskih
knjigarn Nada Arnež opaža,
da je tudi pri nakupu šolskih
potrebščin mogoče opaziti
slabše gospodarske razmere
v državi, saj starši ne zaprav-
ljajo po nepotrebnem. "Ku-
pujejo večinoma samo tisto,
kar je nujno, nič na zalogo."
Večina jih zato pogleda tudi
na ceno, ko otrokom kupuje-
jo, recimo, šolsko torbo, saj
ta stane od trideset pa vse do
sto evrov. Seveda pa upošte-
vajo tudi želje otrok, vsaj kar
se tiče njihovih najljubših
motivov na zvezkih ali tor-
bah. "Pri deklicah je še vedno
najbolj popularna muca 
Kitty, pri fantih pa risani ju-
nak Ben Ten," je še razložila
Nada Arnež.

Kupujejo poceni, 
a kakovostno
Začetek šolskega leta se pozna tudi v denarnicah staršev, ki za šolske potrebščine odštejejo 
celo nekaj sto evrov.

Pri nakupu šolskih potrebščin starši gledajo tako na ceno
kot na kakovost. I Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Na začetek šolskega leta se
zato vsako leto pripravijo tudi
v avtobusnem in železni-
škem potniškem prometu.
Po podatkih Slovenskih že-
leznic namreč mladi predstav-
ljajo slabo tretjino vseh prepe-
ljanih potnikov, podobno ugo-
tavljajo tudi pri avtobusnem
prevozniku Alpetour. Zato di-
jakom prilagajajo vozne rede,
obenem pa imajo možnost
kupovati vozovnice po sub-
vencionirani ceni.
"Vozni redi, ki začnejo veljati
s 1. septembrom in veljajo do
konca šolskega pouka, so pri-
lagojeni pričakovanemu pove-
čanju števila potnikov. Pri-
pravljeni so na podlagi sprem-
ljanja prometnih tokov in so
prilagojeni začetku in koncu
pouka na gorenjskih srednjih
šolah," je pojasnila direktorica
družbe Alpetour Ivanka Zu-
pančič Gaber. O cenah, na-
kupnih pogojih in voznih re-
dih za prihajajoče šolsko leto
dijake konec avgusta obvestijo
z osebno pošto. Dijaki so pri
nakupu mesečnih ali letnih
vozovnic upravičeni do sub-
vencije, ki jo zagotavlja minis-

trstvo za šolstvo in šport, cena
pa je potem odvisna od stop-
nje subvencije. Pri Alpetourju
so pripravili tudi izračun cene
mesečne dijaške vozovnice z
najpogostejšo 17-odstotno
stopnjo subvencije na relaciji
Kranj-Ljubljana. Zanjo bodo
dijaki odšteli nekaj čez sto ev-
rov.
Dijaki, ki se bodo v šolo vozili
z vlakom, pa lahko pri naku-
pu šolske mesečne vozovnice
privarčujejo najmanj 40 od-
stotkov, so pojasnili pri Slo-
venskih železnicah. "Dijaki se
večinoma odločajo za nakup
abonentskih, to je šolskih me-
sečnih, polletnih ali letnih vo-
zovnic in za kartico ugodnosti
Ej!Kartica, ki omogoča mla-
dim od 12. do 26. leta več kot
sto tisoč popustov in ugodno-
sti v 41 državah po Evropi," je
razložil Marino Fakin. Dijaki,
ki niso iz Ljubljane, pa so le-
tos skoraj ostali brez subven-
cije za tamkajšnji mestni po-
tniški promet. Ministrstvo za
šolstvo in šport je zdaj z ljub-
ljansko občino doseglo nače-
len sporazum, po katerem
bodo tudi ti dijaki še vedno
lahko kupovali vozovnice po
subvencioniranih cenah.

Tretjina potnikov mladih
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Ana Hartman

Topolje - Začetek šolskega
leta za starše pomeni udarec
po žepu, katerega še posebej
močno občutijo v velikih
družinah. Tudi pri Šolarje-
vih v Topoljah nad Selci, po
domače pr' Soršk, kjer je kar
devet otrok, izobražuje pa se
jih sedem. Najstarejša, 22-
letna Marjeta je študentka
glasbene pedagogike v Mari-
boru, 20-letni Jernej je za-
ključil srednjo gradbeno
šolo in išče zaposlitev, 17-let-
na Lucija obiskuje srednjo
zdravstveno šolo v Ljubljani,
leto mlajši Valentin škofje-
loško srednjo strojno šolo,
trinajstletni Vid in leto mlaj-
ši Lenart obiskujeta osmi in
sedmi razred v Železnikih,
devetletna Ana in sedemlet-
na Neža sta četrtošolka in
drugošolka podružnične
šole Selca, najmlajši, štirilet-
ni Ožbolt pa je še doma.
Pri Šolarjevih bodo torej v
prihajajočem šolskem letu
imeli študentko, dva sred-
nješolca in štiri osnovnošol-

ce. Nakup šolskih potreb-
ščin, delovnih zvezkov in
učbenikov je za starša Met-
ko in Jožeta velik finančni
zalogaj. "Samo šolske po-
trebščine nas stanejo petsto
evrov ali še več, če pa prište-
jemo še stroške za delovne
zvezke in učbenike, pa vse
skupaj nanese najmanj ti-
soč evrov. Na začetek šol-
skega leta je treba v velikih
družinah misliti že kar ne-
kaj mesecev prej," pove
Metka. Pet delovnih zvez-
kov za osmošolca Vida deni-
mo stane 62 evrov, lani so
za Valentina za prvi letnik
srednje šole odšteli 75 ev-
rov. "Učbenike si sposodi-
mo, v osnovni šoli je izposo-
ja brezplačna, v srednji šoli
pa se plača tretjino cene,
kar znese okoli 40 evrov," je
pojasnil Jože. 
Starša se držita načela, da
šolske potrebščine kupujeta
po potrebi. "Torbo zamenja-
mo le, če je res izrabljena.
Marsikaj se da popraviti,
morda zamenjati kakšno
zadrgo. Pred kratkim sem v

neki knjigarni videla torbo,
vrečko za copate in peresni-
co za sto evrov. To je pa pre-
tirano," meni Metka. Kot
pravi, otroci ne izsiljujejo za
nove stvari. "So razumljivi
in vedo, da potrebščin, ki
niso strgane ali poškodova-
ne, ne bomo vrgli stran. Pe-
resnica, ki je cela in jo ope-
reš, je ravno tako lepa," je
dodala, njen mož pa je ob
tem pristavil, da bi bilo do-
bro, da bi več ljudi razmiš-

ljajo tako: "Otroci niso nič
krivi, starši bi morali začeti
razmišljati drugače in jih
vzgajati v tem smislu." Tudi
oblačila in obutev kupujejo
po potrebi. "Marsikaj lahko
ponosijo drug za drugim.
Sicer pa pogledamo, kaj kdo
potrebuje. Da bi vsem naen-
krat kupili nove stvari, pa ne

gre," pojasnjuje Metka.
Otroci so v šoli pridni in ni-
majo težav. Mlajšim pri do-
mačih nalogah pomagata
starša, določenih stvari za
višje razrede pa ne znata,
zato si otroci pomagajo med
seboj. Po domači nalogi pri-
mejo za delo na kmetiji, ki
je njihov glavni vir preživet-
ja, ob tem pa oče Jože
opravlja še prevoze lesa.
"Šolska izobrazba mora biti,
zelo pomembno pa je tudi

razvijanje talentov pri otro-
cih. Pri naši hiši je to glas-
ba," pravita starša. Glasbeni
talent je doslej najbolje raz-
vila Marjeta, študentka glas-
bene pedagogike, sicer pa
prav vsi otroci, z izjemo naj-
mlajših dveh, igrajo različne
inštrumente. Lenart, Ana in
Neža so tudi plesalci baleta.

Ko gre v šolo sedem otrok
"Na začetek šolskega leta moramo misliti že kar nekaj mesecev prej," pravi Metka Šolar iz Topolj nad
Selci, mama devetih otrok, od katerih se le dva ne šolata.

Mateja Rant

Socialne stiske, povezane s
težkimi gospodarskimi raz-
merami v državi, so se letos
še poglobile, opažajo tako
pri Karitas kot Rdečem kri-
žu. Zato se pred začetkom
šolskega leta na ti dve dobro-
delni organizaciji obrača vse
več staršev, ki ne zmorejo
nakupa vseh šolskih potreb-
ščin. Te so tako pri Karitas
kot pri Rdečem križu zbirali
tudi v okviru posebnih akcij.
Pri Slovenski Karitas so tako
v okviru akcije Pokloni zve-
zek zbirali zvezke po šolah.
"Sodelovalo je 230 sloven-
skih šol, skupaj pa smo zbra-
li skoraj 14 tisoč zvezkov," je
pojasnil Peter Tomažič iz
Slovenske Karitas. Škofijska
Karitas Ljubljana je letos po-
novila lani zelo odmevno 
akcijo, v okviru katere bodo
tudi letos s pomočjo nekate-
rih založb družinam s 
petimi ali več otroki zagoto-
vili brezplačne delovne zvez-
ke. "Brezplačne delovne
zvezke bomo razdelili med
nekaj več kot tristo družin,
pri čemer smo letos prejeli
toliko prošenj, da smo mora-
li nekoliko poostriti kriterije
in bodo do brezplačnih 
delovnih zvezkov upravičene
le številnejše družine, kate-
rih povprečni dohodek na
družinskega člana ne prese-

ga 30 odstotkov povprečne
plače v državi," je razložil
Peter Tomažič. Vrednost
vseh poklonjenih delovnih
zvezkov ocenjujejo na pri-
bližno štirideset tisoč evrov.
Vsako leto, je še dodal Toma-
žič, pa otrokom iz socialno
ogroženih družin pomagajo
tudi pri nakupu drugih šol-
skih potrebščin. "Letos je pro-
silcev za tako pomoč še več
kot lani, ko smo pomagali
skoraj osem tisoč posamezni-
kom," je še dodal Tomažič. 
Po pomoč pri nakupu šol-
skih potrebščin se na začet-
ku šolskega leta starši obra-
čajo tudi na Rdeči križ. Pred-
sednik območnega združe-
nja Rdečega križa Kranj
Marjan Gantar je zagotovil,
da imajo v zalogi dovolj zvez-
kov, barvic, peresnic in dru-
gih šolskih potrebščin, ki so
jih zbrali tudi v okviru akcije
Pomagajmo danes, ki je po-
tekala minuli teden. "Social-
no ogroženi, ki imajo šolo-
obvezne otroke in pri nas
prejemajo prehrambene pa-
kete, so pred začetkom šol-
skega leta prejeli tudi paket s
šolskimi potrebščinami."
Vsako leto oktobra organizi-
rajo še akcijo Drobtinica.
Zbrani denar namenijo eni
od kranjskih šol, ki poskrbi,
da socialno ogroženi otroci
vse leto prejemajo brezplač-
no šolsko malico.

Po zvezke na Karitas ali Rdeči križ
Za otroke iz socialno ogroženih družin so tudi letos pri Karitas in Rdečem križu zagotovili 
dovolj šolskih potrebščin.

"Šolska izobrazba mora biti, zelo pomembno pa
je tudi razvijanje talentov pri otrocih. Pri naši
hiši je to glasba."

Začetek šolskega leta še posebej občutijo v velikih 
družinah. Šolarjeve šolske potrebščine, delovni zvezki in
učbeniki stanejo najmanj tisoč evrov. I Foto: Tina Dokl

Otroci ne izsiljujejo za nove potrebščine. "So razumljivi in
vedo, da stvari, ki niso strgane ali poškodovane, ne bomo
vrgli stran," pove mama Metka. I Foto: Tina Dokl

Večina si učbenike izposodi v šoli

Ministrstvo za šolstvo in šport letos že tretje leto zapored
zagotavlja brezplačno izposojo učbenikov iz učbeniških
skladov za vse učence od 1. do 9. razreda osnovne šole. Po
oceni ministrstva si učbenike izposoja večina učencev oziro-
ma kar 98 odstotkov vseh osnovnošolcev. Letos bodo za po-
krivanje stroškov izposojevalnine zaradi varčevanja nameni-
li zgolj 1,5 milijona evrov, medtem ko so lani za to porabili
3,9 milijona evrov. V srednjih šolah učbeniški skladi niso ob-
vezni, kljub temu pa so jih vzpostavili na več kot devetdeset
odstotkov šol. Dijaki za izposojene učbenike plačajo izposo-
jevalnino, in sicer največ tretjino nabavne cene učbenika, še
pojasnjujejo pri ministrstvu za šolstvo in šport. Na pobudo
ravnatelja, ki izda pisni sklep, pa so določeni dijaki zaradi
socialnega položaja lahko delno ali v celoti oproščeni plači-
la izposojevalnine. M. R.

Kranj
Sejem rabljenih šolskih knjig in potrebščin
Društvo prijateljev mladine Kranj in center za socialno delo
tudi letos pred začetkom novega šolskega leta pripravljata
sejem rabljenih šolskih knjig in potrebščin. Sejem bo v so-
boto, 4. septembra, med 9. in 13. uro na Glavnem trgu, v pri-
meru slabega vremena pa v avli kranjske občine. Staršem,
učencem in dijakom bodo na voljo svetovalci, ki bodo nudi-
li informacije v zvezi z učbeniki in njihovo veljavnostjo. Pro-
dajalcem in kupcem bodo na sejmu pomagali tudi pri obli-
kovanju cene rabljenih šolskih knjig in potrebščin. M. R.

Za učence so učbeniki brezplačni

Pri Karitas in Rdečem križu imajo na zalogi dovolj šolskih
potrebščin za socialno ogrožene. I Foto: Tina Dokl

Predsednik območnega združenja Rdečega križa Kranj 
Marjan Gantar I Foto: Tina Dokl

Fo
to

: T
in

a 
D

o
kl



17
GORENJSKI GLAS
torek, 31. avgusta 2010 EKONOMIJA, FINANCE bostjan.bogataj@g-glas.si

Boštjan Bogataj

Kranj - Ob predstavitvi letoš-
njih polletnih rezultatov Save
je jasno, da naložba v Merkur
in opcijska pogodba za nji-
hov kasnejši  (propadli) od-
kup močno posega v bilance
Save. "Razlog za pretvorbo
terjatev v lastništvo je ocena,
da je lastništvo delnic družbe
Merkur v tej situaciji vredno
več, kot je vredna terjatev
Save do družbe Merfin," po-
jasnjuje predsednik uprave
Janez Bohorič. Na vprašanje,
kaj bo z obrestmi, ki bi jih
Sava morala dobiti iz opcij-
ske pogodbe z Merfinom,
prvi mož Save odgovarja:
"Merfin je Savi del kupnine
po prodajni pogodbi porav-
nal. Obresti za že poplačan
del delnic so bile plačane, za
delnice, ki smo jih dobili na-
zaj, pa obresti ni." 

61,5 milijona evrov rezerv

Sava je v prvih šestih me-
secih od dividend prejela
28,8 milijona evrov, le od
družb iz Poslovne skupine
Sava 17 milijonov evrov. Pa
vendar je Poslovna skupina
Sava polletje zaključila z
40,6 milijona evrov izgube.
Na rezultat so vplivale pred-
vsem oslabitve terjatev do
Merfina v višini 33,8 milijo-
na evrov, zaradi nizkih cen
vrednostih papirjev na borzi
pa so izvedli še dodatne osla-
bitve (9,8 milijona evrov). Na
izplačilo dividend to naj ne

bi vplivalo, saj Sava razpola-
ga z rezervami iz dobička v
višini 61,5 milijona evrov.
Ali bo morala Sava zaradi
Merkurja dodatno slabiti
premoženje? "Povečano last-
ništvo Merkurja ne povzroča
nobene potrebe po dodatni
oslabitvi. Dodatne oslabitve
ali njihovo zmanjšanje bo
odvisno predvsem od uspeš-
nosti poslovanja Merkurja,"
pojasnjuje Janez Bohorič. 

"Gospodarsko okolje prve
polovice leta je bilo za Poslov-
no skupino Sava še vedno ne-
ugodno," še pojasnjujejo v
Savi in nadaljujejo: "Poslova-
nje Save  so močno poslabša-
li izredni nenačrtovani do-
godki v obliki oslabitev fi-
nančnih naložb in terjatev.”

Nizek tečaj delnice Save
pa je upravo spodbudil k na-

kupu lastnih delnic. Koliko
in po kakšni ceni jim jih je
uspelo odkupiti v dobrem
tednu, nam Bohorič ni od-
govoril, zanika pa, da bi jih
kupovali zaradi višanja teča-
ja na Ljubljanski borzi. "Za
nakup lastnih delnic smo se
odločili, ker so po naših oce-
nah delnice pri obstoječih te-
čajih močno podcenjene. O
odkupu bomo delničarje in
javnost obveščali vsakih 14
dni, prvič 2. septembra," po-
jasnjuje.

Gumarstvo bolje 
od načrtov

Družbe Poslovne skupine
Sava so v prvi polovici leta
dosegle 82,5 milijona evrov
prihodkov od prodaje ali za
štiri odstotke manj kot v is-

tem obdobju lani in prav to-
liko odstotkov manj od načr-
tov. Razlog tiči v dejavnosti
Turizem in pri odprodaji ob-
jektov v dejavnosti Nepre-
mičnine, medtem ko gre de-
javnosti Gumarstvo dobro.
Ti so dosegli 53,5 milijona
evrov prihodkov od prodaje
ali za 21 odstotkov več kot v
istem obdobju lani in za se-
dem odstotkov več od načr-
tov. Tudi dobiček je s 3,3 mi-
lijona evrov presegel lanske
rezultate in načrtovane vred-
nosti, v drugih dejavnostih
je poslovni izid negativen.

Kljub več kot štirideset mi-
lijonov evrov visoki izgubi v
Savi ostajajo optimisti. "Sava
je že večkrat v medletnem
poročanju izkazovala izgu-
bo, ki pa v tem primeru, ko
so izgubo prinesle oslabitve,
ni povezana z negativnim
denarnim tokom, zato je
manj boleča," pravi Janez
Bohorič. Prepričan je, da
bodo z dobrim poslovanjem
Save in s skupno pomočjo
novi upravi Merkurja za
vzpostavitev dobrega poslo-
vanja Merkurja te učinke, ki
so pripeljali do oslabitev in s
tem do izgub, v doglednem
času lahko kompenzirali.
"Verjamem, da bo novo vod-
stvo Merkurja ob podpori in
sodelovanju bank ter poslov-
nih partnerjev našlo pot iz
sedanjega težkega položaja
in ohranilo dejavnost Mer-
kurja ter s tem tudi njegovo
vrednost,” še pravi prvi mož
Save.

Merkur nočna mora Save
Sava od Merfina, podjetja Merkurjevih menedžerjev, ne bo dobila kupnine. Desetino Merkurja je zato
Sava prevzela nazaj, naložbo oslabila in ob polletju izkazala 40,6 milijona evrov izgube.

Cveto Zaplotnik 

Ljubljana - Vlada je na četr-
tkovi seji sprejela uredbo, s
katero je zamrznila cene ko-
munalnih storitev na ravni,
kot so veljale v petek, 27. av-
gusta. Uredba bo veljala pol
leta, v tem času pa bo minis-
trstvo za okolje in prostor
pripravilo uredbo o metodo-
logiji oblikovanja cen, s ka-
tero bo določilo standarde
glede upravičenih stroškov,
nadzor nad izvajanjem za-
konodaje in tudi kazni za
kršitve. 

Vlada se je za zamrznitev
cen komunalnih storitev od-
ločila potem, ko je sredi juli-
ja obravnavala informacijo o
inflaciji v letošnjem prvem
polletju, iz katere je razvid-
no, da je bila lani rast cen pri
nas najvišja na celotnem
evrskem območju, enako pa
se je nadaljevalo tudi v letoš-
njem prvem polletju. Po po-
datkih Eurostata so se cene
komunalnih storitev na evr-
skem območju lani povpre-
čno zvišale za 3,2 odstotka, v
Sloveniji pa med vsemi dr-
žavami najbolj, kar za 7,2
odstotka. Pri nas so na pove-
čanje najbolj vplivale cene
preskrbe z vodo, ki so se zvi-
šale za dobrih 27 odstotkov,
medtem ko so bile spre-
membe cene odvoza smeti

in kanalščine zanemarljive.
V letošnjem prvem poletju
so se cene komunalnih sto-
ritev pri nas povečale v pov-
prečju še za 6,1 odstotka -
cene odvoza odpadkov za
17,8 odstotka, vodarina za
1,8 odstotka, kanalščina za
3,1 odstotka ...

V Sloveniji se cene preskr-
be s pitno vodo, odvajanja in
čiščenja komunalne in pada-
vinske odpadne vode ter rav-
nanja s komunalnimi odpad-
ki od lanskega 15. avgusta da-
lje določajo na podlagi pravil-
nika o metodologiji oblikova-
nja cen storitev obveznih ob-
činskih gospodarskih javnih
služb varstva okolja, po kate-
rem mora komunalno pod-
jetje pred uveljavitvijo nove
cene pridobiti soglasje obči-
ne in pozitivno strokovno
mnenje ministrstva za okolje
in prostor. Ministrstvo je pri
tem lahko preverjalo le izpol-
njevanje oskrbovalnih stan-
dardov ter tehničnih, vzdrže-
valnih in organizacijskih
ukrepov, ne pa tudi višino
upravičenih stroškov in
predlagane cene, kar je bilo v
občinski pristojnosti. Neka-
tere občine so zvišale cene
tudi brez pridobitve pozitiv-
nega mnenja ministrstva, in-
špekcija pa ni mogla ukrepa-
ti, ker v pravilniku ni kazen-
skih določb.

Začasna zamrznitev cen 
komunalnih storitev
Vlada je za pol leta zamrznila cene komunalnih
storitev, v tem času pa bo pripravila novo uredbo
o oblikovanju cen.

Janez Bohorič: "Storili bomo vse, da v poslovnem odnosu z
Merkurjem zaščitimo svoje interese, s tem pa tudi interese
svojih delničarjev." / Foto: Tina Dokl

JEZIKOVNA ØOLA
s tradicijo in inovativnostjo

ANGLEØŒINA NEMØŒINA
ITALIJANØŒINA FRANCOØŒINA
ØPANØŒINA RUØŒINA
HRVAØŒINA SRBØŒINA
SLOVENØŒINA

in ostali jeziki, ki jih potrebujete …
pišem, govorim, poslušam, œutim, pa tudi sanjam o njih …
individualno, skupinsko, verificirano, certificirano
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uporabno, učinkovito, multimedijsko, elektronsko
nadstandardno, najboljše za VAS!

NOVO: popotna nemščina za upokojence - še 5 prostih mest
NOVO: možnost sofinanciranja MŠŠ

v šolskem letu 2010/11 razpisuje:

KADROVSKE ŠTIPENDIJE
Družba Iskra ISD s sodobnimi tehnološkimi procesi in sodobno opremo
proizvaja tehnično precizne sestavne dele iz kovin in umetnih mas po
posebnih zahtevah kupcev. Z nenehnim razvojem in izboljšavami proce-
sov sledimo vedno večjim zahtevam trga, hkrati pa dajemo velik pouda-
rek na razvoj kvalitetnih kadrov.

Zato v skladu z začrtanimi cilji razpisujemo večje število kadrovskih 
štipendij za šolsko leto 2010/11 za naslednje nazive poklicne oz. 
strokovne izobrazbe:

● za poklic strojni tehnik
● za poklic strojni mehanik
● za poklic orodjar
● za poklic oblikovalec kovin
● za poklic mehatronik

Vabljeni ste dijakinje in dijaki višjih letnikov oz. z zaključenim vsaj 
1. letnikom šolanja. Prijave sprejemamo do 1. 10. 2010.

Kandidati in kandidatke naj svojim prijavam priložijo:
1. dokazilo o vpisu v tekoči letnik šolanja, smeri šolanja in izbirnih 

predmetih (naknadno po končanem vpisu)
2. dokazilo o šolskem uspehu predhodnih let
3. kopijo zaključnega maturitetnega spričevala
4. morebitna priporočila
5. kratek življenjepis

Prijave s prilogami pošljite v zaprti ovojnici in z oznako "prošnja za 
štipendijo" na naslov:

Iskra ISD, d. o. o., Savska loka 4, 4000 Kranj, s pripisom: 
Za kadrovsko službo

ali po elektronski pošti na naslov: darja.kadivec@iskra-isd.si

Jasna Paladin

Preserje pri Radomljah - Na
včerajšnji redni skupščini Lip
Radomlje so lastniki podprli
predlog o ustavitvi preneha-
nja družbe oziroma likvidaci-
je, ki jo je podal likvidacijski
upravitelj Asto Dvornik (prek
podjetja Rubicon Dizajn je
tudi eden od lastnikov druž-
be). ”V zadnjih dveh letih in
tudi po tem, ko je bilo podjet-
je od lanskega novembra že v
postopku likvidacije, sem
skupaj z zaposlenimi delavci
vložil veliko napora, da bi
družba poslovala kar najbolj
učinkovito. Ogromno smo
delali na pridobivanju novih
kupcev in bili pri tem tudi
uspešni, zato Lip Radomlje
od 1. septembra ne bo več v
likvidaciji,” je takoj po skup-
ščini povedal Asto Dvornik in
dodal, da so k izboljšanju po-
slovanja pripomogli pred-

vsem novi kupci na nemško
govorečih trgih, ohranitev
ameriškega trga in dvig cen
na azijskih trgih, kar jih je
znova postavilo med bolj
konkurenčne. Zaradi krize je
delo v podjetju lani izgubila
tretjina delavcev, a Dvornik
napoveduje vnovično zapo-
slovanje. So pa poleg sklepov,
povezanih z ustavitvijo po-
stopka likvidacije, na skupšči-
ni na pobudo delničarja,
družbe Igem, d. o. o., sprejeli
tudi sklep o skladu lastnih
delnic. ”S tem je skupščina
pooblastila upravo, da v nje-
nem imenu pridobiva lastne
delnice z namenom, da se
ponudijo v odkup delavcem
družbe, kar bo zanje pomeni-
lo nagrado in motivacijo za še
boljše delo,” je še povedal
Dvornik. Mali delničarji, pri-
sotni na skupščini, so zoper
sprejeti sklep že napovedali
izpodbojno tožbo.

Lip Radomlje ne gre 
v likvidacijo
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Cveto Zaplotnik

Bašelj - "Cajno imam tako
strgano, da me že vsi po vasi
zbadajo. Presnet dedec! On
pa raje dela koše in jih proda-
ja, da za denar dobi tudi kaj
za po grlu," je le delček sliko-
vite zgodbe iz nekdanjega va-
škega življenja, ki sta jo na
kmečkem prazniku ob pri-
pravi palic za pletenje košev
in cajn predstavila Francka
Rozman in Jože Štefe. Do-
mačini, prizadevni člani Tu-
rističnega društva Bašelj, so
se ob jubileju odločili, da na
prazniku prikažejo nekatera
stara kmečka opravila in obi-
čaje, ki so jih predstavili na
dosedanjih štiriindvajsetih
prireditvah. Matija Roblek in
Miran Markun sta pred očmi
radovednih obiskovalcev stri-
gla ovco - najprej z navadni-
mi škarjami, nato pa še z
električnimi. "Ovce je treba
ostriči dvakrat na leto, a "na
roke" je veliko težje kot "z
elektriko"," je dejal Matija.
Anica Roblek je delala butare
- s sekiro, ne pa z motorno
žago, kot jih že marsikje v
novodobnih časih. Franci
Roblek in Karel Rakovec sta

žagala in cepila drva, pa ne
dolgo, ker se je star ročaj
kmalu polomil. Tine Rako-
vec je s skupaj s svojimi po-
močniki pokazal, kako so ne-
kdaj kuhali žganje. Nekdaj
so na vsaki bašeljski kmetiji
imeli tudi gepel - napravo, s
katero so poganjali mlatilni-
co, slamoreznico in druge
stroje. Do danes sta se ohra-
nila dva, z Ahčevim so delali
na kmečkem prazniku, a ker
je v Bašlju že kar problem s

konji, so ga vrteli na roke. Za
delo z geplnom in za mlate-
nje žita s cepci so poskrbeli
Franci Roblek ter Karel in
Ambrož Rakovec. Kati Kepic
je "štrikala" topla oblačila, s
kmečko malico je postregla
Marjeta Rakovec, postavili so
tudi čebelji panj ... Lucija in
Luka Roblek ter Tadeja Konc
in Marjan Markun so v za-
bavnem skeču prikazali raz-
liko med mestno in podežel-
sko mladino. Ko so si ogledo-

vali striženje ovce, je mestna
gospodična vprašala: "Opro-
stite, ali je to morda depilaci-
ja!" Zapel je mešani pevski
zbor Storžič, med pevci je
tudi Srečko Roblek, ki je bil
še v času, ko je vodil turistič-
no društvo, pobudnik kmeč-
kega praznika v Bašlju. Za-
plesala je folklorna skupina
iz Preddvora, Fantje z vasi so
predstavili tudi pesem, pose-
bej posvečeno bašeljskemu
prazniku ...

Striženje ali depilacija ovce?!
V Bašlju je bil v nedeljo že petindvajsetič Kmečki praznik pod Storžičem.

Še preden so si privoščili zasluženo malico, so se takole "ujeli" v fotografski objektiv.

Cveto Zaplotnik

Zgornje Jezersko - V Zvezi
kmetic Slovenije je že nava-
da, da kmečke žene oz. pred-
stavnice društev kmečkih
žena iz vse Slovenije vsako
leto obiščejo aktualno kmeti-
co leta. Tudi letos so jo! V
petek so na Zgornjem Jezer-
skem obiskale Olgo Tičar,
kmetico leta 2009, mater šti-
rih otrok in gospodarico na
gorsko višinski Jenkovi kme-
tiji, ki obsega osemdeset
hektarjev gozdov in 21 hek-
tarjev travnikov in pašnikov
in na kateri redijo trideset

goved, štiri konje ... Olga jih
je na hišnem pragu pričakala
z buhteljni, za katere je do-
slej na razstavi Dobrote slo-
venskih kmetij prejela že pet
zlatih priznanj, dve srebrni

in eno bronasto, potlej pa
jim je razkazala hišni muzej
- Jenkovo kasarno, zgrajeno
pred letom 1569. V kasarni
so nekdaj prenočevali popo-
tniki, ki so z morja v Avstrijo
tovorili sol, že vrsto let pa je v
njej muzej z zbirko starih
predmetov in opreme iz
vsakdanjega življenja. Kmeč-
ke žene so si pri Olgini sestri
ogledale predenje volne, se
sprehodile do izvira kisle
vode, se (v okrnjeni zasedbi)
povzpele na Češko kočo, za
konec pa je bilo še druženje
pri lovskem domu, kjer so
jim, v družbi domačega žu-

pana Milana Kocjana in
predsednice zveze kmetic
Irene Ule, postregli z obaro,
žganci, kislim mlekom in pe-
civom, ki so ga napekle Je-
zerjanke in druge članice
kranjskega društva kmečkih
žena. Olga je kmeticam po-
vedala tudi marsikaj zanimi-
vega o delu in življenju na
kmetiji, pri tem pa je kljub
krizi, ki je udarila po kmetih
in cenah kmetijskih pridel-
kov, ohranila optimizem.
"Nič ne smemo jamrati. Ne-
kateri živijo še slabše kot mi,
tistih, ki živijo bolje, pa ne
smemo videti."

Olga jih je pričakala z buhteljni
Kmečke žene iz vse Slovenije, vseh je bilo okrog devetdeset, so v petek obiskale kmetico leta Olgo 
Tičar z Zgornjega Jezerskega. Olga jih je pričakala z buhteljni, po katerih je tudi sicer znana.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Inšpektorat za kme-
tijstvo, gozdarstvo in hrano
je na dnevu čebelarjev na
radgonskem kmetijsko živil-
skem sejmu predstavil rezul-
tate analiz uradnega nadzora
medu, v okviru katerega je
na osmih prodajnih mestih v
vseh večjih trgovskih "veri-
gah" v Sloveniji odvzel tride-
set vzorcev. Neskladje je ugo-
tovil pri devetih vzorcih, med
njimi je bilo pet primerov
potvorbe medu z dodaja-
njem sladkorja. Dva vzorca
potvorjenega medu sta bila
po izvoru iz Hrvaške, eden iz
Francije, dva pa mešanica
medu iz držav članic Evrop-
ske unije in držav, ki niso
članice EU. Vsi vzorci medu
slovenskega izvora so ustre-

zali predpisanim kriterijem.
Inšpekcija je prepovedala
promet s spornim medom,
začela postopek o prekršku
in obvestila tudi inšpekcijske
službe držav, odkoder priha-
ja med, ki ne ustreza predpi-
sanim kriterijem.

Med vzorci medu z dodat-
kom sladkorja naj bi bila tudi
dva blagovne znamke Spar. V
družbi Spar Slovenija so bili
nad rezultati analize inšpek-
torata presenečeni, zato so
dali vzorec medu še v dodat-
no analizo akreditiranemu
nemškemu inštitutu za med,
kjer pa so ugotovili, da med
ni potvorjen. V Sparu tudi
ugotavljajo, da je inšpektorat
opravil analizo na podlagi
metode, ki nima zakonske
podlage oz. ni predpisana v
nobenem pravnem aktu.

Domači med ustreza 
predpisanim zahtevam

Medijski pokrovitelji:
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Predprodaja vstopnic:
Petrolovi servisi, Kompas, 
e-študentski servisi, DVA 
Trafike in ostala prodajna 

mesta:

 Terrafolk
in simbolicni orkester

dirigent: Izidor Leitinger

      kongresni center brdo
sobota, 4. september ob 21.00  vstopnice: 17 eur / 20 eur na dan dogodka

Škofja Loka

Tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov

Na Mestnem trgu v Škofji Loki bo v soboto, 4. septembra, od
8. do 12. ure spet tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov. Na
stojnicah bodo ponujali izdelke blagovnih znamk Babica Jer-
ca in Dedek Jaka - Naravni izdelki iz škofjeloških hribov, kruh
iz krušne peči in druge pekovske izdelke, domače jušne re-
zance, mlečne izdelke, med z oznako Slovenski med, zeliščne
izdelke, dražgoške kruhke ter druge izdelke domače in umet-
nostne obrti. Tržnico organizira Razvojna agencija Sora. C. Z.

Olga med kmeticami iz vse Slovenije ... ... in med kravami na domačem pašniku / Foto: Gorazd Kavčič

”Ko so me izbrali za
kmetico leta, mi je ena
od kmetic prinesla rožo
hišno srečo, za katero je
bil zataknjen listek: Obis-
kala vas je velika sreča,
od danes naprej bo pri
vas velika gneča.” 
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

NEPOZABEN DOPUST V POSOČJU

Maja Šušteršič

Planina Razor, Matajur
Zvečer smo že naredili na-

črt za naslednji dan in tako
smo Milena, Franci in jaz v
soboto zjutraj krenili na pla-
nino Razor (1315 m). Ker smo
bolj turisti kot izkušeni pla-
ninci, smo izbrali lažjo pot. Z
avtom smo se pripeljali do
Ljubinja pri Tolminu in se po
ozki cesti povzpeli do planine
Lom. Zelo lahka makadam-
ska cesta nas je vodila mimo
planine Kuk. Tu pasejo krave
in iz mleka pridelujejo sir ter
zelo dobro sladko skuto. Skuto
smo si kar rezervirali, da jo
bomo kupili na povratku, ker
jim sproti poide.

Do planine Razor smo imeli
dobro uro hoda po dobro ozna-
čeni poti. Da planinci ne bi
"omagali", imajo v planin-
skem domu dobro kuharico.
Mi smo si privoščili kislo mle-

ko, žgance in sirove štruklje.
Naredili smo kratek sprehod
okoli doma, posneli nekaj foto-
grafij in se počasi vrnili v doli-
no. Vmes smo naredili posta-
nek na planini Kuk in kupili
sladko planinsko skuto. Jaz
take skute še nikoli prej nisem
jedla in povem vam: "Še angel-
čki bi jo jedli!" Potem smo za-
res počasi šli naprej, ker so moji
planinski čevlji nepričakovano
izgubili podplate. Na ta račun
smo zbijali šale še kakšen dan
potem. Pozno popoldne smo se
mi trije in Dragan odpravili v
vas Kambreško, ki je le nekaj
kilometrov nad Ročinjem. Obis-
kali smo Draganova znanca,
zakonca Jožico Strgar in Iva-
na Cotiča, ki imata skupen ko-
njiček. Živita namreč v hiši, ki
ji pravijo Lukčeva hiša. Je etno-
loški muzej, ki predstavlja dom

spominov in zgodovine vseh
prebivalcev krajevne skupnosti
Kambreško. V njej sta uredila
etnološko zbirko, zbirko foto-
grafij in zbirko predmetov iz
prve svetovne vojne, tehnično

zbirko orodij in "Lukčevo kuhi-
njo z ognjiščem", ki je bila leta
1999 razglašena za kulturni
spomenik lokalnega pomena.
Lepo sta nas postregla s slani-
no, polento in dobrim vinom.

Čeprav je bila naslednji dan
nedelja, smo vstali zgodaj, ker
smo se prejšnji večer z Jožico in
Ivanom dogovorili, da se bomo
skupaj povzpeli na Matajur
(1642 m), na katerem sta se
Kambrežana lani po dolgih le-
tih življenja na koruzi poroči-
la. Ob šestih smo že parkirali
blizu njunega doma. Nisem
vedela, da se da na Matajur
priti tudi po zelo lahki poti, ki
traja samo pol ure. Skupaj
smo se pripeljali prek Srednje-
ga in Livka do italijanske koče
na italijanski strani Matajur-
ja, kjer je bilo že kar nekaj av-
tov. Pot navkreber ni preveč str-
ma, je pa sončna. Lahko jo
mahneš naravnost na vrh, mi
pa smo zaradi družbe malo
naprej na odcepu zavili levo
proti slovenski koči Dom na
Matajurju. 
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Španski ali ruski 

Grm gostostebelnega slad-
kega korena (Glycyrrhiza
glabra) je doma v Sredozem-
lju, predvsem v Španiji, juž-
ni Franciji, Italiji in Grčiji.
Dobro uspeva tudi na Balka-
nu, v severni Afriki in v ju-
govzhodni Aziji. Rad ima
peščena tla, pušče in izsuše-
ne rečne struge. Pri nas ga
povečini najdemo le v ob-
morskih predelih med gr-
movjem in po pustih kamni-
tih travnikih. Jeseni ali spo-
mladi nabiramo korenino
najmanj tri leta stare rastli-
ne. Za večino je lažje, da ko-
renino kupijo v lekarni ali
specializirani trgovini. Da-
nes ga gojijo v različnih obli-
kah in ga prodajajo kot špan-
ski, ruski, kitajski in perzij-
ski sladki koren. Španski
sladki koren, denimo, se
prodaja kot neolupljene živi-
ce, ruski pa kot neenakomer-
ni, olupljeni koščki. 

Močna korenika

Za vse, ki bi želeli korenino
sladkega korena nabrati
sami, povejmo, da ta trajna
steblika zraste do meter in
pol visoko. Ima dolgo, močno
koreniko, iz katere zrastejo
stranske korenine in meter
dolge živice. Na olesenelih
steblih rastejo ozki suličasti li-
sti, poraščeni z lepljivimi
žleznimi laski. Iz zalistja po-
ženejo klasasta pokončna so-

cvetja, dolga deset do petnajst
centimetrov, s številnimi
modro-vijoličnimi, modro-
rožnatimi ali rožnatimi me-
tuljastimi cvetovi. Rastlina
cveti od junija do septembra.

Pri raskavem sapniku 

Sladki koren gotovo sodi
med najstarejše rastline, s
katerimi se je zdravil človek.
Kot kašljalo ga že 3000 let
pr. n. št. hvali nek staroegip-
čanski papirus. Korenino
sladkega korena omenja tudi
Dioskuridov nauk o zdravi-
lih, kjer navaja, da je sok
učinkovit pri raskavem sap-
niku, zgagi, pa tudi prsnih in
ledvičnih obolenjih. Plinij in
Galen sta ga predpisovala
bolnikom z jetiko, da so se
lažje izkašljali in jim je po-
mirila bolečine v prsih. Sred-
nji vek razširi uporabo slad-
kega korena še na ledvice,
mehur in jetra, saj naj bi od-
piral poti telesnim sokovom.
Veljalo je, da je odličen na-

poj za vse, ki imajo suh ka-
šelj in težave s sopenjem ozi-
roma hropenjem. Nadvse
zanimivo ga opiše sv. Hilde-
garda iz Bingna: "Navda z
zmerno toplino in daje člo-
veku jasen glas, ne glede,
kako ga jemo. Omili čute,
razsvetli oči in omehča želo-
dec za prebavo." 

Mesto ima celo 
v Kamasutri 

Andrej Dvoršak v Padar-
skih bukvah o sladkem kore-
nu spregovori tudi kot o čvr-
stem pomočniku pri ljube-
zenskih nasladah: "Še danes
sladki koren srečujemo v ne-
katerih deželah, denimo
Franciji, kot zanesljiv afrodi-
ziak. Francozi, ki veljajo za
narod, kateremu ljubezenske
naslade niso tuje, pripravlja-
jo afrodiziak, ki ga prodajajo
kot ljubezensko vodico celo v
bistrojih. Nekoč so ga pile
predvsem dame. Osnova
temu napitku je bila koreni-

na likviricije oz. sladkega ko-
rena. Recept za pripravo je
poznala vsaka kmetica in
meščanka. Žlico v prah
zdrobljene korenine je po-
trebno preliti s skodelico
vode in takoj popiti, po mož-
nosti nezaslajeno. Glede
učinkov ne smemo dvomiti,
saj gre navsezadnje za fran-
cosko stvar! Zanimivo je, da
so pred kratkim iz te rastlini-
ce izločili ženske hormone.
Sicer pa je likviricija našla
svoje mesto celo v Kama su-
tri, kjer piše, da mora moški,
ki želi ohraniti moč, vsak dan
popiti mleko z medom, upo-
rabljati mora korenino likvi-
ricije, sok komarčka in mle-
ko v enakih količinah. Tako
kombiniran napoj bo povečal
vašo spolno moč."

Mačji drek 

Sladčica, sladič, sladka ko-
renica, sladka koreninica,
sladki les, sladkirica, slad-
korca je še nekaj ljudskih iz-
razov, ki kažejo na sladki
okus sladkega korena. Svoj
čas so lakrico, to je zgoščen
izvleček sladkega korena,
prodajali po sejmih po ime-
nu "mačji drek". To je bila
sladkarija, ki so jo otroci na-
ravnost oboževali. V Italiji,
Nemčiji in Angliji je sladki
koren še dandanes priljub-
ljen za izdelavo sladkarij. 

Več o uporabi sladkega ko-
rena v ljudskem zdravilstvu,
novejših znanstvenih dogna-
njih in pripravkih iz te slad-
kaste korenine pa bomo raz-
krili v prihodnji številki. 

Sladki koren za jasen glas
Že v antiki je bilo splošno znano, da pri raskavem sapniku, hripavosti, hropenju ali sopenju najbolj
zaleže sladki koren. To cenjeno pomagalo proti hripavosti se v ljudskem zdravilstvu toplo priporoča
zlasti pevcem in govornikom, saj daje človeku jasen glas. 
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Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: gobova juha, mariniran piščanec z žara, ze-
liščni riž, endivija s paradižnikom v solati, jabolčna pita po
angleško; Večerja: narezek, zrnat kruh, grozdje.
Ponedeljek - Kosilo: goveji zrezki v omaki, pečen krompir,
mešana solata, lubenica; Večerja: špinačni cmoki s sirom,
zelena solata, jogurt.
Torek - Kosilo: porova juha s krompirjem, kranjsko klobaso
in slanino, palačinke z marelično marmelado, sadni sok;
Večerja: ocvrte sardelice, krompirjeva solata s čebulo.
Sreda - Kosilo: paradižnikov sok z začimbami, svinjski zrez-
ki z gobami, endivija s krompirjem, breskve; Večerja: hre-
novke na žaru, blitva po dalmatinsko, fige.
Četrtek - Kosilo: polnjene paprike v paradižnikovi omaki,
pire krompir, nektarine; Večerja: rižota s perutninskimi jetr-
ci in svežo papriko, zelena solata.
Petek - Kosilo: zelenjavna juha, široki rezanci z omako iz
morskih sadežev, zelena solata s koruzo in majonezo, sladi-
ca iz mešalnika; Večerja: skutni svaljki z maslenimi drobtini-
cami, mešana solata ali kompot.
Sobota - Kosilo: goveja juha z rezanci, svinjska pečenka (za-
rebrnice v kosu) v porovem ovitku, pire krompir, endivija s
fižolom, slivov zavitek; Večerja: kuhan piščanec v solati z
majoneznim prelivom, čebulni kruh, sadni sok, za odrasle
breskve v belem vinu.

Jabolčna pita po angleško

Testo: 600 g moke, 150 g sladkorja, 300 g masla ali margarine,
1 dl mleka, 1 jajce, 1 pecilni prašek; Nadev: 1,5 kg jabolk, 200 g
sladkorja, 1 vanilin sladkor, cimet, limonina lupinica.

Iz vseh sestavin na hitro zamesimo krhko testo in ga zavite-
ga v folijo ter vsaj 4 ure pustimo počivati v hladilniku. Jabol-
ka očistimo in narežemo na tanke krhlje, te pa zložimo kot
strešnike (da se prekrivajo) v krogu na dno plitve okrogle
lončene sklede za peko. Krhko testo razvaljamo za prst na
debelo v tako velik krog, kot je velika skleda, in z njim pre-
krijemo naložena jabolka. Ob obodu testo obrežemo. Pito
pečemo v srednje vroči pečici (170 - 180 stopinj Celzija) pri-
bližno 45 minut. 

Špinačni cmoki s sirom

Sestavine: 300 g špinače, 375 g kuhanega krompirja, maslo, 1 jajce,
1 čebula, 2 žlici moke, muškatni orešček, 3 žlice naribanega sira.

Sesekljano čebulo dušimo na maslu, da ovene. Dodamo opra-
no in drobno zrezano špinačo ter dušimo 3 minute. Primeša-
mo moko, pretlačen krompir, jajce in začimbe, dobro zmeša-
mo, oblikujemo cmoke in jih v slanem kropu vremo 10 minut.
Kuhane in odcejene potresemo s sirom in takoj ponudimo.

Maja Šušteršič med pisanjem dopustniških utrinkov na 
Podreči. Ob njej stoji njen mož Franci, s katerim sta dva
tedna spoznavala lepote Posočja.
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Zdrobljena korenina sladkega korena

Pavla Kliner
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Darja Ovsenik

Zaljubljenost v ples in
presežek pozitivne energije
sta njegov zaščitni znak.
Kljub svojim letom, ki jih še
ni trideset, je Anže Dobrajc
s svojim navdušenjem in
pedagoškimi sposobnostmi
že marsikaterega Gorenjca
naučil toliko plesa, da se na
dve levi nogi ne more več iz-
govarjati.

"Skače kot kobilica"

Anžeta je s plesom spo-
znala kar njegova mama, ki
je v njem že doma, ker je ve-
liko pel in plesal, prepoznala
velik talent in ga prijavila na
plesne vaje. Stvar mu je hitro
postala všeč, zelo hitro je na-
predoval, zato so mu hitro
ponudili priložnost, da se
preizkusi z eno od izkušenej-
ših plesalk. Na preizkusu so
bile tri plesalke in več plesal-
cev, ki so se morali izkazati
pred plesalkami. Med njimi
je bila tudi Mojca Brenkuš,
ki je kasneje postala Anžeto-
va soplesalka, s katero sta se
hitro povzpela na zmagoval-
ne stopničke. Mojca mu je
po nekaj letih skupne tekmo-

valne poti priznala, da je ta-
krat v smehu pripomnila, da
Anže med vsemi fanti skače
kot kobilica.

Zmaga že na prvem 
tekmovanju

Anže in Mojca sta na tre-
ningih zelo hitro napredova-
la in že po enem mesecu
skupnega dela sta se prijavila
na prvo tekmo. Anže se je
spominja: "Bilo je v Ajdovšči-
ni. V hudi in množični kon-
kurenci sva ... zmagala! Bilo
je nepopisno, cel klub je šel

na tekmo z avtobusom in na
poti nazaj sva bila kralj in
kraljica plesnih podijev."
Treningi so postajali vse res-
nejši in pogostejši, skupaj pa
sta še velikokrat stala na
zmagovalnih stopničkah,
med drugim na mednarod-
nem tekmovanju na Dunaju
Vienna open, ki velja za ene-
ga najkakovostnejših tekmo-
vanj. Nuna tekmovalna pot
se je zaradi finančnih težav
zaključila, kar ni redek pojav,
saj si morajo plesalci vse tre-
ninge, tekmovanja, obleke in
čevlje plačevati sami.

Ples - sanjska služba

Anžetu je ples tudi po za-
ključku tekmovalne poti po-
menil center življenja, ki pa
ga je v četrtem letniku gim-
nazije zamenjala ljubezen
do sedem let starejše Estere.
Od marsikoga je takrat dobil
"poučen nasvet", da se ne bo
obneslo, a ljubezen je bila
močnejša. Kmalu sta se odlo-
čila za skupno življenje, s
tem pa je prišlo tudi vpraša-
nje, s čim se bosta preživlja-
la. Anže je vedel le, da ga ve-
seli ples, ne pa, kako bi lahko
od tega živel. Takrat ga je po-

klical lastnik plesne šole in
mu s povabilom med plesne
učitelje odprl vrata v sanjski
poklic. Začel je s tečaji za
odrasle in kmalu ugotovil, da
ga poučevanje veseli, zato si
je želel svoje znanje prenaša-
ti tudi na mlajše. Začeli so s
plesnimi tečaji za osnovno-
šolce, otroke v vrtcih in kma-
lu ustanovili še plesni klub
za mlajše plesne športne
pare.

Vodenje četvork

Anže je delo v plesni šoli
vzel zares in kmalu sta se ko-
lektiv šole ter ponudba ple-
sov razširila in mu prinesla
še eno veselje - vodenje ma-
turantskih plesov. Današnje
generacije maturantov ga že
dobro poznajo, ob tem pa ne
skriva navdušenja: "Ko spre-
govorim uvodne besede -
prva slika: Pantalone, sem v
devetih nebesih. Nikoli si ni-
sem mislil, da bom lahko v
živo napovedoval največjo
četvorko na svetu!" Da je lah-
ko del tako pomembnega do-
gajanja, si šteje v čast in uži-
va prav v vsaki minuti, ko
mlade upe pospremi v novo
obdobje življenja.

Anže Dobrajc med vodenjem
maturantske četvorke 

Plesni kotiček (28)

Sanjska služba - ples za hobi in poklic

Fo
to

: D
om

in
ik

 A
rn

ež

Jasna Paladin

Kamnik - Do največje kam-
niške prireditve, tradicional-
nih Dnevov narodnih noš in
oblačilne dediščine sta še
slaba dva tedna, prva od šte-
vilnih prireditev pa je minu-
lo soboto že privabila nekaj
ljubiteljev starih oblačilnih
kosov, saj so v Agenciji za
turizem in podjetništvo
Kamnik pripravili drugi 
sejem novih in rabljenih
noš. Zaradi dežja je bil slab-
še obiskan, z Glavnega trga
pa so ga prestavili v galerijo
Veronika.

Sejem, katerega namen je
bil sprva izmenjava t. i. na-
rodnih noš ali posameznih
oblačilnih kosov, ki so last-
nikom preveliki, premajhni
ali pa bi jih preprosto radi
zamenjali za kaj drugega, se
je preoblikoval predvsem v
svetovanje in izmenjavo
mnenj o tem, kakšne obleke
so primerne, kje jih je mo-
goče kupiti, kako pravilno
sešiti, po kom se zgledovati
ipd. Prav zato je tudi letos
ključna vloga na srečanju
pripadla dr. Bojanu Knificu,
etnologu in enemu najbolj-
ših poznavalcev oblačilne
dediščine pri nas, ki s kam-

niškimi organizatorji Dne-
vov narodnih noš sodeluje
že vrsto let. "Tovrstna sreča-
nja in izobraževanja so zelo
pomembna in bi jih moralo
biti še več, saj so mnogi, ki
oblačijo t. i. narodne noše,
premalo ozaveščeni. Obra-
čajo se na slike Gasparija in
druge premlade vire, ki že
interpretirajo starejše vire,
namesto da bi prebirali
strokovno literaturo, ki je

na tem področju zares bo-
gata. Težava je tudi v tem,
da kamniški sprevod mno-
gim predstavlja zgled, če-
prav je takšnih pravih zgle-
dov kvečjemu kakšnih pet-
deset, drugo pa je veliko
bolj problematično," je kri-
tičen Bojan Knific, a tudi
konstruktiven, saj z nasveti
in izobraževanji pomaga
mnogim, ki ga prosijo za
nasvet. "Če bodo šivilje izob-

ražene in dobro in prav dela-
le, bodo ljudje take stvari
tudi kupovali in nosili. In v
zadnjih letih je vse več takih,
ki so za nošo, da je le ustrez-
no in kakovostno narejena,
pripravljeni plačati veliko de-
narja," je še povedal Knific,
ki bo s svojim znanjem tudi
letos pripomogel k bolj kako-
vostni udeležbi na osred-
njem sprevodu narodnih
noš, ki bo 12. septembra.

Za dobro nošo denarja ni škoda
Uvod v jubilejne 40. Dneve narodnih noš in oblačilne dediščine je bil tudi letos sejem novih in
rabljenih noš, a organizatorjem je zagodlo deževno vreme.

Bojan Knific je posameznikom svetoval na primeru oblačilnih kosov in s pomočjo številne
strokovne literature s tega področja.

Dragočajna

Kaktus, ki cveti le en dan

Julijana Štilec iz Dragočajne nam je sporočila, da imata z
možem Lojzetom doma zanimiv kaktus, ki sta ga dobila
pred tremi leti. Zanimiv je po cvetovih, saj cvetijo le en dan,
če je hladneje, pa dva. "Prvič je cvetel lani in imel dva cve-
tova, letos jih bo več kot deset. Ne vem, kako se imenuje,
nisem pa še videla takšnega, da bi cvetel le en dan," je po-
jasnila Julijana Štilec. Kaktus poleg drugih rož krasi balkon
in še zdaleč ni edini. Imata namreč okrog dvajset različnih
vrst kaktusov, najstarejši je pri hiši šestnajst let, zanje pa
skrbi Lojze. Zakonca Štilec se poleg skrbi za rože ukvarjata
z različnimi ročnimi deli. Julijana je v okolici poznana po
kvačkanju nageljčkov, angelov, izdelovanju copatkov in še
čem, Lojze pa nam je predstavil svoje izdelke iz lesa in
slame. "Če je le volja, lahko vsak najde nekaj, kar ga izpol-
njuje v pokoju," je še povedala Julijana, ki je pred upoko-
jitvijo delala v Gorenjskem tisku in ob tej priložnosti poz-
dravlja vse nekdanje sodelavke in sodelavce. M. B.

Vrata

V nedeljo živahno v Vratih

S tradicionalno sveto mašo v Vratih so v nedeljo sklenili že
19. Aljaževe dneve. Prireditev se je v petek začela z odprtjem
fotografske razstave v kulturnem domu na Dovjem, sobotni
Gustlnov pohod na Dovško Babo pa so organizatorji zaradi
slabega vremena odpovedali. Nedeljski nastop igralca Boru-
ta Verovška, ki mu je sledil koncert pevke Tanje Žagar, pa je
v Vrata privabil številne obiskovalce. M. A.

Bled

Kampiranje v gozdnih vilah

V Campingu Bled so minuli petek predstavili novost v svoji
ponudbi, to sta lesena šotora, ki so ju poimenovali Gozdni
vili. "Lesena šotora sta zasnovana po principu avtohtone za-
časne bivalne enote oglarjev, ki je bila v izvirni obliki krita z
lubjem dreves in se je imenovala kožarica," je pojasnila vod-
ja odnosov z javnostjo v Sava hotelih Bled Alenka Bešter. Le-
sena šotora sta opremljena izključno z naravnimi materiali.
Izdelana sta iz neobdelanega macesnovega lesa in krita z
macesnovimi skodlami. V notranjosti sta gostom na voljo
dve ležišči, eden od šotorov pa je opremljen tudi z zunanjo
leseno kadjo iz smrekovega lesa, ki za ogrevanje vode upo-
rablja peč na drva. Šotora sta po besedah vodje kampa Nej-
ca Kelbla pri gostih naletela na zelo dober odziv, saj sta že
od odprtja v začetku avgusta povsem zasedena, že zdaj 
pa sta razprodana vse do sredine oktobra. V prihodnje 
načrtujejo postavitev še več takih šotorov, tako da bo v blej-
skem kampu postopoma zrasla tako imenovana ekološka
vasica. M. R.

Julijana Štilec z zanimivim kaktusom, katerega cvetovi
cvetijo le en dan. 
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Trboje 

Srečanje najstarejših upokojencev

Društvo upokojencev Šenčur (DU) je v soboto v Trbojah
pripravilo srečanje svojih članov, starejših od 77 let. Srečanje
se je pričelo s sv. mašo v vaški cerkvi, nadaljevalo pa z družab-
nim srečanjem v kulturnem domu, kjer so za kulturni pro-
gram poskrbele Trbojske ljudske pevke, pozdravil pa jih je
tudi župan Miro Kozelj. Kot je povedal predsednik DU Šenčur
Janez Sušnik, se je njihovemu povabilu odzvalo 190 najstarej-
ših članov, med njimi tudi zakonca Alojz in Frančiška Kolenc
iz Šenčurja, ki sta par z najdaljšim zakonskim stažem v obči-
ni Šenčur. Poročila sta se novembra 1953. V Občini Šenčur je
sicer 360 občanov starejših od 77 let, od tega jih je 310 članov
društva upokojencev. Vseh upokojencev je v Šenčurju okoli
1500, kar 1100 je članov DU Šenčur. S. Š.

Snovik

Hilarij zaključil svoj ekstremni podvig

Ultramaratonski kolesar Radovan Skubic - Hilarij je v
nedeljo v Termah Snovik zaključil svoj ekstremni podvig -
devetdeset dni kolesarjenja za zeleni rekord Zemlje. Hilarij
je od 1. junija pa do minule nedelje na svojem najdaljšem
kolesarskem podvigu v karieri prekolesaril več kot 25 tisoč
kilometrov, saj je prav vsak dan prevozil 290 kilometrov
dolgo traso. Sodelavci Centra za razvoj Litija, kjer so
spremljali njegov podvig, so mu pripravili slavnostni spre-
jem, na cilju v Termah Snovik ga je pričakala množica
obiskovalcev. J. P. 

Alojz in Frančiška Kolenc sta poročena že 57 let. 

Stojan Saje

Ljubelj - Leta 1994 so Ljub-
ljančani začeli organizirati
gorske preizkuse starodob-
nikov po cesti na stari prelaz
Ljubelj. Dirko so kmalu pre-
vzeli domačini, med kateri-
mi je bil najuspešnejši dir-
kač Mirko Hrast - Grča. Nje-
mu v spomin je letos pripra-
vilo Avto-moto društvo Tržič
že 14. Hrastov memorial.

"Prej je trajala prireditev
dva dni. Letos smo prvič
organizirali enodnevno dir-
ko, a zato ni bilo nič manj
dela. Še zjutraj smo poprav-
ljali del proge, ki jo je poško-
doval dež. Veseli smo, da je
posijalo sonce. Tako bo 85
tekmovalcev iz Češke, Av-
strije, Italije, Nemčije in Slo-
venije lažje tekmovalo. Tudi
obiskovalci bodo bolj uživa-
li," je dejal direktor dirke
Aleš Bešter ob odprtju prire-
ditve. Dobrodošlico je izre-
kel vsem direktor uprave
Občine Tržič Drago Zadni-

kar, v pozdrav pa jim je zaig-
ral Pihalni orkester Tržič.
Žal Beštrova napoved vre-
mena ni zdržala ves dan. Iz-
peljali so le prvo vožnjo mo-
torjev, drugo je prekinil dež.

Vožnja po 2300 metrov
dolgi cesti z višinsko razliko
330 metrov in hudo strmino
za stara vozila ni mačji kašelj.

Toliko bolj, če vozniki priti-
skajo na plin zaradi želje po
čim boljši uvrstitvi. V prvem
ostrem ovinku je imela smo-
lo predsednica Sekcije oldti-
merjev AMD Tržič Janja Bu-
dič, ki je prvič padla na lju-
beljski progi. Razočaran je
bil tudi domačin Anton Za-
plotnik, kateremu je prvič od-

povedal motor Condor
Grand sport iz leta 1929. Po-
kal za najstarejši motor
(Moto Guzzi 500, letnik
1934) je osvojil Rudolf Peric
iz Naklega. Najstarejši voz-
nik je bil leta 1934 rojeni Al-
bin Šturm iz okolice Ljublja-
ne, najbolj oddaljen tekmo-
valec od prizorišča pa Franti-
šek Chvojka iz Češke. Naj-
boljši čas je dosegel Matic
Zupan iz Komende. Pokalov
so se veselile tekmovalke
Špela Bohinjec, Lenka
Chvojkova, Mija Debevc in
Janja Budič. Čehinja Lenka
je dobila še pokal za najbolj
originalen povojni motor
(Ogar-Jawa 350, letnik 1948).
Toni Janežič je imel najbolj
originalen predvojni motor
(SB DKW, letnik 1934), so
ocenili organizatorji. Podelili
so pokale najboljšim tekmo-
valcem v sedmih kategorijah
motorjev. Na motorju BMW
s prikolico iz leta 1939 sta
bila domačina Miro in Anka
Hrast spet druga.

Spomin na dirkača Hrasta
V soboto je bil na Ljubelju 14. gorski preizkus starih vozil v spomin na Mirka Hrasta. Uspešen 
tudi sin Miro z Anko.

Suzana P. Kovačič

Predoslje - Po oceni enega
od organizatorjev Danila
Šenka so v dveh dneh gosti-
li približno 15 tisoč obisko-
valcev. V soboto popoldne
je bil Freestyle show s štiri-
kolesniki, zvečer pa zabava
v družbi Pop Designa, Vese-
lih Svatov, DJ Sebe in ob
polnoči ognjemet s Šmar-
jetne gore. V nedeljo so si
obiskovalci ogledali sprevod
starodobnih vozil, nastop
pihalnih godb, prikaz dela
kranjskih poklicnih gasilcev
in prostovoljnih gasilcev iz
društev Predoslje, Britof in
Suha, Prehospitalne enote
nujne medicinske pomoči
Kranj, policije (priletel je
tudi helikopter) in Sveta za
preventivo in varnost v pro-

metu Kranj. Veliko zanima-
nja je bilo za ogled tekmo-
vanja za najmočnejšega Go-

renjca, med drugim so mo-
rali silaki dvigovati 1,7 tone
težak avto, zmagal pa je

Grega Stegnar. Naaj dan so
sklenili v nedeljo zvečer v
družbi Čukov. 

Na prireditvi je bila plačil-
na valuta cojz; za enega coj-
za so v Cojzovi banki zame-
njali 0,80 evra. Za najmlajše
so pripravili pravljično deže-
lo, zabaval jih je tudi čarov-
nik Grega. Člani KUD Pre-
doslje so predstavili Zoiso-
va oblačila, dišalo je po do-
brotah iz Cojzove kuhinje,
še posebej so priporočali
flancate. Dogodek so orga-
nizirali Krajevna skupnost
Predoslje in društva, ki de-
lujejo v vasi Predoslje in
Suha. Danilo Šenk je po-
udaril, da je prireditev
uspela z veliko pomočjo
krajanov, za peti Naaj dan
pa je napovedal še več pro-
grama. 

Naaj dan dobro obiskan
Tradicionalni, četrti Naaj dan v Predosljah, ki je potekal minuli vikend, je bil s številnimi dogodki 
zelo dobro obiskan.

Miro in Anka Hrast na motorju, ki je ohranil številko 87 
pokojnega dirkača.

Veliko zanimanja je bilo za ogled tekmovanja za 
najmočnejšega Gorenjca. / Foto: Matic Zorman 

Marjana Ahačič

Kamna Gorica - Z malo
šolo slikanja pod vodstvom
akademskega slikarja Mat-
jaža Arnola in odprtjem
razstave, na kateri je pred-
stavljen načrt obnove pro-
padajoče Langusove kapeli-
ce v Kamni Gorici, so se za-

čeli letošnji jubilejni, deseti
Langusovi dnevi. Priredi-
tev, ki jo v sodelovanju z
domačimi društvi organizi-
ra Krajevna skupnost, se bo
nadaljevala v petek, 3. sep-
tembra, popoldne, ko bodo
organizirali hojo in tek iz
Langusove ulice v Radovlji-
ci do slikarjeve rojstne

Kamne Gorice, streljanje z
lokom ter meddruštveno
vajo in družabne igre gasil-
skih društev Lipniške doli-
ne. V soboto dopoldne
bodo že desetič zapored
organizirali slikarsko kolo-
nijo, zvečer pa osrednjo
kulturno prireditev s pode-
litvijo priznanj krajevne

skupnosti ter družabno sre-
čanje na športnem igrišču.
V nedeljo, 5. septembra,
pripravljajo pohod od Kro-
pe, Langusovi dnevi pa se
bodo zaključili v soboto, 11.
septembra, z dopoldansko
gledališko delavnico in 
večerno gledališko priredit-
vijo ob Langusovi kapelici. 

Začeli so se deseti Langusovi dnevi
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Smo javno komunalno podjetje z izdelano vizijo in strategijo poslo-
vanja. K sodelovanju vabimo kandidate/kandidatke s kreativnim in
podjetniškim mišljenjem za zasedbo prostega delovnega mesta:

VODJA VEČJE ORGANIZACIJSKE ENOTE (m/ž) 
v Sektorju komunalnih dejavnosti v organizacijski enoti
Vzdrževanje javnih površin

Od kandidatov pričakujemo:
●  VII. oz. VI. stopnjo strokovne izobrazbe 
●  zaželena tehnična ali druga ustrezna smer
●  poznavanje dela z računalnikom
●  vozniški izpit kategorije B 
●  4 leta delovnih izkušenj 
● organizacijske sposobnosti in obvladovanje komuniciranja 

z delavci in uporabniki storitev

Z izbranim kandidatom bomo sklenili pogodbo o zaposlitvi za
določen čas za dobo enega leta, s polnim delovnim časom, z
možnostjo podaljšanja.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev in kratkim življen-
jepisom pošljite v 15 dneh po objavi na naslov: JEKO-IN, d. o. o.,
JESENICE, C. m. Tita 51, 4270 Jesenice.

Za dodatne informacije lahko pokličete vodjo splošno kadrovske
službe na telefonsko štev. 04/581-04-26.

Kandidate bomo o izbiri obvestili v zakonskem roku. 

RAZPISUJEMO  prosto dela in naloge:

Monter-ka notranjih vrat na terenu (M/Ž)

Delo obsega montažo notranjih vrat na objektih v Sloveniji 
in v tujini 

Potrebna znanja in izkušnje:
- končana srednja šola lesarske ali druge tehnične smeri 

(V. ali IV. stopnja šolske izobrazbe) 
- opravljen vozniški izpit B-kategorije
- zaželene so izkušnje na področju montaže notranjih vrat ali 

montaže opreme, ni pa to pogoj. 

Zaželene sposobnosti in lastnosti:
- samostojnost, natančnost, odgovornost, komunikativnost, 

pripravljenost za terensko delo z neenakomerno 
porazdeljenim delovnim časom, pripravljenost po 
strokovnem in dodatnem usposabljanju

Nudimo :
- dinamično delo, stimulativno nagrajevanje na osnovi količine 

in kvalitete  opravljenega dela in možnosti napredovanja
Delo razpisujemo za določen čas 3 mesece z možnostjo po
daljšanja. 

Kandidati naj pisne prijave s potrdili o izpolnjevanju pogojev 
pošljejo v 8 -ih dneh po objavi na naslov:

Lipbled IPPS d.o.o. Rečiška 61 A, 4260 Bled, 
s pripisom "razpis-montaža notranjih vrat". 
Informacije tel. 04/579 51 22 Anton Koncilja

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA,
TEL.: 04 53 15 249, FAX: 04 53 04 230

MADŽARSKE TOPLICE: 4. 9. - 7. 9., 4. 9. - 9. 9., 2. 10 - 5. 10.; GOLI OTOK: 6. 9.;
KOPALNI IZLET - IZOLA: 30. 8.; BANJA VRUČICA: 26. 9. - 29. 9., 6. 10. - 13.
10.; BIOTERME: 13. 9.; TOPOLŠČICA: 27. 9.;  MEDŽUGORJE: 15. 10. - 17. 10.

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Zgodnje odkrivanje raka rešuje življenje z odgovori na
konkretna vprašanja. Predavanje iz programa SVIT, ki bo v
društveni pisarni v Kranju na Oldhamski c. 14 (pri Vodovod-
nem stolpu), bo vodila ga. Erika Povšnar, dipl. andragogin-
ja-pedagoginja.

Izobraževanja Ateljeja Puhart
Kranj - Atelje Puhart začenja peto sezono izobraževanj
(likovno in po novem tudi glasbeno izobraževanje). Infor-
mativni dnevi in vpis bodo potekali od srede do petka od 9.
do 11. in od 17. do 19. ure ter v soboto, 4. septembra, od 9.
do 11. ure v ateljeju Puhart, Dražgoška 8, v stavbi Pošte.

Leteči človek - Stanko Bloudek
Jesenice - Od četrtka, 2. septembra, bo v Kosovi graščini na
ogled gostujoča razstava Tehničnega muzeja Slovenije
Leteči človek - Stanko Bloudek (1890-1959). Razstava bo do
30. septembra na ogled od torka do petka od 10. do 12. in od
16. do 18. ure.

RAZSTAVE

OBVESTILA

Vera
Jesenice - Gornjesavski muzej Jesenice vabi danes, v torek, 31.
avgusta, ob 20. uri na Trg na Stari Savi na Jesenicah, na upri-
zoritev predstave Israela Horovitza Vera v režiji Nika Kranjca
in v izvedbi KD-K Žirovnica. V primeru slabega vremena bo
predstava na sporedu 7. septembra. Vstop je brezplačen.

PREDSTAVE

Sodelavec za registracije (Regulatory Affairs Manafer) m/ž (Ljubljana) 
Ukvarjamo se s področjem registracij zdravil in medicinskih pripomočkov in ob-
vladujemo zahtevne mednarodne regulatorne postopke. V svoje vrste vabimo kan-
didate in kandidatke s farmacevtsko ali naravoslovno izobrazbo (VI. ali višja stopnja),
z aktivnim znanjem angleškega jezika, poznavanjem problematike in večletnimi
izkušnjami. Billev farmacija vzhod, registracija zdravil, d. o. o., Parmova ulica 14, 1000
Ljubljana, prijave zbiramo do 15. 09. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Tehnični vodja m/ž (Jesenice) 
Od kandidatov pričakujemo dokončano šolo IV. ali V. stopnje strojne, elektro ali druge
tehnične smeri, delovne izkušnje in poznavanje avtomatiziranih pnevmatskih strojev
so zaželeni, sposobnost timskega dela in vodenje delavcev, zanesljivost, samoinicia-
tivnost, komunikativnost. Delovno razmerje se sklepa za določen čas z možnostjo
kasnejše zaposlitve za nedoločen čas. Eurosol, d. o. o., Jesenice, Cesta železarjev 8,
4270 Jesenice, prijave zbiramo do 19. 09. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Kemik / Kemijski tehnik m/ž (Jesenice) 
Od kandidatov pričakujemo dokončano najmanj V. stopnjo kemijske smeri, obvezno
znanje in izkušnje v pripravi surovin za proizvodnjo ter kontrolo kvalitete celotnega
proizvodnega procesa (surovin ter končnih izdelkov). Delovno razmerje se sklepa za
določen čas z možnostjo kasnejše zaposlitve za nedoločen čas. Urejene delovne
razmere. Eurosol, d. o. o., Jesenice, Cesta železarjev 8, 4270 Jesenice, prijave zbiramo
do 19. 09. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Izkušeni računalniški serviser m/ž (Kranj, teren) 
Medse vabimo novega sodelavca za delovno mesto Izkušeni serviser računalnikov
m/ž. Potrebno znati sestaviti računalnik po komponentah, odstraniti spyware, mal-
ware, viruse itd. Nameščanje sistema, aplikacij, itd. Obvezno znanje: namestitev in ad-
ministracija strežnikov Windows in Linux, delo z mrežno opremo Cisco ..., servis stro-
jne računalniške opreme ... Delo poteka tako v podjetju kot na terenu. Impulz servis,

d. o. o., Kidričeva cesta 47a, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 18. 09. 2010. Več na
www.mojedelo.com.

V Hotelu Bellevue vabimo medse dobrega kuharja m/ž (Hotel Bellevue Kranj -
Šmarjetna gora) 
Od kandidata pričakujemo vsaj 5 let delovnih izkušenj na delovnem mestu kuharja m/ž,
samostojnost pri delu, natančnost, vestnost in poštenost, veselje do dela v kuhinji in z
ljudmi. Nudimo vam redno delovno razmerje s polnim delovnim časom in poskusnim
delom 3 mesece, delo s prijetnimi sodelavci v urejenem in lepem okolju. V primeru bi-
vanjskih težav, pomagamo pri razrešitvi - stanovanje. Hotel Bellevue, d. o. o., Šmarjetna
gora 6, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 14. 09. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Zastopnik na terenu m/ž (Slovenija - regije) 
Zaposlimo prodajnega zastopnika za predstavitev in prodajo blaga iz našega proda-
jnega programa. Pričakujemo: komunikativnega, urejenega in pozitivno naravnane-
ga sodelavca, veselje do dela z ljudmi, resen odnos do dela, lastni prevoz. Možnost
redne zaposlitve ali dela po pogodbi, stimulativen zaslužek vezan na rezultate dela,
prilagodljiv delovni čas, možnost napredovanja. Geox, d. o. o., Cesta Kokrškega odre-
da 24, 4294 Križe, prijave zbiramo do 11. 09. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Diplomirana medicinska sestra / Diplomiran zdravstvenik v specialistični ambu-
lanti (Poslovna cona Šenčur) 
Pogoji: VII. stopnja izobrazbe ustrezne smeri; opravljen strokovni izpit; aktivno znan-
je slovenskega jezika, pasivno znanje angleškega jezika; vozniški izpit kat. B; pozna-
vanje osnov računalništva ter uporabo informacijskih sistemov in orodij za obdela-
vo podatkov (Word, Excel, Powerpoint); sposobnost organiziranja dela in komunici-
ranja s strankami; samostojnost, iniciativnost, zanesljivost, timsko delo. Medicep, d.
o. o., Grajska pot 17, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 09. 09. 2010. Več na
www.mojedelo.com.

Frizer m/ž (Ljubljana, Vižmarje-Brod) 
Zaposlimo frizerja/ko ali pomočnika/co frizerja. Pričakujemo končano srednjo frizerko
šolo; komunikativnost, veselje za delo s strankami; vestnost, poštenost. Zaželene de-
lovne izkušnje, a ni pogoj. Zaposlitev za nedoločen čas s poskusnim delom. Moj las,
Mojca Stonič s.p., Tacenska c. 80, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 02. 09. 2010. Več
na www.mojedelo.com.

Operater na CNC-prebijalnem stroju m/ž (Križe) 
V svoj kolektiv vabimo novega sodelavca za delovno mesto Operater na CNC-prebi-
jalnem stroju m/ž. Delovne naloge - pregled dokumentacije in prevzem materiala,
izbira namestitev orodja in delovne opreme, prebijanje in kontrola prebijanja, pripra-
va in dostava za nadaljnjo obdelavo. Stimulativno nagrajevanje. Sax Konstrukcije, d.
o. o., Ljubljanska cesta 24a, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 24. 09. 2010. Več na
www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Varna vožnja z Branetom Küzmičem
Cerklje - AMD Cerklje v počastitev občinskega praznika tudi
letos s pomočjo Sveta za preventivo in vzgojo v cestnem
prometu organizira prireditev Trening varne vožnje z Brane-
tom Küzmičem. Prireditev bo potekala v nedeljo, 5. septem-
bra, od 9. do 13. ure pred Osnovno šolo Davorina Jenka.

Turistični izlet Tolmin-Solarji-Čedad
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na turistični izlet
na relaciji Tolmin-Solarji-Čedad (Italija) in sicer v torek, 7.
septembra. Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni
do zasedbe mest v avtobusu.

Zatolmin-Javorca-Čadrg-Korita Tolminke
Žirovnica - Pohodna sekcija Društva upokojencev Žirovnica
vabi v torek, 7. septembra, na pohod Zatolmin-Javorca-
Čadrg-Korita Tolminke. Odhod avtobusa bo ob 7. uri z AP
Rodine. Nezahtevne hoje bo 4 do 5 ur. Prijave do ponedelj-
ka pri Dragu Kajdižu po tel. 5801 469, gsm 031/535 799.

Kopalni izlet
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na kopalni izlet
v Hotel Bernardin Portorož in sicer v sredo, 15. septembra.
Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do zasedbe
mest v avtobusu.

Zgodnje odkrivanje raka rešuje življenje
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v torek, 7. septembra, ob 16. uri na predavanje

PREDAVANJA

IZLETI

PRIREDITVE
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

VELIKO garsonjero, Ljubljana - Podu-
tik (pritličje), ☎ 041/705-234 10004619

DVOSOBNO stanovanje - varovano,
Planina, ☎ 041/705-234 10004618

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Tito-
va ul., 56 m2, obnovljeno, urejena ZK,
67.000 EUR, ☎ 041/375-318 10004641

ODDAM

GARSONJERO z balkonom 30m2, v Šk.
Loki v Frankovem naselju, v celoti na novo
opremljeno, TV, pralni stroj, cena 260
Eur/mes., ☎ 051/376-236 10004615

DVOSOBNO stanovanje v Šorlijevem
nas. v Kranju eni ali dvema študentka-
ma ali študentoma, ☎ 041/369-085

10004628

OPREMLJENO stanovanje v Kranju
samskemu moškemu, ☎ 041/715-
148 10004632

TRISOBNO, delno opremljeno stanova-
nje v Kranju, v pritličju hiše, s skupnim
vhodom, ☎ 030/325-678

10004622

NAJAMEM

STANOVANJE ali pol hiše v Naklem ali
okolici. Plačilo vnaprej. Kramer, ☎
040/756-262 10004611

NAJAMEM - MLADA DRUŽINA išce
garsonjero ali enosobno stanovanje,
☎ 070/214-228

HIŠE
PRODAM

HIŠO z dvema stanovanjema, 6 km iz
Kranja, hiša 93 m2 + vrt 476 m2, pre-
pis v ZK urejen, cena 185.000 EUR,
☎ 031/736-059 10004639

POSESTI
PRODAM

NA GOLNIKU (Malijevo) sta naprodaj
dve zazidljivi parceli 665 m2 in 1.049
m2, ☎ 040/204-184 10004409

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 155 do 1.200 m2, cena
2,95 eur/m2, ☎ 041/426-898

10004442

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

KROŽNO žago z motorjem 7,5 KW na
tirih, za razrez hlodovine, ☎ 041/257-
215 10004626

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SMREKOVE plohe, deb. 50 mm, ☎
040/834-580

10004646

STREŠNIKI bramac, cena 5
EUR/m2, možna menjava za BMW
Bokser, ☎ 031/240-041

10004355

SUHE, smrekove plohe in zračno suhe
colarice, plohe, ☎ 040/776-484

10004627

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

10004016

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

10004014

DRVA brezova, 55 EUR, bukova, 60
EUR, mešana, 45 EUR, možnost raz-
reza in dostave, ☎ 070/323-033

10004015

STANOVANJSKA
OPREMA

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

SKORAJ nov električni štedilnik na 4
plošče s pečico, ugodno, ☎ 031/
523-857

10004638

TURIZEM
MAKARSKA riviera - Podgora, oddam
apartma 2+1 in 2+2, 10 m od morja,
klima, TVS, ☎ 00385/21-625-187

10004512

PREŽIVITE lep september v Novigra-
du, blizu morja, v apartmaju za 4 ose-
be, cena 30 EUR/dan, ☎ 040/554-
100

10004539

V PORTOROŽU in Bovcu ugodno od-
dam počitniška stanovanja, ☎ 031/
655-700, www.nordadria.com

10004621

HOBI
KUPIM

STAR denar, srebrnike, zlatnike, srebr-
nino, značke, medalje in druge stvari,
☎ 040/388-682

10004649

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

DVA STARINSKA okvira za večje slike
in sliko Karla I. avstro-ogrskega vl., ☎
04/53-18-664

10004629

STARINE
PRODAM

ŠIVALNI stroj v omarici, star 50 let, za
simbolično ceno, ☎ 031/736-059

10004640

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
PRODAM

DOBRO ohranjen, električni invalidski
voziček, ☎ 051/412-151

10004623

ŽIVALI
IN RASTLINE
PODARIM

PRIJAZNO mešanko, staro 4 mesece,
primerno za stanovanje, cepljena in
pregledana, ☎ 041/648-681

10004637

LEPE mucke, stare dva meseca, ☎
040/235-410 10004633

MLADE mucke, pripeljem tudi na dom,
☎ 040/295-932

10004609

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

TROSILEC hlevskega gnoja in pajek
za obračanje sena SIP, ☎ 031/491-
028

10004635

VILIČAR Toyota 1t, bencinar, ☎
041/878-507 10004596

KUPIM

TRAKTOR IMT, Ursus ali Zetor, ☎
041/678-130 10004528

PRIDELKI
PRODAM

JABOLKA, HRUŠKE, SLIVE in ČEŠ-
PLJE za marmelado, ugodno prodaja-
mo, kmetija Princ, Hudo 1 (pri Kovorju)
Tržič, ☎ 041/747-623

10004647

JEČMEN letošnji, ☎ 031/617-833
10004648

KRMNI krompir za krmo, ☎ 031/360-
546 10004631

SILAŽNO koruzo, 0.6 ha in teličko si-
mentalko, staro 6 tednov, ☎ 041/316-
617 10004644

SLAMO, žito, krompir, mleko, skuto,
☎ 031/506-863

10004624

VINO CVIČEK zelo kakovosten z ana-
lizo, vinorodni okoliš Kostanjevica,
cena za liter 0,80 EUR, ☎ 041/697-
815

10004573

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

DVE KRAVI, breji 7 mesecev in kultiva-
tor z ježem, Sebenje 35, Križe, ☎
04/59-58-261 10004548

JAGNJETA in čredo ovac, ☎
041/765-842 10004527

RJAVE jarkice in bele piščance za do-
pitanje, Stanonik, Log 9, Šk. Loka, ☎
041/694-285

10004645

TELIČKO simentalko, staro tri tedne,
☎ 04/23-12-295

10004636

TELIČKO staro 14 dni in bikca starega
tri tedne, oba simentalca, ☎
041/835-047 10004642

ZAJCE, dva samca in več samic, stari
od 3 do 6 mesecev, pasma kaliforni-
jec, primeren za hitri prirast, ☎
040/979-622

10004643

OSTALO
PRODAM

KOVINSKI voziček - cizo, ugodno, ☎
04/57-44-348

10004630

MLIN za mletje sadja in stiskalnico - le-
sena po 48 EUR, skupaj 88 EUR, ribe-
žen za zelje 10 EUR, ☎ 070/702-075

10004625

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTILNA v Kranju zaposli kuharja in
kuhinjsko pomočnico, Gostilna Pri Ma-
tičku, Jezerska c. 41, Kranj, ☎ 04/23-
43-360 10004540

IŠČEM

DELO, čiščenje, likanje na vašem
domu, ☎ 041/220-772 10004549

ONE MAN BAND išče delo na obletni-
cah, piknikih in zabavah narodno, za-
bavno in dalmatinsko glasbo, ☎
031/595-163 10004502

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Senično 7, Križe, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, ro-
lete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net

10004083

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
SGP Bytyqi SKALA, d. n. o., Struževo
3 a, Kranj, ☎ 041/222-741

10004001

ADAPTACIJE, notranji ometi, vse vrste
fasad, škarpe ter tlakovanje dvorišč,
kvalitetno, hitro in poceni. Arbaj,
d.o.o., Zg. Bela 24, Preddvor, ☎
041/241-149

10004172

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tla-
kovanje dvorišča, ograje, kamnite
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo
7, Kranj, ☎ 041/561-838

10004620

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč,
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov,
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-614,
041/680-751

10003712

BELJENJE in glajenje notranjih pros-
torov, beljenje fasad, barvanje napuš-
čev, oken, vrat in ograje, hitro, kvalitet-
no in ugodno, Pavec Ivan, s. p., Pod-
brezje 179, Naklo, ☎ 031/392-909

10004390

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

10004084

IZDELUJEM kamnite škarpe in tlaku-
jem dvorišča, Azem Tafilaj s.p., Zg. Bit-
nje 101 a, Žabnica, ☎ 040/995-538

10004529

NAPELJAVA elektroinstalacij, novo-
gradnje in adaptacije, Lemaks, d.o.o.,
Potoče 3, Preddvor, ☎ 031/280-377,
Novak

10004612

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, 01/83-
15-057, 041/694-229 10004082

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

PLES, KITARA - Vabimo vas v PLES-
NE TEČAJE za vse generacije in v po-
samezne tečaje ali celoletno šolo KITA-
RE! Studio Tango, Britof 316, Kranj, ☎
041/820-485 10004568

ZASEBNI STIKI
FANT išče razočarano dekle, ki ni ime-
la sreče v ljubezni, oziroma je bila za-
postavljena, ☎ 041/959-192 10004389

ŽENITNA posredovalnica za vse
osamljene, ☎ 031/505-495 10004388
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info@g-glas.siMALI OGLASI, ZAHVALE

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

STANOVANJE PRODAMO
KRANJ PLANINA 3 - 2 sobno, 68 m2, l.
izg. 86, 3/IV, vsi priključki, opremljena
kuhinja, možna predelava v 2,5 sobno.
99.000 EUR.
GARAŽO PRODAMO
KRANJ PLANINA 2 - pritlična, 12 m2, l.
izg. 1983, 12.000 EUR oz. po dogovoru.
STAVBNO ZEMLJIŠČE PRODAMO
KOROŠKA BELA 560 m2, namenjeno
izgradnji enodružinske hiše 61.000
EUR ali 2.739 m2 s starejšo deloma ob-
novljeno (inštalacije, kopalnica) takoj
vseljivo hišo P+M 121 m2 z zidano
garažo 268.000 EUR.
Za informacije o ostali ponudbi obiščite

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

www.a jp .s i

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

OSMRTNICA

V 72. letu nas je zapustila draga mami, mama, 
sestra, teta in tašča

Angela Bukovec 
roj. Erman

Od nje se bomo poslovili danes, v torek, 31. avgusta
2010, ob 16.30 na pokopališču v Predosljah.

Vsi njeni
Britof, Lancovo, 27. avgusta 2010

OSMRTNICA

V 85. letu je svojo življenjsko pot sklenila upokojena
perica in likarica ZD Bled 

Ivanka Krašna 
Marljivo in spoštovano sodelavko bomo ohranili 

v lepem spominu.

Od nje se bomo poslovili danes, v torek, 
31. avgusta 2010, ob 15. uri na pokopališču na Bledu.

Kolektiv Zdravstvenega doma Bled

Svojo življenjsko pot je sklenila naša 
upokojena sodelavka

Angelca Bukovec

Ohranili jo bomo v trajnem spominu.

Zavarovalnica Triglav, d. d.
Območna enota Kranj

LOTO

Rezultati 69. kroga - 29. avgusta 2010
2, 8, 16, 23, 24, 25, 39 in 13

Lotko: 9 2 0 5 3 1
Loto PLUS: 3, 5, 6, 18, 23, 25, 37 in 33

Garantirani sklad 70. kroga za Sedmico: 200.000 EUR
Rekordni sklad 70. kroga za Lotka: 500.000 EUR
Rekordni sklad 70. kroga za PLUS: 845.000 EUR

www.gorenjskiglas.si
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Anketa

vremenska napoved

Urša Peternel

Jesenice - Za muslimane po
vsem svetu se je 10. avgusta
začel letošnji sveti mesec ra-
mazan. To je mesec razmiš-
ljanja, intenzivnega islam-
skega življenja, izvrševanja
verskih dolžnosti, zlasti pa
posta. Muslimani tako med
sončnim vzhodom in zaho-
dom ne jedo, ne pijejo, ne ka-
dijo, ne izgovarjajo grdih be-
sed, nimajo spolnih odnosov
... Ramazan in post spoštuje-
jo tudi številni muslimani na
Jesenicah, med njimi tudi
družina Pašić s Slovenskega
Javornika. V petek zvečer je
Fadila Pašić pripravila iftar,
skupno večerjo za osebe, ki
se postijo. Fadila je mojstrica
v pripravljanju tradicionalnih
bosanskih jedi in v petek na
mizi niso manjkali tradicio-
nalni bosanski lonac (eno-
lončnica iz teletine, govedi-
ne, mladega zelja, krompirja,
korenja, zelene in začimb),
bamija (jed iz okre, telečjega

mesa in začimb), sogan dol-
ma (polnjena zelenjava v
omaki), podkriža (na podol-
govate rezine narezana poga-
ča, prelita s slanim kropom),
maslenica (slana pita), burek,
sirnica, hurmašice (sladica iz
piškotnega testa, prelita s
sladko vodo), baklava, kadaif
(sladica iz testenih rezancev,
mandljev ali orehov) ... Zra-
ven je ponudila tudi pravo
bosansko kahvo (kavo), ki se
jo pije iz fildžanov, to je
majhnih okroglih skodelic
brez ročajev. "Vsako leto se v
naši hiši pripravi kar nekaj if-
tarjev, saj nahraniti osebo, ki
se posti v času ramazana, pri-
naša zadovoljstvo, blagoslov
in po islamskem nauku tudi
veliko nagrado v posmrtnem
življenju. Na iftar se povabijo
prijatelji, znanci, člani druži-
ne, sosedje," je povedala Fa-
dila. Ramazan bo letos trajal
29 dni, zaključil se bo 9. sep-
tembra s tridnevnim vese-
ljem, imenovanim ramazan-
ski bajram.
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Dolfe Potočnik, Bled:

"Rad gobarim in to združim
z rekreacijo. Sem predsed-
nik Gobarskega mikološke-
ga društva Jurček Bled-Gor-
je, ki tudi sodeluje pri tej pri-
reditvi, na kateri je razstav-
ljenih okrog dvesto vrst gob."

Rezka Novak, Kamnik:

"Rada nabiram gobe in na
Pokljuko sem danes prišla
predvsem zaradi te priredit-
ve. Poznam jih veliko vrst,
vedno pa nabiram samo ti-
ste, za katere sem prepriča-
na, da so užitne."

Drago Novinec, Boh. Bela:

"Poznam okrog sto vrst
gob, tako da sem kar dober
poznavalec, tudi član druš-
tva. Na Pokljuki je trenutno
kar veliko gob. Užitek jih je
nabirati, kot gobarska trofe-
ja pa ostaja jurček." 

Majda Žibovt, Kamnik:

"Festival gob je super. Prišla
sem prav s tem namenom.
Poznam večino razstavlje-
nih gob. Letos smo jih že
kar nekaj nabrali. Ne sicer
na Pokljuki, ker je predaleč.
Največ jih vložimo."

Pavel Jakopič, Gorje:

"Sem determinator priprav-
nik in gobar že skoraj štiri-
deset let. Obiskovalce raz-
stave najbolj zanima podo-
bnost gob. Mislim, da ljudje
gobe še premalo poznajo,
so še premalo ozaveščeni."

Fadila Pašić z dobrotami, ki jih je pripravila za petkov iftar.

Na muslimanski večerji
Iftar je skupna večerja za tiste, ki se v ramazanu postijo. V petek zvečer ga je pripravila Fadila Pašić z
Jesenic, ki je prava mojstrica v pripravljanju tradicionalnih bosanskih jedi.

Festival gob
Maja Bertoncelj

V Športnem centru Pokljuka
na Rudnem polju je potekal
prvi Festival gob. Obiskoval-
ci so si lahko ogledali raz-
stavo gob, potekalo je izob-
raževanje o pravilnem obna-
šanju v gozdu, o poznava-
nju gob in o omejitvah pri
nabiranju. Pokusili pa so lah-
ko tudi različne gobove jedi.

Mladoporočenci

V Škofji Loki so se 21. avgusta poročili Simon Jesenko in Ta-
deja Jelovčan ter Primož Jelovčan in Mateja Mudrič, 28. av-
gusta pa Gorazd Šorn in Polona Gantar, David Gartner in
Mojca Orač, Sašo Eniko in Katarina Bizovičar ter Gregor Kos
in Nataša Dolenc. V Preddvoru so se 21. avgusta poročili
Gregor Kordež in Špela Seršen ter Gregor Pogačar in Marti-
na Narobe. Mladoporočencem čestitamo in jim podarjamo
polletno naročnino na Gorenjski glas.

Novorojenčki

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 51 novih
prebivalcev. 
V Kranju se je rodilo 18 dečkov in 16 deklic, med njimi tudi
sestrici. Najlažja je bila deklica, ki je tehtala 1950 gramov,
najtežji deklici pa je tehtnica pokazala 4450 gramov. Na 
Jesenicah je prvič zajokalo 9 deklic in 8 dečkov. Najtežja 
je bila deklica s 4320 grami porodne teže, najlažji pa je teht-
nica pokazala 2710 gramov.

Napoved za Gorenjsko

Danes bo sprva delno jasno, ponekod po nižinah bo nekaj
megle. Čez dan se bo pooblačilo, možna bo kakšna ploha. V
sredo in četrtek bo pretežno jasno. Zjutraj in dopoldne bo
po nižinah megla. Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Radovljica 

Spodaj dež, zgoraj sonce

Letošnji, 36. tradicionalni pohod Večno mladih fantov na
Stol je minil v deževno sončnem vzdušju. Napoved slabega
vremena je marsikoga odvrnila od pohoda, tako se je pri Pre-
šernovi koči "pofočkalo" dvaintrideset najbolj vzdržljivih čla-
nov, od tega so zakrament večne mladosti prejeli trije novin-
ci. Vsaj še enkrat toliko članov je počakalo pri Valvasorjevem
domu, kjer jim je družbo delalo tudi enajst pohodnic kolekti-
va Upravne enote Radovljica. A vendarle, vrh je vztrajne ob-
daril s soncem in užitki ob pogledu na zamegljeno dolino.
Tudi letos nista manjkala Stane Jereb iz Lesc, ki doslej še ni
izpustil nobenega pohoda, in zavzeti planinec, radovljiški žu-
pan Janko S. Stušek, krst pa je doživel tudi eden letošnjih žu-
panskih kandidatov. Čeprav je dež v dolini odplaknil tradici-
onalni sprevod, pa je bilo v šotoru pred Grajskim dvorom ob
bogatem programu veselo še dolgo v noč. I. K.

Zakrament večne mladosti so na vrhu prejeli trije novinci.

Lipnica

Šolska pot še vedno neurejena

Dan pred začetkom novega šolskega leta je, kot opozarjajo
starši osnovnošolcev iz Lipniške doline, pot v šolo za 
njihove otroke še vedno nevarna. Predvsem opozarjajo na
staro postajališče, ki je, kot pravijo, skrajno nevarno in
ogroža šolarje. "V notranjosti postaje je dobrih trideset 
centimetrov visoka luknja, ki bo ob vsakem dežju polna
vode. Okoli podrtije bo potekal tudi krožni promet osebnih
avtomobilov in avtobusov, tako da se bodo šolarji spet drenjali
sredi prometa. Objekt zakriva pogled na prometno močno
obremenjeno cesto, zato zahtevamo, da se takoj odstrani,
površina pa ustrezno zasuje in utrdi," je v imenu staršev 
zahteve pojasnil Slavko Mežek. Kot je še povedal v ponedeljek,
so z zadevo seznanili tudi gradbeno inšpekcijo. M. A.



PRILOGA GORENJSKEGA GLASA

32 TO
RE

K_
31

. 0
8.

 20
10GLASBA

ČAROBNI DAN 
V ARBORETUMU

Humanitarno družabni dogodek Ča-
robni dan je praznoval prvi rojstni dan.
Skupaj s številnimi pevci in animatorji
se je v Arboretumu zabavalo več kot
petnajst tisoč ljudi. / Foto: Jasna Paladin

26

LJUDJE

ROVTARSKA FEŠTA
NA STAREM VRHU

Zadnja avgustovska nedelja je bila
na Starem vrhu tudi letos namen-
jena tradicionalnemu Rovtarskemu
balu.

KULTURA

V ISKANJU 
GLASBENE KATARZE

V soboto, 4. septembra, bo v Šport-
nem parku na Bledu koncert znane
slovenske skupine Dan D. Kot pred-
skupina bo nastopila skupina X
MUZA.

27
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GLASBA
Sobotni dež ni preprečil žura

Orto generacija je kljub dežju v soboto množično pod-
prla 7. Žur z razlogom v ljubljanskem Tivoliju. DJ Umek
in Carl Cox sta spet dokazala, da sta legendi svetovnega
kova, saj jima je uspelo v elektronske ritme zazibati več
kot deset tisoč prisotnih. Mladi so tako vnovič množič-
no podprli idejo dobrodelništva z drobno gesto, kot je
donacija evra, in s tem pomagali vrstnikom, ki so nasi-
lje občutili na lastni koži. Društvo Beli obroč Slovenije
bo z zbranimi sredstvi sodelovalo pri vzpostavitvi več
prijaznih sob v Sloveniji. Sedmi Žur z razlogom pa se ni
zaključil zgolj z odlično zabavo s še boljšim namenom,
ampak s presenečenjem za vse obiskovalce. Organiza-
tor je namreč napovedal 8. Žur z razlogom, ki bo pote-
kal že novembra letos v Mariboru.
Dobrodelno zbiranje prispevkov pa še ni končano, saj
do 30. septembra lahko Si.mobilovi, Mobitelovi in Tuš-
mobilovi uporabniki še vedno pošljejo SMS sporočilo z
besedo BELIOBROC na 1919 in namenijo en evro Bele-
mu obroču Slovenije. A. B.

arobni dan, eden
največjih družin-
ski dogodkov pri
nas, je po lanski
premieri v Arbore-

tumu Volčji Potok in gosto-
vanjih na Mariborskem Po-
horju, v Kobilarni Lipica in v
Termah Ptuj v nedeljo upih-
nil svojo prvo svečko. Doga-
janja v Arboretumu se je
udeležilo največ obiskoval-
cev doslej.

"Čarobni dan se je, po
vsem tem, kar lahko vidimo
danes, razvil v eno najbolj
čarobnih stvari, kar si jih
lahko zaželimo, a kljub
temu še ostajajo vsebine, s

katerimi bomo v prihodnje
dogajanje še nadgradili.
Predvsem bi se radi usmeri-
li na področja zdravega živ-
ljenja," je prireditev s pes-
trim živ žavom in množico
razposajenih malčkov z nji-
hovimi starši opisala Barba-
ra Novak, glavna organiza-
torka dogodka in direktorica
podjetja Netvizija, in dodala,
da bo Čarobni dan prihodnje
leto še bolj aktiven, saj bo go-
stoval tudi na Obali in celo v
Beogradu.

Nedeljskega dogajanja v
Arboretumu se je udeležilo
na stotine mladih družin,
park pa se je spremenil v
mesto s številnimi stojnica-
mi, pravljičnimi junaki,
ustvarjalnimi delavnicami,

odri in igrali, petjem in ple-
som. Za veselo vzdušje na
velikem odru so tudi letos
poskrbeli številni slovenski
pevci. Kot prva med njimi je
oder zasedla Domžalčanka
Alenka Gotar, za poln oder
malčkov pa je poskrbela tudi
vedno energična Nuša De-
renda, ki se je družinskega
dogodka udeležila tako, kot
se spodobi - v družbi svojega
moža in obeh sinov. Nič
manj poskočna ni bila Man-
ca Špik, ki je pozdrave pri-
nesla z Bohinjske Bele, kar
nekaj fotografiranja z obože-
valci in avtogramov pa je po
pevskem nastopu pod
odrom čakalo tudi nesojene-
ga finalista Talentov Boštja-
na Bračiča. Na povsem novo

življenjsko vlogo se skupaj s
svojim možem v teh dneh
pripravlja tudi bodoča ma-
mica Natalija Verboten, ki se
je zato med najmlajšimi na
odru še posebej dobro poču-
tila. Rojstni dan seveda ne bi
bil pravi brez torte velikanke,
na kateri so obiskovalci
upihnili prvo svečko.

Ker pa poslanstvo dogod-
ka ni le v zabavi, druženju in
aktivnem preživljanju pro-
stega časa v naravi, ampak
tudi v dobrodelnosti, so na
vseh dosedanjih Čarobnih
dnevih, ki se jih je udeležilo
že petdeset tisoč obiskoval-
cev, zbrali sredstva za celo-
letne obšolske dejavnosti za
kar šeststo otrok iz socialno
šibkih družin.

ČAROBNI DAN 
V ARBORETUMU
Humanitarno družabni dogodek Čarobni dan je praznoval prvi rojstni dan. Skupaj s številnimi pevci
in animatorji se je v Arboretumu zabavalo več kot petnajst tisoč ljudi.

Jasna Paladin

Č

Vedno nasmejana Alenka Gotar se je na dogodku zabavala
tudi še po svojem nastopu. / Foto: Jasna Paladin

Natalija Verboten se bo kmalu tudi sama znašla v vlogi
mamice, zato je v družbi najmlajših še posebej uživala.

Nuša Derenda je na odru najprej zabavala najmlajše ... ... nato pa je uživala v družbi svojega moža in obeh sinov.

Boštjana Bračiča so pod odrom pričakale številne oboževalke. Manca Špik je prinesla pozdrave z Bohinjske Bele.

Umek je postal že tradicija Žura z razlogom. / Foto: Matic Zorman



vtorski glasbeni
projekt, ki ga boste
z vašo skupino X
MUZA to soboto

na Bledu predstavili v živo kot
predskupina na koncertu z
Dan D, je eno od vaših ustvar-
jalnih glasbenih popotovanj v
zadnjih letih. Kaj ste kot mla-
da pianistka, skladateljica in
pevka, avtorica skladb za soli-
ste in klasične komorne se-
stave ter ustvarjalka glasbe za
gledališče raziskovali v glas-
benem žanru, ki je bolj kot
klasiki blizu sodobnejšim
glasbenim zvrstem, kot so
jazz, rock ali pop?

"Težko bi rekla, da gre za
raziskovanje žanrov. Glasba
je glasba in ne glede na žanr
obstaja dobra in slaba. Seve-
da pa je odvisno od vsakega
posameznika, kaj je za nje-
gova ušesa in kaj ne. Tako
kot imajo vsake oči svojega
slikarja. Gotovo mi izziv
predstavlja moment, ko glas-
ba pogleda čez sebe, poleti v
določenem smislu. To je v
tem žanru (jazz, pop, rock
...) mogoče izvesti na druga-
čen način kot pa v klasiki,
kjer je upoštevanje agogič-
nih oznak skorajda nujno. V
jazzu, popu ... so zvočne lini-
je in slike izrazito svobodnej-
še in prepuščene trenutku in
občutku, nenazadnje počut-
ju. Klasika je že sama po sebi
klasična - strožja, če se malo
pošalim. Klasičen glasbenik
svobodo išče v niansah, kar
je zanj nedvomno zahtevno
in hkrati osvobajajoče. Kot
glasbenica zelo rada potu-

jem iz stila v stil oz. iz žanra
v žanr. To me osvobaja,
sprošča in izziva."

Kako ste določali inštru-
mentalno podobo vaše glas-
be, je ta na neki način ne-
koliko podrejena klavirju,
ki ima v večini skladb vodil-
no vlogo? 

"O tem sploh nisem raz-
mišljala. Glasba je sama za-
htevala tak sestav. Določene
skladbe so v polni zasedbi,
torej klavir, harmonika, violi-
na, kitara, bas/kontrabas,
bobni, vokal, nekatere sklad-
be pa so zahtevale bolj okleš-
čeno zasedbo. Glasba je na-
ravna in sama določa barvo
zvena, mi jo samo pobarva-
mo. Kar se klavirja tiče, pa
nekje ima vodilno vlogo, ne-
kje je kot ritmičen inštru-
ment. Seveda pa dodaja bar-
vo, ki je skorajda nepogrešlji-
va v skladbah X MUZE."

Vašo avtorsko moč kot diplo-
mirana skladateljica izražate
v glasbenem smislu, kje zo-
rijo vaša besedila za skladbe
in nenazadnje, kdaj ste spo-
znali, da gre slednjima doda-
ti še vaš pevski talent?

"Besedila in glasba nasta-
jajo hkrati. Samo skladanje
pa je pogojeno od trenutka,
ki ga rišejo ljudje, mesta, ne-
pridiprave ali prave situacije
... Glasba je v meni igrala in
pela že pred glasbenim izob-
raževanjem in bo ostala z
mano do konca. Proces, ki se
dogaja v meni, je nekakšno
filtriranje in infiltriranje sa-
mega sebe v odnosu z okoli-
co. Glasbena katarza."

Glasba in nato besedilo ali
ste nasprotno uglasbljevali
besedila?

"Kar se mojih stvaritev za
X MUZO tiče, nastaja vse
hkrati. Glasba in besedila."

Kakšno življenje načrtujete
projektu X MUZA?

"Dolgo, lepo in spevno. Da
nas ljudje slišijo in ne presliši-
jo, da nas za trenutek vzame-
jo s seboj in nas priporočijo
prijateljem, da se najde kak
založnik ali producent, ki bo v
našem ustvarjanju videl po-
tencial. Vse našteto nam daje
priložnost in motiv, da ustvar-
jamo naprej. Glasba je ven-
darle pisana od ljudi za ljudi."

Če je "muza" lahko muzika
ali navdih zanjo, kaj v imenu
skupine pomeni "x": nekaj
neznanega, drugačno, mo-
goče glasbeno odprtost ...?

"X so glasbeni stili oziro-
ma žanri, X je glasbeno po-
potovanje, X je neznanka, X
- moški?, X je ženska?, X je
10, grška mitologija pozna
devet umetnostnih muz, X
MUZA je deseta. Slovenska.
Svetovna."
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Igor Kavčič

A

Kranj

Ko igra Katanija, dežja ni

Festival Carniola počasi prihaja v dobro formo. Minuli
konec tedna sta bila na sporedu dva koncerta, sobotni
veliki v prestavljenem prizorišču v Kongresni dvorani na
Brdu, ko je nastopila legendarna Josipa Lisac, že v petek
pa so na Pungertu nastopili glasbeniki, med njimi tudi
trije Kranjčani, iz skupine Katanija. S svojimi izvirnimi
glasbenimi izvedbami ljudskega glasbenega izročila Bal-
kana so ustvarili odlično koncertno vzdušje in vseskozi
tudi uspešno odganjali slabo vreme. Legendarne sklad-
be, kot so Crven fesić nano, Niška banja topla voda, Hej
mala malena srce si mi zavela ..., so v številnih poslušal-
cih izzvale nostalgijo po starih časih, največkrat pa pred-
vsem občutek, da dobra glasba nima meja. I. K.

Katanija, sedem instrumentalistov in štiri pevke so 
čarali po balkansko. / Foto: Igor Kavčič

Razstava francoskih fotografov

V sklopu praznovanj 100-letnice Fotografskega društva
Janez Puhar Kranj bo jutri, v sredo, 1. septembra, ob 19.
uri v galeriji Kranjske hiše odprtje razstave fotografij čla-
nov "Fotokluba SENCA LUČI" iz La Ciotata, s Kranjem
pobratenega mesta. Razstava, na ogled bo 28 fotografij
dvanajstih avtorjev, bo odprta do 26. septembra, vsak
dan od 8. do 18. ure, razen ob nedeljah in praznikih, ko
bo odprta od 9. do 18. ure. I. K.

Škofja Loka

Sakralni kulturni spomeniki na Loškem

V četrtek, 2. septembra, ob 19. uri bo v Sokolskem domu
predavanje dr. Franceta Štukla z naslovom Sakralni spo-
meniki na Loškem. Odličen poznavalec škofjeloške zgo-
dovine nas bo popeljal po poti zanimivih zgodb in le-
gend iz časov njihovega nastanka ter predstavil večsto-
letno vpetost malih cerkvic in slikovitih znamenj v po-
svetno in duhovno življenje na Škofjeloškem. I. K. 

V ISKANJU GLASBENE
KATARZE
V soboto, 4. septembra, bo v Športnem parku na Bledu koncert znane slovenske skupine Dan D. 
Kot predskupina bo nastopila skupina X MUZA, katere pobudnica je skladateljica, pianistka in pevka
Nataša Vester Trseglav.
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TELEVIZIJA

čeraj se je na
programu Disco-
very Channel za-
čela nova sezona

razburljivih in dramatičnih
resničnostnih oddaj Življe-
nje na robu (Life on the
Edge Month), ki bodo na
sporedu od ponedeljka do
petka ob 20. uri. V pro-
gramskem sklopu bodo
predvajane nove epizode:
Neverjetno preživetje (Ulti-
mate Survival), Smrtonosni
ulov (Deadliest Catch), Me-
čarice (Swords) in V stiski
(Worst Case Scenario). 

Resničnostne oddaje o
življenje na robu bodo gle-
dalce v večernih urah tudi
tokrat opremile z znanjem
in nasveti, kako se soočiti z
lastnimi strahovi, preživeti
v divjini ali v središču na-
ravnih in urbanih katastrof,
jim približale nevarno živ-
ljenje in delo ribičev v neiz-
prosnih oceanih.

Ob ponedeljkih bo od 13.
septembra na sporedu še-
sta sezona z Emmyjem na-
grajene serije Smrtonosni
ulov (Deadliest Catch).
Najpogumnejši kapitani ri-
biških ladij, ki se vsako leto
podajo na lov za kraljevimi
raki, bodo gledalce popelja-
li v najbolj nevarne predele
Tihega ocena in jim pred-

stavili enega najnevarnej-
ših poklicev na svetu. Ribi-
ške posadke, ki v Beringo-
vem morju lovijo kraljev-
ske rake, se ob svojem delu
soočajo z nepredvidljivimi
vremenskimi razmerami
in neizprosnimi delovnimi
razmerami. Ob obalah
Nove Anglije se odvija še
ena nevarna in razburljiva
ribiška zgodba. Spoznali
boste nevarnosti lova na
morsko specialiteto - meča-
rico. Gledalci bodo v svet
poklicnega lova na mečari-
ce, ki poteka ob obalah
Nove Anglije, lahko vstopi-
li v petek v oddaji Mečarice
(Swords: Life on line).
Avanturist Bear Grylls se
bo na sporedu Discovery
Channela predstavil tudi v
novi torkovi oddaji V stiski
(Worst Case Scenario), v
kateri bo gledalce popeljal
skozi simulacije življenj-
sko nevarnih situacij. Bear
se bo med drugim reševal
iz goreče hiše, potapljajo-
čega se avtomobila in po-
kvarjenega dvigala. Reševal
bo utapljajoče v nesreči gli-
serja in podobno. V sklopu
oddaj Življenje na robu pa
bo že ta četrtek na sporedu
posebna oddaja, kjer bo
predstavljenih šest zgodb
posameznikov, ki so se
znašli v smrtno nevarnih
okoliščinah in so jim pri
preživetju pomagali nasve-

ti iz Discoveryjevih oddaj.
Med drugimi bodo svoja
ekstremna doživetja pred-
stavili: deskar na valovih,
ki ga je napadel morski

pes, otrok, ki se mu je udr-
lo zamrznjeno jezero, in
trije ribiči, ki so osem dni
brez hrane čakali na reše-
valce. 

NOVA SEZONA RAZBURLJIVEGA 
Prihajajo nove epizode razburljivih in dramatičnih resničnostnih oddaj o življenju na robu. Neverjetno
preživetje, Smrtonosni ulov, Mečarice in V stiski.

Alenka Brun

V

Junak oddaje Neverjetno preživetje (Ultimate Survival) Bear
Grylls, alpinist in nekdanji pripadnik posebnih vojaških enot,
bo tudi v peti sezoni oddaje Neverjetno preživetje premikal
meje lastnih fizičnih in psihičnih sposobnosti in gledalcem
predstavil nove tehnike preživetja v ekstremnih razmerah v
divjini. / Foto: arhiv oddaje

A B O N M A
SEZONA 20010/2011

LOŠKI ODER
Mary Chase

HARVEY (komedija)
režija: Matija Milčinski

igrajo: Matjaž Eržen, Jelka Štular, Tamara Avguštin, Jože Drabik, 
Juša Berce, Petra Klanšček, Petra Malovrh, Iztok Drabik, Matej Čujovič, 

Bojan Trampuš in Igor Jelenc

SLG CELJE
Anton Tomaž Linhart

ŽUPANOVA MICKA (komedija)
režija: Luka Martin Škof

igrajo: Aljoša Koltak, Barbara Medvešček, David Čeh, Mario Šelih, 
Pia Zemljič, Tarek Rashid in Bojan Umek

SNG DRAMA LJUBLJANA
Ulrike Syha

ZASEBNO ŽIVLJENJE (prva slovenska uprizoritev)
režija: Ivana Djilas

igrajo: Uroš Fürst, Barbara Cerar, Branko Šturbej, Saša Tabaković, 
Andrej Nahtigal in Nina Valič

SNG NOVA GORICA
Pierre de Marivaux

OTOK SUŽNJEV (komedija, slovenska praizvedba)
režija: Zvone Šedlbauer

igrajo: Kristijan Guček, Peter Harl, Arna Hadžialjević, Helena Peršuh 
in Iztok Mlakar

ŠENTJAKOBSKO GLEDALIŠČE LJUBLJANA
Milan Grgić

ZBUDI SE, KATKA! (komedija)
režija: Boris Kobal

igrajo: Leopold Pungerčar, Aljaž Godec/Simon Mlakar, Nika Per, 
Mojca Lavrič/Zdenka Bergant Muha, Damjan Kolovrat, Marko Skok, 

Samo Ravnikar in Pika Mihelič

CENA ABONMAJA
ODRASLI 68 EUR, UPOKOJENCI 66 EUR, ŠTUDENTI IN DIJAKI

58 EUR. Možnost plačila v dveh obrokih.

V P I S 
Dosedanji abonenti: 1. in 2. septembra

Novi abonenti: 3. in 4. septembra
V pisarni gledališča od 10. do 12. ure in od 14. do 18. ure.

TELEFON: (04) 5120-850, GSM: 041 730-982
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: Petra F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Nove teme v Turbulenci

Od 1. septembra spet lahko vsako sredo ob 17.30 na 1.
programu Televizije Slovenija spremljate izobraževalno-
svetovalno oddajo Turbulenca. V Izobraževalnem pro-
gramu Televizije Slovenija jo pripravlja skupina scenari-
stov, režiserjev in novinarjev, njena voditeljica in uredni-
ca pa je Milica Prešeren (na fotografiji). V oddaji, ki bo
na sporedu 1. septembra, se bodo pogovarjali o popočit-
niškem stresu. Zadnja leta namreč strokovnjaki čedalje
pogosteje opozarjajo na tako imenovani sindrom vrnit-
ve oziroma popočitniški stres, ki se lahko pojavi po dalj-
šem dopustu. 8. septembra pa bo glavna tema Turbu-
lence timsko delo. Dandanes v številnih dejavnostih ve-
liko pozornosti namenjajo timskemu delu, ker si želijo
čim večje dosežke. Marsikdo ob terminu timsko delo
pomisli na delo v skupini, a dober tim je, kot opozarjajo
strokovnjaki, veliko več. A. B.

Boksarski dvoboj

V soboto lahko na 2. programu televizije Slovenija ob 21.10
spremljate prenos boksarskega dvoboja za naslov 
svetovnega prvaka v velterski kategoriji: Zavec proti Jackie-
wiczu. Slovenija pričakuje edinstven športni spektakel. Naš
najboljši boksar Dejan Zavec je z izjemno predstavo 
že aprila na noge dvignil boksarske navdušence. Tokrat bo
v Stožicah branil naslov svetovnega prvaka v velterski 

kategoriji proti Rafalu Jackiewiczu. Poljak je edini borec, ki
je do zdaj premagal Ptujčana. Dvoboj pred dvema letoma
v Katovicah je po sumljivi sodniški odločitvi pripadel 
Jackiewiczu. Borca pa se bosta tokrat pomerila v Sloveniji,
kjer se aktualni svetovni prvak Poljaku želi oddolžiti za 
poraz. Zavec je trdo treniral za ta dvoboj in je v življenjski
formi. Vsekakor si je potrebno ogledati, ali bo Dejanu 
Zavcu ob podpori zvestih navijačev uspelo ohraniti pas 
najboljšega boksarja na svetu. A. B.
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KINO SPORED

Torek, 31. 8.
16.20, 18.00 MAČKE IN PSI: MAŠČEVANJE
GOSPE MUCE 3D
16.50 ZADNJI GOSPODAR VETRA
20.00 ODRASLI
17.30, 19.40, 21.50 SALT
19.00, 22.00 IZVOR

Sreda, 1. 9.
14.40, 16.20, 18.00 MAČKE IN PSI:
MAŠČEVANJE GOSPE MUCE 3D
14.30, 16.50 ZADNJI GOSPODAR VETRA
20.00 ODRASLI
15.20, 17.30, 19.40, 21.50 SALT
19.00, 22.00 IZVOR

Četrtek, 2. 9.
15.30, 18.20, 21.10 KARATE KID
16.00 ZADNJI GOSPODAR VETRA
18.10 PREDATORJI
20.30 IZVOR 
15.10, 16.50 MAČKE IN PSI: MAŠČEVANJE
GOSPE MUCE 3D
18.30 A EKIPA
21.00 PLAČANCI

Petek, 3. 9.
15.30, 18.20, 21.10, 0.00 KARATE KID
16.00 ZADNJI GOSPODAR VETRA
18.10 PREDATORJI
20.30, 23.30 IZVOR 
15.10, 16.50 MAČKE IN PSI: MAŠČEVANJE
GOSPE MUCE 3D
18.30 A EKIPA
21.00, 23.10 PLAČANCI

Sobota, 4. 9.
12.40, 15.30, 18.20, 21.10, 0.00
KARATE KID
13.50, 16.00 ZADNJI GOSPODAR VETRA
18.10 PREDATORJI
20.30, 23.30 IZVOR 
13.30, 15.10, 16.50 MAČKE IN PSI:
MAŠČEVANJE GOSPE MUCE 3D
18.30 A EKIPA
21.00, 23.10 PLAČANCI

Nedelja, 5. 9.
12.40, 15.30, 18.20, 21.10 KARATE KID
13.50, 16.00 ZADNJI GOSPODAR VETRA
18.10 PREDATORJI
20.30 IZVOR 
13.30, 15.10, 16.50 MAČKE IN PSI:
MAŠČEVANJE GOSPE MUCE 3D
18.30 A EKIPA
21.00 PLAČANCI

Ponedeljek, 6. 9.
15.30, 18.20, 21.10 KARATE KID
16.00 ZADNJI GOSPODAR VETRA

18.10 PREDATORJI
20.30 IZVOR 
15.10, 16.50 MAČKE IN PSI: MAŠČEVANJE
GOSPE MUCE 3D
18.30 A EKIPA
21.00 PLAČANCI

Torek, 31. 8.
19.00 A EKIPA
21.10 HIBRID
15.10, 17.10, 19.10 MAČKE IN PSI 3D
16.50, 18.50 MARMADUKE
20.50 MATI IN HČI
18.55, 21.05 SALT
21.30 SUPERŽUR
16.40 SVET IGRAČ 3 (sinhronizirano)
15.50, 18.10 SVET IGRAČ 3 
3D (sinhronizirano)
16.35 ZADNJI GOSPODAR VETRA
20.30 ZADNJI GOSPODAR VETRA 3D

Sreda, 1. 9.
19.00 A EKIPA
21.10 HIBRID
15.10, 17.10, 19.10 MAČKE IN PSI 3D
16.50, 18.50 MARMADUKE
20.50 MATI IN HČI
18.55, 21.05 SALT
21.30 SUPERŽUR
16.40 SVET IGRAČ 3 (sinhronizirano)
15.50, 18.10 SVET IGRAČ 
3 3D (sinhronizirano)
16.35 ZADNJI GOSPODAR VETRA
20.30 ZADNJI GOSPODAR VETRA 3D

Četrtek, 2. 9.
18.00 SVET IGRAČ 3

Petek, 3. 9.
18.00 SVET IGRAČ 3
20.00 VERONIKA SE ODLOČI UMRETI

Sobota, 4. 9.
16.00 SVET IGRAČ 3
18.00 VERONIKA SE ODLOČI UMRETI
20.00 MORA V ULICI BRESTOV

Četrtek, 2. 9.
19.00 IZVOR

Petek, 3. 9.
20.00 IZVOR

Sobota, 4. 9.
20.00 IZVOR

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

ylvester Stallone, ak-
cijska filmska ikona
par exellence, je eden
izmed redkih ljudi,

ki mu je uspelo pobrati
oskarjevsko nominacijo tako
za glavno vlogo kot za scena-
rij (Rocky, 1976). To je deni-
mo uspelo tudi legendarne-
mu Orsonu Wellesu, ki je z
vsakim svojim filmom
ustvaril nov svet. Brez skrbi,
tudi Stallone je ustvarjal
nove svetove in lansiral nove
trende. Eksplodiral je z Ro-
ckyjem, ki je močno vplival
na Scorsesejevo boksarsko
klasiko Pobesneli bik (1980),
nato pa z režijo nadaljevanj
poskrbel za nekaj najboljših
športnih filmov vseh časov.
S trilogijo o Rambu je lansi-
ral trend filmov o vietnamski
vojni, sebe pa dokončno
ustoličil kot ultimativnega
akcijskega junaka. Vloge v
filmih, kot sta na primer Ko-
bra ter Tango in Cash, so to le
še potrdile. V devetdesetih
mu je nato kariera začela
močno pešati: edini film, ki
mu je res uspel, je bil gorski
triler Plezalec, ostalo je bilo
pozabno. Potopil se je glob-
lje kot Titanik. 

Ostalo mu je le še obuja-
nje spominov in očitno je
ugotovil, da je potrebna vr-
nitev h koreninam, k fil-
mom, s katerimi je uspel na
začetku kariere in s katerimi
je prepričal tako občinstvo
kot kritike. Tako je najprej
obudil Rockyja, nato pa
pred dvema letoma še lik
Ramba. Oba filma je posnel
v dostojni maniri, z vsem
potrebnim spoštovanjem do
obeh serij - vrnitev je uspela. 

Sedaj, ko mu je torej
uspelo revitalizirati sebe, se
je očitno odločil pomagati še
svojim prijateljem, prav
tako igralcem, ki so pred
mnogimi leti večinoma
upodabljali akcijske junake.
Poslal jim je vabila na skup-
no srečanje, ki ga bo režiral
on sam. Nekateri so prišli
zgolj pozdravit (Arnold
Schwarzenegger, Bruce
Willis), drugi so srečanje
vzeli 'resno' in se prepustili
mačističnemu adrenalinu.
Iz vsega skupaj so nastali
Plačanci, eksplozivna film-
ska promenada akcijskih ju-
nakov tako starejše (poleg
omenjenih še Dolph Lund-
gren, Mickey Rourke, ...) kot
mlajše generacije (Jason
Statham, Jet Li, ...). Oboro-
žena do zob, stilsko poteto-

virana in polna sarkastičnih
replik se Slyjeva 'reševalna
ekipa' loti misije na eksotič-
nem otoku, idealnem za pi-
rotehnični spektakel in
praktično predstavitev vseh
kolekcij orožja. Izkaže se, da
je za zlo na otoku odgovo-
ren bivši agent ameriške ob-
veščevalne agencije CIA-e
(Eric Roberts), ki se s suž-
njelastniškimi metodami
skuša dokopati do lokalnega
bogastva. 

S tem, ko vzrok zla posta-
ne stranski produkt ameri-

ške militantno-špijonske
politike v imenu širjenja de-
mokracije (v katero je več-
krat zapadla tudi sama Slye-
va ekipa), pa se Plačanci pri-
družijo retoriki linije filmov
o Johnu Rambu, ki se je vsa-
kokrat znova spraševal, ali
jim bodo doma tokrat ven-
darle pustili zmagati. Film
Plačanci je parodična verzija
odgovora na to vprašanje. Z
nostalgijo v srcu in z vetrom
v laseh.

Ocena: ★★★★★

VRNITEV ODPISANIH
Srečanje akcijskih ikon, ki si dajo duška: film Plačanci nas spominja, da so bila osemdeseta leta 
obdobje, ko je bilo vse ekscesno - še zlasti nasilje v akcijskih filmih.

Samo Lesjak

S

Skrivnost iz Kellsa v petek v Kinodvoru

V petek, 3. septembra, bo v ljubljanskem Kinodvoru pre-
miera irskega celovečernega animiranega filma Skrivnost
iz Kellsa. Film se bo začel ob 17. uri kot uvodni film nove
sezone Kinobalona - programa za otroke in mlade. Na-
menjen pa ni zgolj otrokom, temveč vsem generacijam
ter filmskim sladokuscem. Film se bo vrtel v Kinodvoru
do 3. oktobra, nato pa ga bo mogoče videti tudi drugod
po Sloveniji, med drugim npr. od 8. do 10. oktobra v Lin-
hartovi dvorani v Radovljici. 

Izbran selektor Festivala slovenskega filma

Direktor Filmskega sklada Igor Kadunc je imenoval Go-
razda Trušnovca za programskega direktorja 13. Festiva-
la slovenskega filma, ki bo potekal med 1. in 3. oktobrom
v Portorožu. Od leta 1995 Trušnovec deluje kot priznan
in uveljavljen filmski kritik in publicist, ki filmske tekste
objavlja v različnih medijih. Bil je član številnih medna-
rodnih festivalskih žirij in udeleženec ter voditelj vrste
okroglih miz, ki so potekale v sklopu filmskih festivalov.
Od leta 1999 je dejaven tudi kot scenarist pri različnih
filmskih projektih. 

FILMSKE NOVICE
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a nedavnem ka-
detskem šahov-
skem prvenstvu
Evropske unije
v Cmureku na

avstrijskem Štajerskem je
Monika Rozman dosegla
svoj največji uspeh. "Tudi
pomislila nisem, da bi lahko
postala evropska šahovska
prvakinja, pa čeprav imam
doma 23 medalj in dvanajst
pokalov," pravi devetletna
Kranjčanka, članica Šahov-
ske sekcije Tomo Zupan
Kranj, ki je letos osvojila tudi
naslov državne prvakinje v
svoji kategoriji. V kategoriji
do deset let v Cmureku se je
pomerilo 31 fantov in dvajset
deklet. "Odigrati sem mora-
la devet partij, dolgih od
dveh do štirih ur. S trener-
jem sva se na vsako partijo
pripravljala, pogledala sva,
kaj nasprotniki igrajo, saj jih
tako lažje presenetiš. Na
koncu sem skupno zasedla
deveto mesto, med dekleti
pa sem bila najboljša," se
spominja Monika.

Tudi njen starejši brat Mit-
ja je uspešen šahist, oba pa
je za šah navdušil oče Fran-
ci, sicer ravnatelj kranjske
gimnazije. Hčerko je šahov-
skih osnov naučil že pri šti-

rih, petih letih. V šoli se je
vpisala k šahovskemu krož-
ku, po prvih uspehih na tur-
nirjih pa se je pred tremi leti
včlanila še v že omenjeno ša-
hovsko sekcijo, kjer trenira
dva- do trikrat na teden pod
vodstvom trenerja Aleša Dri-
novca. Poleg tega Šahovska
zveza Slovenije za najboljše
šahiste organizira predava-
nja dvakrat na mesec v Ljub-
ljani, vsak teden pa prek
spleta. "Lažje igraš, če po-
znaš več otvoritev. Če na-
sprotnik pozna otvoritev, te
lažje ujame v past, hitreje
narediš kakšno napako. Do-
bro je tudi, da poznaš veliko

končnic, da ne spregledaš
česa in da ne izgubiš figure
po nepotrebnem, pa tudi po-
znavanje različnih kombina-
cij je zelo pomembno," raz-
kriva Monika. Ko potegne
slabo potezo, se trudi, da
tega ne pokaže nasprotniku,
saj tako lažje reši nastalo si-
tuacijo. Pa očeta, ki jo je po-
peljal v svet šaha, že prema-
ga? "Oči zelo dobro igra
končnice in me ponavadi
tam premaga," odvrne mla-
da šahistka.

Šah je na prvi pogled vide-
ti dolgočasen, a Monika zatr-
juje, da ni tako, da so igre za-
nimive kljub več ur trajajo-

čim partijam. "Vsaka igra je
drugačna, kombinacij je
ogromno. Znati moraš logič-
no razmišljati, a je treba biti
tudi potrpežljiv," je dodala.
Čeprav naj bi veljajo, da šah
bolj obvladajo fantje, pa jim
Monika včasih dokaže na-
sprotno: "Nekateri so kar
užaljeni in razočarani, ko jih
premaga punca."

S trenerjem sta vse moči
že usmerila v priprave na
svetovno prvenstvo, ki bo ok-
tobra v Grčiji. V kategoriji do
osemnajst let bo nastopil
tudi Monikin brat Mitja,
zanj bo to že tretje svetovno
prvenstvo. 

TALENTIRANA ŠAHISTKA
Kljub več ur dolgim partijam šah ni nikoli dolgočasen, zatrjuje Monika Rozman iz Kranja, ki je pred
kratkim postala šahovska prvakinja Evropske unije med deklicami do deset let.

Ana Hartman

N

TISOČ UGANK ZA MALČKE
Franc Ankerst vam zastavlja naslednjo uganko:

Tri luknje imajo, pa strgane niso, 
če ti skočiš vanje, ti skrijejo rito.

Do petka nam pošljite SMS z vsebino ug+rešitev+ime,
priimek in naslov na številko 031/691 111. Nekdo bo pre-
jel knjižno nagrado. Ime nagrajenca bomo objavili pri-
hodnji torek. Rešitev zadnje objavljene uganke se glasi
stikalo. Tokrat nismo prejeli pravilnega odgovora.

Monika Rozman uživa za šahovnico, sicer pa rada igra tudi nogomet ter rešuje matematične
uganke in sudoku, ki ji pomaga tudi pri šahu. / Foto: Tina Dokl

14NAGRADNO VPRAŠANJE

KRANČKOVI ZAKLADI
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Med prispelimi odgovori bomo izžrebali tri nagrajence,  ki bodo prejeli igralne karte škrata Krančka.

Kaj se nahaja v bližini
slapa Šuma?

Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj
Oblikovanje in ilustracije: Jože Trobec

Mina Burja, Bled
Lana Sigmund, Mavčiče
Stanka Zupan, Kranj

Na dopisnico napiši pravilen odgovor. Pripiši še svoje ime in priimek ter pošlji na naslov: 
Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, 
najkasneje do 17. septembra 2010.

JEJ, TA TEDEN BO 
PA V ŠOLAH 
KOT V ČEBELNJAKU!
KAR VIDIM VAS, KAKO BRENČITE S 
PRIJATELJI, KI JIH CELA DVA MESECA 
NISTE VIDELI. MEDTEM STE VSI 
DOŽIVELI TOLIKO NOVEGA, DA NITI 
NE VESTE, KJE BI ZAČELI S PRIPOVE-
DOVANJEM. JA, ZAČETEK ŠOLSKEGA 
LETA JE RES ZABAVNA REČ. OBETA 
SE VAM CELA KOPICA ZANIMIVIH 
ZGODB, PRIMERJANJA PRASK, KI STE 
JIH STAKNILI NA BICIKLU IN KOVANJA 
NAČRTOV, KI JIH JE TREBA URESNIČITI 
ŠE TO JESEN. PRIPOROČAM SLADKAN-
JE S PEČENO KORUZO IN VALJANJE 
PO KUPIH SUHEGA LISTJA. ZVEČER 
PA BRŽ V POSTELJO, JUTRANJEGA 
POLEŽAVANJA JE KONEC!

SLAP ŠUM

POZDRAVLJENI PRIJATELJI. POČITNICE SO SE ZAKLJUČILE IN ZOPET SE ZAČENJA POUK. ZA VAS MALO MLAJŠE PA SEVEDA VRTEC. UPAM, DA STE SE IMELI LEPO, DA STE PLAVALI V MORJU, PLEZALI V GORAH, KOLESARILI IN SE ZABAVALI. NAJ VAM ZAUPAM, DA SMO Z LOVROM IN ANGELCO PREJŠNJI TEDEN ODKRILI SLAP ŠUM. ALI VESTE KJE?

NEKDANJE PRISTANIŠČE
NEKDANJA RAZGLEDNA TOČKA
NEKDANJE TOPLICE

Le nekaj kilometrov od Kranja skozi 
Zgornjo Besnico pelje cesta v Novo vas. 
Tam je jamar Francelj parkiral svoj avto-
mobil, nato pa smo se preko travnikov 
po strmi stezici odpravili proti gozdu. Že 
od daleč smo slišali šumenje vode. In čez 
nekaj minut: »Uau, kakšen pogled«! 
Slap šum je visok približno 25 metrov, 
ustvaril pa ga je potok Nemiljščica. 
K vznožju slapa vodijo lepo urejene 
stopnice, po katerih smo prišli do vode. 
Angelca nam je povedala, da je bila to 
včasih znana turistična točka. Lovro pa 
je od prijaznega gospoda izvedel, da 

so nedaleč od slapu tako imenovane 
Besniške toplice, kjer so si včasih ljudje 
lajšali zdravstvene težave. No, danes so 
na tistem mestu vidni le ostanki bazenov. 
Ko smo se vračali nazaj proti domu, 
smo razmišljali kako zanimiv je Kranj in 
njegova okolica. Na vsakem potepanju 
izvemo kaj novega! Veseli nas, da se tudi 
vi otroci potepate in raziskujete z nami.  

Trbojah in Vo-
klem je tudi med
letošnjimi počit-
nicami potekalo
Poletje na igrišču,

ki ga je organizirala Romana
Jenkole. Udeležilo se ga je
dvajset otrok, ki so se kot po-
navadi zbirali ob ponedelj-
kih, sredah in četrtkih. Aktiv-
nosti so bile letos srednjeve-
ško obarvane: izdelovali so
viteške čelade, meče, ščite,
zastave, imeli so srednjeve-
ško tržnico ..., podobno kot v
preteklih letih pa so se druži-
li tudi ob različnih športih in
projektnih igrah ter ustvar-
jalnih delavnicah, na katerih
so pod spretnimi prsti nasta-
li glineni stenski okraski, za-
pestnice in ogrlice iz perl,
metuljčki iz gline in ptičjih

peres, ki so jih poiskali v goz-
du, leseni splavi, ki so jih
spustili v Trbojsko jezero ...
Uživali so tudi v vodnem
dnevu in nočnem pohodu z
baklami na Stari grad nad
Smlednikom, večina pa je
najtežje pričakovala končni
izlet v Čateške Toplice, s ka-
terim so včeraj tudi končali
poletno druženje. "Poletje
na igrišču, ki ga je znova fi-
nančno podprla Občina
Šenčur, je tudi letos uspelo.
Zelo hitro je minilo, udele-
ženci so se med seboj zelo
dobro ujeli. Naš glavni na-
men je bil, da jih zvabimo
ven in jim omogočimo ak-
tivno preživljanje počitnic.
Nekateri so z nami že vseh
pet let, radi se vračajo," je
povedala Romana Jenkole,
ki namerava s Poletjem na
igrišču nadaljevati tudi v
prihodnjih letih.

POLETJE NA IGRIŠČU

Ana Hartman
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Poletje na igrišču je bilo letos srednjeveško obarvano. 
Takole so se otroci prelevili v viteze. 

Počitnice na morju

Spakirali smo vse stvari
in ati z avtom že hiti.
Odpeljal nas je res na morje,
da Gašper vklopi plavalne motorje.

Mami reče: "Najprej se namažimo,
potem šele na soncu se pražimo.
Ko Katja "tavha" s svojo masko,
Gašper stakne več kot prasko.

Gašper piše knjigo o puti in
lisici zviti in kuti.
Rad bi lizal sladoled,
a ati mu predlaga med.

Jaz razmišljam o verzu in rimi
in zraven kašljam kot pozimi.

Tina Nastran, PŠ Dražgoše

OTROŠKA PERESA



e ali ni? Je štirivratna li-
muzinska različica Me-
gana ali je kaj drugega?
Ta vprašanja so se pora-
jala, ko je francoski Re-
nault minulo leto na ce-

ste spravljal model Fluence.
In odgovor se glasi, da je Flu-
ence nekakšen nadomestek
za limuzinsko izvedbo bolj
znanega štirikolesnika. Dru-
gačno ime seveda hkrati po-
meni tudi nekaj razlik.

To, da je Fluence že spre-
daj videti nekoliko drugačen
kot Megane in da ima ele-
gantno razpotegnjen limu-
zinski zadek, vzbuja vsaj ne-
kaj radovednosti. Limuzin-
ski podaljšek marsikomu
morda ni všeč, ker je precej
visok, toda pod njim se skri-
va prostoren 530-litrski prt-
ljažnik, ki se ga ne bi sramo-
vali tudi za razred večji avto-
mobili. Je pa res, da so pri
Renaultu "pozabili" na roči-
co za zapiranje.

Pravzaprav je Fluence ne-
kje vmes, za spodnji srednji
razred se zdi nekoliko pre-
dolg, za vzpon po lestvici
navzgor pa mu je zmanjkalo
nekaj centimetrov. Limuzin-
sko zunanjost so oblikovalci
izdatno okrasili s kromirani-
mi letvicami, ki se pojavljajo
na maski hladilnika in na
prtljažnem pokrovu, velike
kolesne vdolbine pa prikrili z
večjimi platišči. Spredaj po-
doba ni povsem v skladu z
družino modelov Megane,
kar po svoje dokazuje, da s
tem avtomobilom Renault
nagovarja nekoliko drugačno
skupino kupcev, predvsem v
državah, kjer so limuzine
med bolj cenjenimi.

Tudi v notranjosti je od-
mik od modelskih družin-

skih vrednot dokaj očiten. Ti-
sti, ki ne marajo digitalizira-
nih armaturnih plošč, si
bodo oddahnili, kajti v Flu-
enceu so pred voznikovimi
očmi samo analogni merilni-
ki, vse drugo, s sredinsko
konzolo vred pa je podobno
kot v Meganu. In tudi kartica
namesto kontaktnega ključa
je natanko takšna, kot jo Re-
nault uvaja v skoraj vse svoje
modele. Voznikov sedež ima
prekratek sedalni del, prosto-
ra za potnike je precej, tudi
tisti zadaj se ne morejo prito-
ževati, in kar je pomembno,
kakovost izdelave je na pov-
sem primerljivem nivoju z

drugimi Renaultovimi mo-
deli; Fluence namreč prihaja
iz tovarne v Turčiji.

Obžalovanja vredno je le
to, da se pri Renaultu niso
odločili za sodobnejšo mo-
torno paleto. Od bencinskih
motorjev je namreč v ponud-
bi že nekoliko priletni 1,6-
litrski bencinski štirivaljnik.
Ta pogonski stroj zahteva kar
precej priganjanja, saj s pet-
stopenjskim menjalnikom
ni mogoče izkoristiti vse nje-
gove energije. Vse to se seve-
da odraža na višji porabi go-
riva in tudi v trušču v kabini,
čeprav je zvočna izolacija
motorja solidna. 

Ker so tam, kjer ima Flu-
ence največ možnosti za pro-
dajo, ceste bolj slabe, je temu
primerno nastavljeno pod-
vozje. Zadnja prema je spre-
menjena tako, da omogoča
večjo obtežitev, hkrati pa se
avtomobil vozi bolj mehko.
Športnosti od tega podvozja
ni pričakovati, voznik na vo-
lanu dobi za kanček manj
povratnih informacij s ceste,
ampak večjih zamer ni.

Je pa dovolj že to, da limu-
zine na podalpskem avtomo-
bilskem trgu ne sodijo med
najbolj priljubljene. In to v
dobršni meri kroji Fluencevo
prodajno usodo. 
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AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič
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ODKRIVANJE ZNANEGA NEZNANEGA
Test: Renault Fluence 1,6 16V Dynamique

KREPKA POMOČ ZAČIMB
Novi Volkswagen Touran ohranja dobre lastnosti
predhodnika.

TEHNIČNI PODATKI

Mere: d. 4,618, š. 1,809, v. 1,639 m, medosje 2,702 m 
Prostornina prtljažnika: 530 l 
Teža (prazno v./ dovoljena): 1225/1725 kg 
Vrsta motorja: štirivaljni, bencinski 
Gibna prostornina: 1598 ccm 
Največja moč pri v/min: 81 kW/110 KM pri 6000 
Največji navor pri v/min: 151 pri 4250 
Najvišja hitrost: 185 km/h 
Pospešek 0-100 km/h: 11,7 s 
Poraba goriva po EU norm.: 8,8/ 5,3/ 6,5 l/100 km 
Emisija CO2 g/km: 155 (Euro IV)
Maloprodajna cena: 17.460 EUR 
Uvoznik: Renault Nissan Slovenija, Ljubljana 

vropski avtomobilski
proizvajalci, združeni
v organizacijo ACEA,
so določili specifikaci-

je polnilnih mest za električ-
ne avtomobile. Polnilne po-
staje bodo zasnovane tako, da
bodo zagotavljale varnost pol-
njenja in enostavno uporabo.

Enotni vmesniki med elek-
trično infrastrukturo in avto-
mobilskimi električnimi pri-
ključki bodo zasnovani v

skladu z ustreznimi evrop-
skimi standardi, veljavnimi v
državah članicah, priporočila
pa so namenjena tudi izgrad-
nji javnega polnilnega
omrežja. S sprejetjem eno-
tnih standardov se želijo avto-
mobilski proizvajalci izogniti
situaciji, ko bi morali lastniki
avtomobilov s seboj voziti
različne kable in priključke
za polnjenje v posameznih
državah. 

Hkrati bi sprejeti evropski
standardi lahko predstavljali
osnovo za globalne standarde

na tem področju, so prepriča-
ni v ACEA. Skupne tehnične
značilnosti sprva pokrivajo
področje polnjenja električ-
nih osebnih in lahkih dostav-
nih vozil, v prehodnem obdo-
bju pa bodo lastniki lahko
uporabljali različne priključ-
ke, kot jih imajo že predstav-
ljena vozila. Enotna rešitev za
vsa nova vozila je predvidena
z letom 2017. V nadaljevanju
naj bi proizvajalci sprejeli
tudi standarde za hitro pol-
njenje električnih tovornih
vozil. 

ENOTEN PRIKLJUČEK ZA VSA VOZILA
Avtomobilski proizvajalci so določili enotne standarde za polnjenje električnih vozil.

Matjaž Gregorič

E

Avtohiša Vrtač, d.o.o. Kranj
Delavska cesta 4

4000 KRANJ

tel.: 04 27 00 200

faks: 04 27 00 222

www.avtohisavrtac.siPooblaščeni prodajalec in serviser

NA KRATKO

ALFA ROMEO: Prvi mož koncerna Fiat Sergio Marchionne
je odločno zavrnil možnost, da bi prodali avtomobilsko
znamko Alfa Romeo. Ta namigovanja so se pojavila, potem
ko je bilo v nemškem tisku objavljeno, da se za italijansko
znamko zanima Volkswagen. 

TOYOTA: Japonska avtomobilska znamka ima v kratkem
času že drugič težave zaradi napak na svojih avtomobilih. V
ZDA bodo namreč vpoklicali 1,1 milijona modelov Corolla in
Matrix, izdelanih med leti 2005 in 2008. Tokratne težave se
pojavljajo pri motorni elektroniki, zato bodo avtomobilom
zamenjali računalnik. 

OPEL: Nemški Opel, sicer del ameriškega koncerna General
Motors, bo še letos začel prodajati svoje avtomobile tudi na
Kitajskem. V začetku ne računajo na množično prodajo, ker
njihovi avtomobili ne bodo zdržali velikih cenovnih pri-
tiskov. M. G.

eprav je bil nemški
Volkswagen med
zadnjimi avtomo-
bilskimi znamka-
mi s kompaktnim

enoprostorskim avtomobi-
lom, je njihov Touran požel
precejšen uspeh. Njegov is-
toimenski naslednik ohranja
že znane karoserijske poteze
in mu niso pretirano spre-
minjali mer, lahko pa se po-
hvali še z "zlikano" zunanjo
podobo. Spredaj jo v največji
meri krojita nova žarometa,
ki skupaj z masko hladilnika
in spodnjo režo v odbijaču
skrbita za prepoznavno
Volkswagnovo podobo. Pov-
sem drugačen je avtomobil
tudi zadaj, kjer so mu name-
sto pokončnih namestili le-
žeče luči, sicer pa so v spred-
njih in zadnjih svetlobnih te-
lesih tudi svetleče diode, v
bočnih ogledalih pa so v
skladu s hišnimi navadami
vdelani smerniki. V notra-
njosti je vse bolj ali manj
znano: pet ali sedem sedežev

v dveh ali treh vrstah, šesti in
sedmi sedež se pogrezneta v
dno. Ko je podrta še srednja
vrsta, je v prtljažniku 1989 li-
trov prostora, do višine ste-
kel gre vanj 1141 litrov, pri
postavljenih petih sedežih
pa okroglih 600, oziroma
nekaj manj pri sedemsedež-
ni različici. Popolnoma pre-
novljena je motorna paleta,
ki jo začenja 1,2-litrski ben-
cinski motor TSI. S pomočjo
turbinskega polnilnika razvi-
je 77 kilovatov (105 KM),
močnejši 1,4-litrski Tourana
poganja s 103 kilovati (140
KM), njegova moč se lahko
na kolesa prenaša s šeststo-
penjskim ročnim ali samo-
dejnim menjalnikom DSG.
Osnovni turbodizelski mo-
tor je 1,6-litrski s 77 kilovati
(105 KM), sledita še dva 2,0-
litrska, šibkejši s 103 kilovati
(140 KM), močnejši s 125 ki-
lovati (170 KM), oba sta na
voljo z obema omenjenima
menjalnikoma. Vsi pogon-
ski stroji so seveda v skladu z
okoljskimi normativi euro 5.
Cene na slovenskem trgu se
začenjajo s 17.791 evri. 

Matjaž Gregorič

Č
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lani škofjeloške-
ga društva Rov-
tarji, ki ohranjajo
tradicijo staro-
dobnega smuča-

nja in kolesarjenja, so minu-
lo nedeljo na Grebljici pod
Starim vrhom že sedmič pri-
pravili Rovtarski bal, eno svo-
jih največjih in najodmevnej-
ših prireditev. "Gre pred-
vsem za druženje starodob-
nih smučarjev in kolesarjev
ter njihovih prijateljev. Do-
ber obisk nam predstavlja ve-
liko zadovoljstvo, saj vidimo,
da nas ljudje cenijo in nas
imajo radi," je bil zadovoljen
predsednik društva Brane
Tavčar.

Prireditev je torej tudi letos
privabila množico obiskoval-
cev, ki jim je ob stojnici, ob-
loženi z domačim pecivom,
zaseko in suhim sadjem, do-
brodošlico zaželela Silva Ob-
lak, poskrbela pa je tudi, da
niso ostali suhih ust. Na Rov-
tarskem balu brez društve-
nega ansambla ljudskih pev-
cev in godcev Suha špaga ne
gre, obiskovalci pa so uživali
tudi ob zvokih Ansambla Jer-
neja Kolarja. Svoje spretnosti
so pokazale članice akro-
batsko-navijaške skupine
Smart, prireditev pa so pope-
strile še družabne igre: letos
so se obiskovalci, po štirje
skupaj, pomerili v teku na le-
senih smučeh. Okrepčali so
se tudi z dobro domačo rov-
tarsko hrano - golažem in

vampi, zaradi povpraševanja
iz preteklih let pa so organi-
zatorji tokrat na jedilnik uvr-
stili tudi čevapčiče. Najmlajši
se za rovtarsko hrano niso to-
liko zmenili, raje so na palice
natikali koruzne storže in jih
pekli. 

Veliko pozornosti je pri-
tegnila razstavljena staro-
dobna smučarska in kolesar-
ska oprema, precej pa sta je
bila v starih smučarskih ob-
lačilih in opremi deležna
tudi Tilka in Joško Meglič iz
Bistrice pri Tržiču. Lani sta
prijatelje iz Škofje Loke, s
katerimi se srečujejo na tek-
movanjih in paradah, na
Rovtarski bal prišla pozdra-
vit kot starodobna kolesarja,
letos kot smučarja. Tilka se
sicer lahko pohvali tudi z

lepo zbirko starih ženskih
klobukov in noš, Joško pa je
zbiratelj starih pip, ima jih
več kot tristo. 

Obiskovalci so z zanima-
njem spremljali tudi pred-
stavitev starih koles. Največ-
ja atrakcija je bil Brane Tav-
čar z visokim kolesom iz
leta 1870, ki so mu včasih
rekli lomilec kosti. To je
Brane ob lanskem prvem
poskusu vožnje z njim ob-
čutil tudi na lastni koži, saj
se je končal z grdim padcem
in operacijo. Vožnja mu je
šla tokrat precej bolje od
rok. Stari kolesi z registraci-
jama pa sta predstavila Jože
Baronik iz društva Kamni-
ške grče in Aci Novinc, usta-
novitelj in častni član dru-
štva Rovtarji.

DRUŽABNA KRONIKA

Miss Universe svetuje zdravo prehrano

V Las Vegasu je potekal izbor za miss
Universe, na katerem je zmagala
Mehičanka Jimena Navarrete. 22-letnica
je s tem podaljšala triletno prevlado
udeleženk iz Latinske Amerike na tem
tekmovanju. Manekenka iz Guadalajare
je izrazila željo pomagati ženskam, ki

imajo težave pri prehrani. ''Študirala sem prehranjevan-
je in želim, da bi vsi razumeli, da naše počutje ni odvis-
no le od našega videza. Ko pa se v sebi dobro počutimo,
je tudi naš videz lep,'' je izjavila mehiška lepotica.

Sodišče zaščitilo Lea pred ‘oboževalko’

Ameriški igralec Leonardo DiCaprio
(35), ki trenutno blesti v filmu Izvor, po
sklepu sodišča v Los Angelesu lažje
diha. Sodišče je namreč 41-letni Livii
Bistriceanu prepovedalo približevanje
zvezdniku na manj kot sto metrov. Livia
je Leu stalno sledila in ga zalezovala, v

pismih pa trdi tudi, da je Leo oče njenega sina Jesusa.
Te dni pa mora pred sodnika tudi 40-letna Aretha Wil-
son, ki je Lea pred petimi leti na neki zabavi grobo
porezala po obrazu.

Julio Iglesias končno dahnil ‘večni da’

Španski pevec in večni lomilec ženskih
src Julio Iglesias (66) se je odločil za
skupno pot z dolgoletno partnerko Mi-
rando Rijnsburger (44). Šarmantni Julio,
rojen v Madridu, je znan po številnih
zimzelenih popevkah ter kot oče prav
tako slavnega pevca Enriqueja. Z Miran-

do sta skupaj že dvajset let, imata pa tudi pet otrok.
Poročila sta se v mestu Marbella, zgolj v ožjem
družinskem krogu.

Sean Connery slavil osemdeset let

V družbi svoje žene ter nekaj prijateljev
je na Bahamih osemdesetletnico
praznoval škotski filmski igralec Sean
Connery, sicer najbolj znan po vlogi
agenta Jamesa Bonda. Ob tem dogodku
je legendarni igralec izjavil, da ne igra
več. Že od lanskega oktobra ima namreč

težave z zdravjem, tako da mu zmanjkuje moči za večje
napore. V več kot petdesetletni karieri je igral v 76
filmih, za film Nedotakljivi (1987) pa prejel zasluženega
oskarja.

V nedeljo smo dobili novo miss Slovenije. Prestižni
naslov je šel v roke dvajsetletni Korošici Sandri Adam
(postala je tudi miss fotogeničnosti in miss talent), prva
spremljevalka je postala lanska miss športa, svetlolasa
Domžalčanka Ajda Sitar in druga Sandra Skutnik iz Gor-
tine. / Foto: Zaklop

ROVTARSKA FEŠTA NA STAREM VRHU
Zadnja avgustovska nedelja je bila na Starem vrhu tudi letos namenjena tradicionalnemu 
Rovtarskemu balu.

Ana Hartman
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Kjer so Rovtarji, je tudi ansambel Suha špaga.

VRTIMO GLOBUS

Za dobrodošlico je kot ponavadi skrbela Silva Oblak.

Predsednik društva Rovtarji Brane Tavčar z visokim kolesom
iz leta 1870 ter starodobna smučarja Tilka in Joško Meglič iz
Bistrice pri Tržiču

Razstavljena stara kolesa in smuči so pritegnili veliko 
gledalcev.

Najmlajše je bolj kot rovtarska hrana zanimala pečena 
koruza.

Kolesi z registracijama sta predstavila Kamničan Jože 
Baronik (desno) in častni član Rovtarjev Aci Novinc (levo).
Prireditev je tokrat povezoval Jože Dolenec. 




